
STĀSTI

UNROMANI
5. augusta 1939. gadāNr. 31 (497) 10. gada gājums

Numurs maksa 30 sanr,



Prezidents

Kārlis Ulmanis saka:

Ar savām māsiņām

palīdzēdams tikai vienam kaimiņam

novākt un apsēt laukus,

Tu būsi patriotiskais līdzgaitnieks
lauksaimniecības mašinu skaita

divkāršošanā,

desmitiem miljoniem valūtas saglabāšanā

un

ražu pacelšanā.

Darbs dara darītāju.

SKUJU FRĪDIS.

Divi
vīri vilcienā karsti strīdijās. Trešais turē-

jās savrup, kupejas kaktā iespiedies. Viņš
uzmanīgi klausijās, vārdu divkaujā nepiedalīdamies.

—
Tas pilnīgi veltīgi, ja tagad grib pilsētnie-

kus pieradināt lauku dzīvei. Es saku
— tur nekas

tobs neiznāks!

— Ar dažiem neiznāk, ar citiem, turpretī —
iz-

nāks, — atbildēja otrs. — Dažs plāngaldu urbējs
neder pilsētai, ne laukiem.

— Laukos vajaga piedzimt, uzaugt, — tiepās
pirmais. — īsts pilsētnieks lauku darbos vienmēr

jutīsies kā govs ar zirga segliem.
— Es domāju, ja laba griba, tad darbu prasme

arī radīsies. Piemēram, gandrīz kurš katrs zem-

nieku puisis pāris gadu laikā iestrādājas par nam-

dari, krāsotāju vai atslēdznieku.

— Tā pavisam cita lieta, — negribēja padoties
pirmais. — Tas ir viens darbs, kas jāiemācās. Uz

laukiem, turpretī, vajadzīgs zināt simtiem dažādas

izdarīšanas: sēt, pļaut, art, ecēt, linus plūkt, iz-

kaptis iesiet, zirgu jūgt, lopus barot, laukus mēslot.

— Pa daļai tev taisnība. Tie tomēr nav grūti
iemācami. Cilvēks, kam galva uz pleciem, drīz

�ien tiks galā. Vai nē?
— Runātājs pēkšņi pa-

griezās pret trešo vīru, kas nepiedalijās sarunā.

,
Tas paraustija plecus. Nosēdās taisnāk:

— Tā ir, — noteica viņš vienkārši, bez stomī-

šanās.

— Nē, nav!
— uztraucās pirmais runātājs. —

Tad jūs lauku dzīvi nemaz nepazīstat. Jau no drē-
bēm redzams, ka jūs — rīdzinieks.

— Tāds biju, bet nu vairs neesmu, — skanēja
mierīga atbilde.

— Nu, redzi! — priecājās otrais runātājs. —

Vai man nav taisnība?

— To vēl nevar gluži zināt. Lai pastāsta, tad
spriedīsim!

Beidzās ar to, ka sarunā ievilktais trešais vīrs

pastāsti ja savu interesanto dzīves gājumu:
— Āgenskalna tirgū man piederēja maizes galds.

Strādājāni abi ar sievu. Diezgan labi nopelnijām
un piecpadsmit gadu laikā arī iekrājām mazu kapi-
talir.u nebaltām dienām.

Mums auga trīs bērni, kurus vajadzēja sūtīt
skolā. Jutāmies apmierināti. Nekādas pārgrozības
dzīvē nevēlējāmies.

Kādā svētdienā atnāca viesos mans skolas biedrs
Auniņš:

— Zini ko? Es nopirku jaunsaimniecību! —

lielijās viņš. Jāpiezīmē, ka Auniņš tirgojās ar gaļu
Brīvības tirgū.

— Kam tev lauku māja? Tu tāpat esi pārticis
cilvēks? — brīnijās mana sieva, ieinteresēta no

jaunās ziņas.
— Ja uznāks kara laiki, nebūs jākar zobi vadzī.

Kad Rīgā nevarēs tverties, uz laukiem vienmēr pie-
tiks!

— Un kā tu domā izmantot savu jaunsaimniecī-
bu?

— Man tādās lietās toreiz nebija Sekādas jē-
gas. Rīgā dzimis, uzaudzis, — laukus pazinu tik

daudz, cik biju kādreiz izbraucis zaļumos.
— Protams, izrentēšu. Dabūšu naudu un vēl

produktus turklāt.
Minētā saruna mani saindēja. Gluži slima ju-

tas arī mana sieva. Daudzas naktis nenāca

miegs. Spriedām, gudrojām. Sevišķi uztraukta ju-
tas mana otrā puse:

— Ja nu tiešām uznāk karš vai kaut kas tam-

līdzīgs, — prātoja viņa. — Naudas vērtība var
kristies. Var daudz kas notikties. Ko tad

iesāksim ar savu krājumu ? Sienas tapsēsim, kā

tagad dažs labs dara ar bijušiem cara un Kerenska

rubļiem? Nē, tad labāk iegādāties kādu kārtīgu

īpašumu!
Man nebija daudz ko iebilst. Arī es apzinājos,

ka katra vērtīga manta vienmēr stādama augstāk
kā kaila nauda, kuru nogulda zeķē un nelaiž ap-

grozībā. Jāpiezīmē, ka mana sieva neļāva mūsu

naudu nekur noguldīt, bet glabāja lupatu grozā

zem gultas. Es atrados pastāvīgās bailēs, ka peles

nesagrauž vai kāds garnadzis neaiznes.

Pēc ilgākas prātošanas, kalkulēšanas —
ielikām

sludinājumu avīzē, ka vēlamies pirkt vidēja lieluma

lauksaimniecību.

Mums laimējās. Drīz pienāca vairāki piedāvā-

jumi, no kuriem izvēlējāmies vienu, kas šķita izde-

vīgākais. Naudu samaksājām uzreiz visu. Palika

tikai neliels Zemes bankas parāds, kas bija ilg-

gadīgs.
Ēkas izrādijās pavecas. Zeme nebija slikta, bet

diezgan aizlaista. Pļavas aizaugušas krūmiem. No-

vadgrāvji piesērējuši, sagrīslojušies. Vecais īpaš-
nieks bija nomiris vecpuisī, tādēļ mantinieki pār-
deva māju, lai naudu varētu labāk sadalīt uz gal-
vām.

Salīgu rentnieku. Pats ne domāt nedomāju par

iešanu uz laukiem. Reizēm aizbraucu tikai apska-
tīties.

Rentnieks nebija slikts cilvēks, bet tā kā lī-

gums bija slēgts tikai uz vienu gadu, tad ēkas pa-

lika nelabotas. Jumti laida ūdeni cauri. Tīrumu

mēslošana nebija pietiekoša. No grāvju rakšanas

un tīrīšanas nomnieks atteicās pilnīgi.

— Man neiznāk vaļas, — viņš teica.
— Ja vē-

laties, pieņemiet paši kādus racējus. Es uzraudzī-

šu, lai neslinko.

Nākošā gadā rentnieks gan daudzmaz salaboja

jumtus, raka grāvjus, bet ļoti pavirši uzara zemi.

Galu galā tikpat kā nemaz neiesēja ziemāju labību.

Padarīt viņam neko nevarēju. Līgumā biju aiz-

mirsis ievest attiecīgu noteikumu.

Braukājot šurpu turpu, vēstules rakstot, mākslī-

gos mēslus pērkot, nodokļus maksājot, — man no

tikai izgāja visa saņemtā rentes maksa, bet vaja-

dzēja vēl no savas kabatas piebleķot klāt katru

gadu vairākus simts latus.

Tas nebija patīkami. Iznāca dārgs prieks. Sieva

jau sāka runāt, vai labāk nepārdot lauksaimniecību

un nenopirkt Torņkalnā vai čiekurkalnā kādu mai-

ķeli, kur iznāktu pašiem brīvs dzīvoklis un varētu

pāris dzīvokļus arī izīrēt citiem.

—
Mums nav tik lielu ienākumu, lai varētu uz-

turēt saimniecību uz laukiem, — viņa runāja.

— Vai nemēģināsim izgraudot? — nāru ar

priekšlikumu.
Pēc pārrunām sieva piekrita:
— Pamēģināsim.
Bet lai izgraudotu, vajadzēja man pašam art

kaut kāda saimniecības inventāra. Nopirku zirgu,
divas govis, ratus, ragavas, arklu, atsperu ecēšas,
sēklas labību, pļaujmašīnu un zirga grābekli.

Graudnieks ienāca ar diviem zirgiem, trijām
govīm un

vēl šādiem tādiem lauksaimniecības rf-

kiem. Salīgām dalīt ienākumus uz pusēm. Man

turklāt vajadzēja rūpēties par mākslīgiem mēsliem

un ēku remontu materiāliem. Protams, es savus

visus pienākumus izpildīju.

Bet graudnieks... Viņš varbūt būtu arī pildī-

jis. Par nelaimi, viņam nobeidzās govs: bija ieri-

jusi naglu. Zirgs pārlauza kāju. Saslima dēls un

nogulēja slimnīcā pus vasaras. Graudnieks netika
atdevis man gandrīz nekā no ieņemtās piena nau-

das. Vasara bija karsta, sausa. Labība nepadevās.
Daļu ražas neizdevās laikā novākt: izbira graudi.
Rudenī, kad vajadzēja sadalīt ienākumus, tādu tik-

pat kā nebija. Gada laikā pieliku mājai klāt tepat

seši simti latu!

Biju spiests kaut kā izmeloties sievai, lai su-

ma neiznāktu tik baismīga. Neraugoties uz to,
man īpašums ar katru dienu kļuva mīļāks. Ne*

varēju lāgā iedomāties, kā jutīšos, ja to pārdošu.
Nereti vasarā nodzīvoju uz laukiem veselu ne-

dēlu. Rušinājos dārzā, sāku palīdzēt pie grāvju

rakšanas, siena novākšanas. Mana vārgā veselība

uzlabojās acīmredzot.

Arī mūsu bērni labprāt brauca uz Gāršniekiem,
kā sauca manu māju. Ezerā peldējās, makšķerēja,

upītē ķēra vēžus, mežā lasija ogas, sēnes. Redzēju

gluži labi, ka mana otrā puse labprāt sestdienu va-

karos sēdās vilcienā, lai dotos uz Gāršniekiem. Ti-

kai pirmdienu rītos viņas seja bija apmākusies. At-

kal vajadzēja atstāt pāris desmit latu saimniecības

vajadzībām, bet par to uz Rīgu dabūja līdzi tikai

kādu gabaliņu žāvēta speķa un kanniņu krējuma.
Rīgā uz tirgus varēja tādas mantas nopirkt lētāk.

Divus gadus nomocijos ar rentniekiem, trešo —

ar graudnieku. Nekas labs neiznāca. Atlikās —

mājus pārdot vai ķerties pašam pie saimniekoša-

nas. Sieva pastāvēja uz pārdošanu. Es biju ar

mieru darīt visu, lai tikai nezaudētu šo neienesīgo
lauksaimniecību.

Manī likās pamodušies senču gara spēki. Cik

zināju, mana tēva vectēvs vēl dzīvojis uz laukiem
kaut kur Bārbeles apkārtnē. Es nespēju vairs no-

sēdēt Rīgā. Pat ar sievu sastrīdoties — aizbēgu uz

Gāršniekiem. Agrāk biju atradis iepriecēšanu kā-

dā traktierī.

Nevar nemaz izstāstīt, kādus karus izkarojām
savā ģimenē. Labi, ka māja bija pirkta uz mana

vārda. Pretējā gadījumā sieva to būtu jau sen pār-
devusi. Es ietiepīgi paliku pie sava, ka braukšu

un saimniekošu pats.
— Nu, tad šķirsimies! —

sašutusi iesaucās sieva.

— šķirsimies! Velns lai parauj! — kliedzu

pretī.
Ar tūkstots latiem kabatā, ceturtā pavasarī de-

vos uz Gāršniekiem. Man līdzi brauca vecākais
dēls un meita. Sieva ar jaunāko zēnu palika
un nozvērējās, ka būsim šķirti ļaudis līdz kapa ma-

lai. Pat uz staciju viņa nenāca pavadīt.

Salīgu kalpu, kalponi. Nopirku zirgu un vēl

vienu govi. Sāku saimniekot, kā saka, uz labu

laimi.

Pirmajā laikā gāja kā daždien
pa arumiem.

Daudzreiz gribēju mest bisi krūmos un bēgt atpa-
kaļ uz pilsētu. Maizi audzēt nebija nebūt tik viepli,
kā uz galda pārdot strēķī sakrautus gludenus ku-

kulīšus. Kad Rīgā piekusa kājas, varēja sēsties

tramvajā vai autobusā. Gāršniekos visur vajadzēja
cilpot pašam ar savām kājām. Tikai uz koppieno-
tavu, tirdziņu, kooperativu un pagasta namu at-

maksājās dzīt zirgu. Pirmajās nedēļās sāpēja visi
kaulu kauli. Rokas kļuva tik stīvas, ka nevarēja
karoti piecelt mutei.

Varbūt latvieša lepnums, varbūt spītība pret sie-

vu, varbūt iedzimtais zemnieka gars neļāva atkāp-
ties un krist izmisumā. Liela laime bija tā, ka
mans dēls un meita turējās līdzi, tsā laikā viņi
atrada sev draugus, domu biedrus tuvākajos un tā-

lākajos kaimiņos. Man negāja tik gludi. Apkār-
tējie saimnieki skatijās ar ziņkārīgu nicināšanu,

īizdomīgi smīni pavadija mani visur, kur parādījos
sabiedrībā. Par to nevarēju daudz ļaunoties. Mani

rentnieki un nelaimīgais graudnieks bija nosaimnie-
kojuši Gāršniekus līdz pēdējām bendelēm. Jādo-

mā, neviens vairs necerēja, ka spēšu noturēt saim-
niecību savās rokās.

Varbūt pa da|ai jāpateicas tieši šādai kaimiņu
neticībai un viņu zobgalībām, — manī pamodās el-

lišķīgs iekšējais spēks: izturēt, lai vai kas! Pa-

rādīt, ka neesmu ar kailu roku ņemams!

Jāpiezīmē, ka dažbrīd gan tie paši neticīgie To-

ml un zobgaļi palīdzēja man ar padomiem un arī

citādi. Pirmajā laikā man nebija ne lāga zāģa, ne

cirvja, ne slīmesta
— gandrīz nekā no tā visa, ko

sauc par mājas iedzīvi un kustamo inventāru. Gan-
Jrīz katru dienu mans dēls vai meita skrēja ai**

veraties no kaimiņiem.

Pavaicā...

Tālivaldis Selga.

Pavaicā pļavmalas zibošām peļķēm.

Kādēļ pēc lietus tās pamazām žūst?

Pavaicā ziedošām rozēm un neļķēm.

Kādēļ tās nobirst un viesuli lūzt?

Pavaicā savu vientuļo sirdi,

Kādēļ tā milē un kādēļ tā nīst?

Vaicājot vienmēr tu atbildi dzirdi:

„Pretstatos esība izaug un vīst,"

2

„S TĀS T I UN ROMĀNI" Nr. 497



Ak, kādu augstu laimi izjutu, kad saņēmu pirmo
naudu par aizvesto pienu un kad varēju pārdot jau
pirmos divus puscūčus Bekona eksportam. Arī raža
kā par brīnumu Izdevās labāka kā biju gaidījis.
Piebēru visus apcirkņus un vēl atlikās vairāki ve-

zumi ko pārdot valdībai. Ar kalpones palīdzību,
meita bija izaudzējusi divas saimes zosu un kādu

duci cāju. Dēls ņēmās ap bišu mājiņām. Prāts

viņam nesās uz dārzkopību.

Nemanot sāka ienākt nauda
— smuka naudiņa!

legādājāmies dažas aitas, sugas cūku un vēl vienu

govi. Divas govis atnesa teliņus.

Nopirku sējmašinu, kartupeļu racēju, jaunus
darba ratus. Sapņoju par traktoru, ar kuru varētu

art, griezt malkas zāģi, kult un iedarbināt vētīja-
mo mašinu. Vēl daudz kas padomā, ko visu ceru

sasniegt nākošajos četros vai piecos gados, — no-

beidza stāstītājs.
— Un cik ilgi jūs jau saimniekojat? — iejautā-

jās viens no klausītājiem, kurš sākumā bija apšau-
bijis pilsētnieku spējas lauksaimniecībā.

—
Ne vairāk kā četrus gadus, — atbildēja stā-

Stitājs.
— Tas ir

—
bez rentniekiem un graudniekiem?

— Jā. Es pats — personīgi.
— Bet ko nu jūsu kundze? — ieinteresējās ot-

rais klausītājs. —
Vai vēl dzīvojat šķīrušies? Pie-

dodiet, ka esmu tik ziņkārīgs...

— Mana sieva? — smaidi ja Gāršnieku saim-

nieks, — Nē, paldies Dievam, visi atkal esam kopā.
Gandrīz divus gadus stīvējāmies, kamēr sieva at-

brauca un pati savām acīm dabūja redzēt, ka ne-

esam ne badā pamiruši, ne pagalam noplīsuši, bet

mūsu saimniecība plaukst un zeļ.
—

Vai tirdzniecība Rīgā likvidēta?

—Jā gan. Sieva vēl vienu gadu noturēja mai-

zes galdu, tad atlaida vaļā. Arī viņai bija paspē-
juši Gāršnieki pieaugt pie sirds.

— Vai jūsu kundze nu negarlaikojas? —
neri-

mās otrais klausītājs. — Viņa taču pieradusi pie

ļaudīm, pie tirdzniecības. Kā nu spēj nosēdēt klu-
sā sētā?

— Arī tas jautājums laimīgi atrisināts, —
sirs-

snīgi iesmējās stāstītājs, it kā ko jautru atcerēda-
mies.

—
Esmu savai sievai uzticējis visu mūsu

ražojumu pārdošanu, maksājumu kārtošanu par

iepirkumiem. Mana otrā puse brauc uz koppieno-

tavu, uz ciema tirdziņu, uz pilsētiņu. Tur viņa da-

bū no sirds izkaulēties, izrunāties. Mājās atgriežas

laimīga, apmierināta. Es vairāk ierauju pa lauku.

— Tas nu tā... — noņurdēja pirmais klausītājs.
— Jums, vecajiem, nav vairs lielu prasību no dzī-

ves. Bet ko saka un kā jūtas jūsu bērni ? Vai

netaisās bēgt projām?

— Jā. Tos grūti saturēt kopā, — nopūtās
Gāršnieku saimnieks. — Meitu nupat izvadam pie
vīra. Viņu apprec rajona agronoms. Vecākais dēls

sācis studēt un grib staigāt manās pēdās. Bet jau-

nākais cer dienās kļūt par inženieri, jūs saprotat,
par tādu, kas prastu izmantot mūsu purvu bagātī-
bas. Es gan savu, lai labāk mācas par architek-
tu vai būvinženieri, bet mans mazais — tikai uz

purviem, tikai uz purviem! Tur guļot zelts, — saka
viņš. Tā jā, nupat man stacija klāt, ka vilciens
neaizrauj garām..."

Vagona nodalijumā atlikušie divi vīri pēc tam
vairs nestrīdijās. Arī skeptiķi un neticētāju bija
pārliecinājis dzirdētais stāsts.

Skuju Frīdis.

Jaunatne,

„Kam drosme ir..."

KĀRLIS ULMANIS.

ārpus skolām un ārpus darba

pamatskolās, aroda, vidus un augstskolās
Tava palīdzība

nepieciešama ražas ievākšanā.

Izlieto šo izdevību darbiem parādīt un pierādu,
ka

Tu tāpat kā darbā esošā jaunatne

visā sirsnībā un patiesībā

esi uzticīga

Atjaunotās Latvijas idejai.

Sīlezera mēness.

(7. turpinājums.)

Reizē ar tumsas sabiezēšanu manī rodas

dīvains tukšums. Sēdu un skatos ceļa vir-

zienā, kur pazuda Olga, un nemaz negribas
ticēt, ka esmu pie Silezera būdas — savas

pils un paradīzes zemes virsū.

— Tas ir vecums, Just, — es smejos, do-

mādams, ka vaļsirdīga atzīšanās nomierinās

mani, liks saņemt vienkopus pēdējo mūža

dienu spraigumu un izlietot to kaut kam de-

rīgākam par līdz šim dzīvē veikto. — Tas ir

vecums. Tu esi kā gadiem ilgi kaitusi egļu
malka — ātri uzliesmo un sadeg, atstājot

mazu kopiņu pelnu. Tavām alkām nav iztu-

rības, vai varbūt tās nav īsteni lielas, citādi

nemainītos tādā ātrumā.

Ilgi es tā sēdu, domādams krustām šķēr-
sām un sūkdams pīpi.

Mēness virs ezera mani atdzīvina.

Silezera mēness! Tas manai dzīvības no-

risei liekas svarīgāks nekā visiem citiem

saule.

Atstāju pie būdas sliekšņa sava mūža

tukšumu un smaidīdams lēnām dodos pie

ezer.i laipām. Apsēžos laipu pašā galā, ie-

mērcu kājas ūdenī, un man šķiet, ka tagad
mēs visā izplatījumā esam divi vien — Sil-

ezera mēness un es, Justs Lazdkalns. īste-

nāk sakot, mēs abi stāvam tālu no izlikšanās,

Rēņa Āboliņa stāsts.

meliem un to māsas — mīlestības, stāvam

tālu no naida un atriebības. Nav mums dzi-

ļākas jēgas, kādēļ abiem likts būt pasaulē,
bet ja nu mēs te esam, tad, jādomā, savs uz-

devums mums katram ir.

Savā filozofijā kļūstu naivs kā mazs ga-

niņš «pirmo reizi savu pienākumu gaitās.

Apzinos to, bet nebūt nekaunos. Taisni otrā-

di, tas sagādā man prieku.

ūdens ir tik silts, ka tikko jūtu tā pie-
skārienus kājām. Ezera ziemeļpusē, kur at-

rodas Mārcēnu pļavas, divām kārtām gaisā

karājas viegla migla. Drīzi tā izgaist, un

satrūcies es iedomājos savā tuvumā kādu no-

lūgtu novērotāju.

Instinktivi pagriežu galvu atpakaļ un ie-

raugu laipu otrā galā stāvam Mārcēnu Gu-

nāru.

— Labvakar, — viņš smaidīdams saka, it

kā būtu pieķēris mani aizliegtos augļos. —

Labu brīdi jau lūkojos jūsos un atzinu, ka

dažai labai parunai var droši ticēt. Piemē-

ram: „Sirma galva — bērna prāts". Jūs te

uzvedaties kā pusaudzis, kājām kuļat ūdeni,

lūkojaties mēnesī un reizēm pusbalsī saru-

nājaties. Ar k0?...

Uzrausos uz laipām un eju viņam pretink.
Manī nav īgnuma par viņa zobgalību, jo

saprotu — Mārcēnu Gunārs nav aizmirsis

manu izturēšanos pret viņu vakar vakarā pie

Miķeļa Kruzuļa. Viņš domā mani savu ie-

naidnieku, pašlepnumā un jauneklīgajā te»

illbā negrib lūgties manu pāriešanu viņa
pusē. Viņš laikam ņēmis vērā vēl kādu pa*

riuiu: „Dot* pret dotu".

Jūrnieka prieks.

A. Birzmalnieks.

Tavu skaistumu un tavu viļņu spčku,
Jūra varenā.

Es jau izjuta, kad sāku pirmo dēku
Dzīves arēnā. •

Kur tie gadi, burenieks kopš mans nu krusto

Lepni līgojot.
Tavu plašumu, vienmēr tik tālu justo,
Dzelmēs spīgojot.

Vīrs, kas izauklēts uz tavu viļņu plaukstām.
Straumes šķirodams.
Paliks visu mūžu uzticīgs kā draugs tām.
Tālēs sirodams.

Tāpēc, vai zied rīts, vai nakts meln pilna tvana,
Viļņos guldama,

Vējiem spītējot trauks jūrā bura mana,

Putas kuldama

~STASTI V N ROMĀNI" N'r, -197

3



,
— Atnācu apskatīties, vai nederētu kādu

vakaru izvilkt cauri ezeram tīklu. Mums ar

Kruzuli ir draudzīga vienošanās par zvejas

tiesībām Silezerā.

Mēnesnīcā viņš izskatās bālāks nekā cit-

kārt, šis staltais gaišmatis ar savām sārta-

jām lūpām un ieradumu jautri svilpot, kad

viņam gadās iet garām Mežnieku dzīvojamai
ēkai.

— Ilmas kundze atbraukusi, — es saku

vienkārši un mierīgi.

Mani nepārsteidz, ka Gunārs ziņu uzņem

bez saviļņojuma, ja neskaita viņa plakstiņu
sadrebēšanu.

— Tad jau rītdien vajadzēs aiziet līdz

Mežniekiem.

— Katrā ziņā, jo jums taču vajadzīgas
tās radio spuldzes.

Viņa pierē starp acīm ieguļas jautā-

joša grumba, un šajā brīdī viņš neizskatās

jauks. Viņam der smaidīt, rādīt savus zo-

bus un svilpot, tāpat kā sievietēm ar skai-

stām kājām neder valkāt brunčus līdz kurpju

papēžiem.

Runājam par zvejas izredzēm Silezerā,
ejam gabaliņu gar krastmalu, raugāmies, kā

lāgu lāgiem kāds nebēdīgs ezera iemītnieks

atstāj uz mierīgā līmeņa pierādījumu par sa-

vu esamību. Es droši brienu mitrākās vie-

tās, kur Gunārs iet ar līkumu. Gluži da-

bīgi — viņam kājās ir jaunas kurpes. Vis-

pār, viņš saģērbies tā, kā kad šeit būtu gai-
dāma modes skate slaidiem, platplecainiem
jaunekļiem: balta zīda krekls, gaiši pelēkas
bikses, ko uz viņa šaurajām gūžām tura zie-

mišķādas josta ar ļoti izskatīgu sprādzi.

Un tāds viņš nāk zivis lūkot! — es rūgti

pavīpsnāju. — Bet vai tev žēl viņa svēt-

dienas drānu? Vai tev žēl viņa baltā krekla,
kas var saburzīties vai palikt netīrs, ja val-

kātājam ienāktu prātā atlaisties ezermalā

aiz meldriem un pārdomāt, kurā vietā Uūtu

iespējams vilkt lielāku lomu?

Izsmeļoši atbildu viņa paviršajiem jautā-

jumiem, kā man klājies citās pusēs, un slīpi
lūkodamies viņā, redzu, ka Gunārs klausās

labi ja ar vienu ausi. Viņa skatiens maldas

apkārt un vismazāk kavējas pie Silezera ūde-

ņiem, šad tad viņš lūkojas savā rokas pulk-
stenī, savelk lūpas smaidā un saka:

— Ir arī jums kājas, Lazdkaln, veikt tā-
dus ceļa gabalus... Sakiet, vai ilgi domājat
.viesoties Silciemā?

Man gribas viņu kaitināt.
— Līdz rudenim noteikti. — noDietni at-

bildu. — Mežniekos esot daudz kas darāms

labam kalējam.
Jaunais „tīklu vilcējs" uzlūko mani pla-

tām acīm.

— Kā? Vai tad Fēlikss viens pats ne-

spēs tikt galā?
Nu atklājas, cik vēlīgs pret mani grib

būt Mežnieku saimnieks, atklājas, ka Fē-

likss ir labs kalēja darbu pratējs. Labi, ka

vēl pēdējā brīdī es iekožu mēli zobos un ne-

nododu Miķeli Kruzuli.

— Saimnieks teica, ka darba pietikšot
mums abiem. Kez tam, diezgan daudz sajē-
dzu no visiem lauku darbiem.

— Un jūs dzīvosiet Silezera būdā visu

laiku?

— Jā, dzīvošu savā būdā. Ja patiksies
— līdz pastardienai.

Mēs esam atgriezušies pie laipām, un ta-

gad es skaidri saprotu, ka zvejas iespējas iz-

lūkošana Gunāram nav bijusi pirmā vietai

dažu minušu laikā viņš vairākkārt skatijiea

pulkstenī.
— Jūs kādu gaidāt, Mārcēna kungs ? *m

pavisam nevainīgi prasu.

— Kādēļ tā domājat? Tādēļ, ka brīžiem

uzmetu acis pulkstenim? Nesen nopirku un.„

ja, — viņš iesmejas, — var gan likties bēr-

nišķi, ka es tā daru. Bet, ticiet vai neticiet,

man ir tāda sajūta, it kā pulkstenis kuru

katru brīdi varētu apstāties. — Viņš paceļ
roku ar pulksteni pie auss, brītiņu klausās,

tad piebilst: — Nē, tomēr tikš.

— Ar pulksteņiem jau tā ir, — es pamā-

ju, — neder šādus tādus krāmus pirkt. Labs

pulkstenis ir līdzvērtīgs kārtīgai, uzticīgai
sievai — arvienu pareizi iekārto darba pie-
nākumus un ēdamās reizes.

— Jau pāri divpadsmitiem, — Gunārs

klusi norūc. — Būs jāsāk iet mājup. Jūs,

Lazdkaln, nepūlieties ar spuldzes nogādāšanu

man — rītu pats aiziešu uz Mežniekiem.

— O, Mārcēna kungs, es jau nebūtu to

darijis, ticiet droši. Tas bija tikai joks.

Viņš paspiež man roku un gariem, gau-

siem soļiem dodas projām. Baltais zīda

krekls ilgi kustas starp kokiem, līdz izzūd no

mana skatiena.

žēl, — es pašūpoju galvu, — šoreiz tam

nebija lemts saburzīties. Vai varbūt tas vēl

notiks?... Maz ticams, jo no viņa izturēša-

nās varēja saprast, ka pēc pusnakts tādas

lietas jāskaita par neiespējamām un jāatstāj;
uz nākamo reizi, žēl, tiešām žēl, jo rītdien

maz ko varēšu pastāstīt Miķelim Kruzulim,
Rītdien negaidīšu brokastis, pats iešu ul

Mežniekiem un prasīšu, kur es varētu likt

lietā savas rokas, savas stiprās rokas. Ta-

gad taisnā ceļā uz savu pili.

Paspēris dažus soļus, griežos atpakaļ.
Nē, tā būtu netaisnība ir pret Silezera

ūdeņiem, ir sevi. Ūdens tik maigi silts, ma-

na miesa dienas tveicē izvārguši un gaida
kaut mazu veldzi.

Nojauju kreklu, ļauju noslīdēt savas vī-

tišķības pierādīšanas svarīgākajam apģērba
gabalam un dodos ezerā.

Mani neuztrauc līganais ezera dibena

krastmalā, pazīstu to labi. Aizpeldu gandrīa
līdz vidum, tad griežos atpakaļ.

Izkāpis uz steķiem, labsajūtā izstaipos,
un man liekas, ka šobrīd es spēka ziņā varētu

sacensties pat ar Mārcēnu Gunām. Kad

mitrums nožuvis, ar plaukstu saglaužu ma-

tus, apģērbjos un eju uz būdu.

(Turpinājuma sekos.;

No kurorta

mīlestības dziesmām.

Valkirians.

Seit, jūtot plašās jūras dvesmu.

Pat nomodā es sapņoju,

Ka dzives jūrā tvaikon's esmu

Un briga, Brigit, esi to.

Bet, man par īgnumu un bēdām,
Vēl kāda barka lien mums klāt.

Kas seko tik arvien pa pēdām...

Tā, mīlā. tava resnā māt*!

Vai atceries, kad „Mīlas salā"

Mūs aicināja ugunskurs?
Ar manu tvaiku tad bij galā.
Jo barkai lidz mums braukt bij kur*.-

Un nu, kad jaukā laulīb's ostā

Mest enkurus drīz klāt būs brīcfs,

Es vēlos: avārijas posta,

Kaut grimtu barka, peld kas līdz!

Divas plūdmales daiļavas.

Ja peldoties palicis vēsi, der sasildities.

4

„STASTI UN ROMĀNI 4* Nr. 497



Atpūtas brīdis smailītē.

Drošs paliek drošs.

SAKTA.
FRICIS KLAIPS.

J"
ēkabs Rimbenieks par vis<u vairāk cienija labus

ēdienus, tādēļ bieži neuzticējās kalpones ga-

tavošana-, mākai, bet pusdienoja Zostiņu ēdienu

namā, kur porcijas, pretēji citām līdzīgām iestā-

dēm, bija smieklīgi mazas, toties nenoliedzami gar-

šīgas. Zināmā mērā Rimbenieka acīs minētais ēdienu

nams izpelni jās atzinību vēl divu iemeslu dēļ: ta«

neatradās vbai tālu no viņa vasarnīcas, un viena

no apkalpotājām savā izskatā varētu būt Gretas

Garbo dubultniece. Patiesībā viņa maz līdzinājās

slavenajai zviedrietei, bet Rimbenieks, nebūdama

liels kino cienītājs, iedomājās Garbo visdaiļāko

kino mākslinieci.

Kādā pēcpusdienā viņš jau bija ticis galā ar

teļa cepeti un salātiem, kad ēdienu nama lielākajā

{stabā ienāca pavecs, omulīga izskata kungs, sau-

sinādams savos apmēros mazākam palagam līdzīgā

kabatas drānā savu kailo, nosvīdušo galvas virsu.

Jēkabs Rimbenieks ļāva karotei ar dzērveņu ķī-

Bcīi un mannā noslīdēt atpakaļ šķīvī. Gandrīz reizē

viņu ieraisdzija arī ienācējs, ātri piesteidzās Rim-

benieka galdiņam un pūzdams ats-līga krēslā.

•— Skaties, kur viņš ienācis! Un es skraidu pa

visu jūrmalu meklēdams! Sveika būšana.

Viliberts Steņģis nebija Rimbeniekam nekāds

labais draugs. Sevišķi pēc pagājušā gadā kopīgi

veiktajiem veikalnieciskajiem darījumiem Rimbe-

nieks atzina, ka ir labāk no tik viltīga kompanjona

turēbies vismaz dažas desmit jūdzes nostāk. Parasti

Steņģis dzīvoja Rīgā un tikai dažas reizes mēnesī

apmeklēja Rīgas jūrmalu vai kādu citu metropolei

tuvāku kūrvietu. Viņam nebija auto, kaut arī Rim-

benieka divvietīgo „ševroletu" viņš dēvēja par

tukšu šprotu bundžu. Vispār — Steņģis cienija

vairākkārt apgrozīt pirkstos katru santimu, lai

gan viņa mantu precizi varētu izteikt tikai ar sep-

tiņiem cipariem.

—
Es brīnos, mīļais, kāds nelabais tevi tā dzi-

nis noskrieties! Manas vasarnīcas atrašanās vieta

tev taču zināma, — Jēkabs Rimbenieks pēc brīža

sacija.
— Tu laikam domā, ka man vajadzēja tur sēdēt

tm gaidīt, ja kalpone sapīkusi rūc: „Kundze aizgāja

uz pludmali, kungs pusdieno diezin kādā tur ēdienu

namā. Un man nav laika — jāiet ravēt zemenes.
*

Tikai pēc ilgas tielēšanSs slikti audzinātā vecā

meita piezīmēja, ka tevis iecienītajam ēdienu namam

jāatrodas tepat tuvumā, tad aizgāja, it kā es viņai

būtu lūdzis kādu naudas gabalu vecpuišu pabalstī-
šanas apvienībai. Kas jūs par dīvainiem ļaudīm!

un Viliberts Steņģis lieku reizi cilāja virs galvas

savu prāvo kabatas drānu.

Atstūmis pusizstrēbto saldā ēdiena šķīvi, Rim-

benieks mājīgi salika rokas uz galda un, kā jau

labi paēdis cilvēks, gluži miermīlīgi prātoja: ar ko

gan izskaidrojams Steņģa kunga matu trūkums?

Viņa galva ir gluda kā labi lakota Lieldienu ola.

'
— Spriežot pēc tavas nemierīgās uzvešanās, lie-

kas, ka gribi man sacīt ko svarīgu.

-
— Pats par sevi saprotams! Par velti nebraukšu

pio tevis uz jūrmalu un nedzenāšu kā āpšu šunelis

niedijumu. Ilgu laiku manī jau krājies sapīkums pret

tevi. Pirms divi nedēļām mana sieva tikusies ar

tavējo, pārbrauca mājās nikna kā pūce. „Rimbcnie-

ce dzīvo jūrmalā! Rimbeniecei ir vasarnīca! Rim-

benieeei ir tērpi!... Vārdu sakot, Rimbeniecei ir

liss, kā man nav!"

— Tur tu esi vainīgs, mans mīļais.

— Nu, protams! — Steņģis rūgti iesmējās. —i
To es no tevis jau gaidiju. Un to saka art mana

sieva. Pagājušā nedēlā Alvīne uztraucās vēl vairāk.

-„Vilibert," viņa vaimanāja, „vai tev akmens sirds

Vietā? ledomājies, Rimbeniecei dzimšanas dienā vīrs

uzdāvājis jaunu pludmales garderobi un — jel

(Kasies tu, skopuli! — platina rokas pulkstenīti!"

— Taisnība, — Jēkabs Rimbenieks pamāja. —

Lai saglābtu miļo mieru, biju spiests parūpēties par

visu šo lietu iegādi, kuras mana cienīgā savukārt

noskatījusies no kādas citas. Es ieteiktu arī tev

kaut drusku uzklausīt savas otrās puses vēlēšanās.

— Vai tev prāts, Jēkab! Gribi mani nelaikā ie-

dzīt nabagmājā!? Visiem nav tādas naudas kau-

dzes kā tev, tādēļ taupība jāstāda pirmajā vietā.

Tas jau izklausās gandrīz pēc gudra ievada uz

aizņemšanos, — Rimbenieks iedomājās un sabozies

nolieca galvu. — Bet uz mani lai viņš neliek ne-

kādas cerības, ja pats negrib izkustināt kādu latu

no saviem noguldijumiem.

— Un vakar... -

■— Vakar tava cienīgā lieku reizi vēl stādija ma-

nas sievas apstākļus par priekšzīmi tev un daudziem

citiem vīriem? Redzēju abas pastaigājamies plūd-

malē, tā tad tavējā bija atbraukusi jūrmalā un sa-

tikusies ar manējo.
— Tieši par vakardienu gribu tagad sūdzēties.

Tīrā laime, ka mana Alvīne iebraucot neapmetās

pie tavas sievas, bet gan pie kādas attālākas radi-

nieces Dzintaros.

Tiešām laime, — Jēkabs Rimbenieks sevī noslē-

pumaini noprātoja.

—■ Jā, un vakar, pārbraukusi mājās, viņa pus

stundu lūkojās manī baltām acīm, tikai pēc tam

sākdama kārtējo vaimanāšanu: „Vilibert, tas vairs

nav ciešams! ledomājies, Rimbeniece vakar bija iz-

greznojusies ar jaunu rotas lietu — mazu saktiņu

pie kakla izgriezuma! Brīnišķīga lietiņa, kaut vēr-

tība tai varbūt nav sevišķi liela. Ak, Vilrbcrt, Vili-

bert, es skaudībā priekšlaikus nodzeltēšu kā rudeni

koka lapa! Vai tu kaut reizi esi izrādijis man mazu

uzmanību, nemaz nerunājot par lielām? Bet tagad

es vairs nedomāju lūgties ko no tevis, tagad

tu man noteikti apsolīsi nopirkt ko līdzīgu Rimbe-

nieces saktai, citādi e5..." Ek, — stāstītājs atmeta

ar roku, — nav nozīmes atkārtot visus tos sašu-

tuma pilnos vārdus, kas tavas izšķērdības un tava»

sievas greznošanās kāres dēļ bija man jādzird.
Dusmās gribēju jau šorīt drāzties pie tevis un aiz-

rādīt, ka šādā garā visam turpinoties es dabūšu

sirmus matus.

Rimbenieks atļāvās asprātīgu joku, kā viņam

pašam šķita:

— Sirmus matus, tu saki ? Vai zini, par t» tu

varētu man pateikties līdz mūža beigām.

— Nezobojies, Jēkab, es runāju no tiesas. Tā

būtu nekaunība, ja tu manus aizrādījumus atstumtu

apmēram tā kā šo saldā ēdiena šķīvi. Kur tev ra*

dās doma pirkt savai sievai to nelaimīgo saktu? Tā

izrādijās kā pēdējais piliens pārpilnā traukā...

Savos pārmetumos iekarsis, Steņģis pārliecino-
šiem vārdiem mēģināja, iestāstīt, ka izšķērdība esot

pirmā pazīme uz putēšanu, ka šī nejaukā rakstura

īpašība, kā tas tagad redzams, savelkot cilpu ap

kaklu gluži kārtīgiem, godīgiem ļaudīm. Viņš bija
tā aizrāvies, ka nemaz nemānija pārvēršamie?»

drauga sejas izteiksmi.

Jēkabs Rimbenieks izskatījās nopietni domīgs.
Tikai ar vienu ausi klausīdamies Steņģa vārdu

plūsmā, viņš sevī prātoja:
— Sakta, sakta... Kas tā varētu būt par saktu?

Hm, nevaru atcerēties, kad es sievai būtai dāvājis
šādu rotas lietu.

— Jēkab, to tu ņem vērā — negrūd taču sevi

un mani tīšu prātu pazušanā. Gan redzēsi, vēlāk

pašam nāksies nožēlot, jo sieva savās prasībās pa-

liks arviemi nepiepildamāka. Un tad būs par vēlu.

— Tad iešu sūdzēties tās sievas vīram, no ku-

ras manējā ņem iedvesmi savām prasībām, — Rim-

benieks mēģināja atjokot, bet viņa labsajūta bija

jau tikpat kā sagandēta.

Viņš pavadīja draugu uz dzelzceļa piestātni. —

Viliberts Steņģis ne par kādu cenu negribēja lieki

uzkavēties jūrmalā, kur cilvēki ar savām ārišķībām

padarot citus tikpat vieglprātīgus — un lēnām devās

atpakaļ.

Savos secinājumos Rimbenieks bija jau nonācis

pie noteikta slēdziena.

—
Nav šaubu, Antonija mani pieviļ. Saktu viņai

būs uzdāvājis kāds plūdmales draugs savas mīle-

■tibas pierādīšanai. Na, to mēs noskaidrosim.

„S TAS T I UN ROMĀNI** Nr. 497

5



Antonija KimOvinei<, apiuer*m pieci

gadus veca, tumšmate, ;zskatijās tīri glīta, sevišķi

pievakarē, kad viņa, vai nu viena pati, vai vīra pa-

vadībā, gāja pastaigāties un nolūkoties pludmales

raibajā ņudzekli.
— A, — viņa saņēma savu laulāto draugu ar

mīlīgu smaidu, — beidzot cienīgais atradis par va-

jadzīgu iemest acis savā mājā.

Aizdomīgi ļaudis visur saskata melus un izlik-

ianos.

Nepārprotami — viņai ir kas aiz ādas, tik laip-

na tā sen nav bijusi, — Rimbenieks vēroja sievu

•r saprotamu neuzticību

— Vai neēdīsi vakariņas? Karline izvārījusi gar-

šīgu vistas zupu un izcepusi mīkstu šniceli.

— Nē, paldies, krietni paēdu pusdienā un pat-

reiz nejūtu ēstgribu. Gan vēlāk.

—
Es domāju iziet drusku pastaigāties. Vai ne-

nāksi līdzi ?

Piegājusi spogulim, viņa sakārtoja kuplā, vasa-

rīgā tērpa ādas jostu un smaidīdama atkal tuvojās
vīiam, kas atgāzies krēslā mocijās ar savām tum-

šajām aizdomām.

- Kas tev noticis, Jēkab?

Viņš īgni ko norūca un nepalika laipnāks art

. xl, kad Antonija draišķojās ar rādītāju viņam pie
auss.

— Satiku Steņģi, — viņš beidzot izteica tādā

toni, no kā gribot negribot vajadzēja iedomāties

viņa bijušo veikala biedri un draugu vainīgu visā

viņa saīgumā.

—
Ak debess, atkal šie veikali! — Antonija no-

pūtā»

Skaties, skaties, kā viņa prot izlikties!
—

aiz-

domas tirdija Jēkabu Rimbenieku.
— Tieši tikpat

bezrūpīgi izliekas visi ļaudis ar netīru sirdsapziņu.
Kā jau tas dzīvē sastopams gandrīz uz katra

Soļa, par savu sirdsapziņu Rimbenieka kungs ne-

maz neinteresējās.

— Nē, — viņš strupi izmeta, — šoreiz veikala

iietāp- likām mieru Dienas kārtībā bija pavisam
ka>

Vioi -nidija, ka Antonija kļūs nopietna un tūdaļ
interesi, .es, kas gan tās viņiem abiem par lietām,
kuru dēļ piere raucas grumbās un skatiens pauž
īgnumu. Bet viņa izturējās tikpat draišķīgi, vienal-

dzīgi, it kā nekas šajā pasaulē nespētu radīt viņā
pārsteigumu.

— Dīvaini gan, — sieva iesmējās, atkal piegā-
jusi spogulim un kārtodama matus.

— Kas dīvaini ?

— Dīvaini, ka tu neko nestāsti no saviem no-

slēpumiem ar Steņģi. Bet galu galā — kas man tur?
Rimbenieks tīksmi iedomājās:

Pagaidi vien, kad sākšu cilāt savas aizdomas,
gan tev radīsies interese.

— Es iešu, Jēkab, — viņa paņēma rokas somiņu,
paskatijās pulkstenī, bet vēl vilcinājās.

Vainīga, noteikti vainīga! _ Rimbenieks pro-
kurora cietsirdībā sevī atzina. — Citādi viņa ne-
vilcinātos un tūdaļ steigtos pie Riekstiņa kundzes
meklēt sev ceļa biedreni kārtējai vakara pastaigai.

— Tā tad tu paliksi mājās, Jēkab?

Lai pašā sākumā radītu attiecīgu noskaņojumu,
Rimbenieka kungs dažas reizes svarīgi ieklēpojās.

— Pagaidi brīdi, Antonij, es gribētu tev ko

jautāt.

Sievas uzacis viegli pacēlās augšup
— Nu?

— Steņģis man šo to stāstija.
— To jau es dV.irdēju. Bet ko īsti?

ledomājies, kāda drosme! Es viņas vietā saliek-
tos un nervozētu kā tiesnešu priekšā, bet viņa iz-

turas tā, it kā par kaut kādiem sirdsapziņas apgrū-
tinājumiem būtu lasījusi tikai grāmatās!

— Steņģis man sJāstija šo to par tevi. Un ne

visai iepriecinošu.

— Brīnums! Ko es šim cilvēkam esmu noda-

rījusi?

— Ja es būtu naivāks, varētu gandrīz viņai no-

ticēt, — Rimbenieks pašlepni sagrozījās krēslā.
Arī Steņģa sieva izteikusies ka es tevi pārāk

lutināju. Vārdu sakot — viņi abi nav labās domās

par tevi.

Antonija smējās.
— Tu esi jocīgs», Jēkab, pavisam jocīgs. Ko tu

ar šo abu domām gribi man sacīt? Pārmest, ka

cienu labas drānas? — Viņa parausti ja plecus. —

Es vēl saprotu, ka Alvīnei būtu savi iebildumi pret
manu moderno gaumi, salīdzinājumā ar viņas vec-

modīgajiem tērpiem, bet ja ari pats Steņģis to saka,
tad atliek tikai brīnītie».

— Antonij, — Rimbenieks bargi uzsauca, —
lai

paliek izlikšanās. Tagad arī es runāšu skaidru va-

lodu. Saki, kas tā par saktu, ko vakar Steņģa kun-
dze redzējusi? Kut tu to dabūji? Es zinu, ka .pati
no saviem līdzekļiem tu nemēdz pirkt rotas lietas...

Ņem vērā, ka vaļsirdīga atzīšanās var daudz «ko

mīkstināt. „

Antonijas sejai pārslīdēja uzkrītošs sārtums.
Pirmajā mirklī viņa pat nezināja ko atbildēt.

Rimbenieks piecēlās un turpināja vēl pavēlošāk:
— Antonij, tu tūlīt izstāstīsi man visu. Un gal-

venais — nekavējoties parādīsi minēto rotas lietu.

Tumšs tvīkums gulēja Rimbenieka kundzes vai-

gos, kad viņa atvēra rokas somiņu un izņēma no

tās vainīgo priekšmetu.
— Neļaunojies, Jēkab, — viņa sacija lūkodamās

uz leju, — ka atļāvos ar so nieku rotāties. Atradu
to vakarīt tavā automobilī uz grīdas... Un ie-
spiedusi apstulbušajam vīram saujā saktu, piebilda:
— Uz redzēšanos. Iziešu mazliet svaigā gaisā.

*

Pus stundu vēlāk Jēkabs Rimbenieks niknojās
ta|ruņa klausuli:

— Kur tu biji agrāk, Margo? Taisni posts, kā-

das nepatikšanas esi man sagādājusi ar savu ne-

uzmanību!

TricU Klaips.

Roka.

L. ČACKIJS.

T"\ivas dienas pirms Vasarsvētkiem Lilija
Braite sāka uztraukties.

Klaudzinādama uz rakstammasinas rēķi-
nus par pārdotām automobiļu daļām, viņa
bieži palūkojās logā ar skaidri redzamu ne-

apmierinātību. Laukā valdīja mitrums,
migla, smidzināja lietus. Kantorī dega elek-

trība, un grāmatveža pīpes dūmi zilganiem
mutuļiem peldēja ap spuldzēm. —

Vai arī svētkos līs lietus un es nevarēšu
uzvilkt savu jauno tērpu pastaigām Braito-

nā? — Lilija prātoja, un tūdaļ atkal sāka

bungāt rakstammašinu, uz papīra loksnes

veidojot rindu pēc rindas visādus automobīļu
daļu nosaukumus. Viņas baltie pirksti aši
kustējās virs rakstammašinas melnajiem
taustiņiem, lūpas bija domīgi sakniebtas.

Svētku rītā lietus pārstāja. No mākoņu
spraugām šad tad izlīda saule, kā einuka seja
aiz harēma aizkariem. Spirgts vējiņš dzina

mākoņus uz ziemeļiem un uznesa siltu, svai-

gu Saseksas pļavu smaršu.

Traukdamies caur tuneļu melnajām alām,

liekdamies ap pilsētām un laukiem, vilciens

steidzīgi tuvojās Braitonai.

Lilija jūsminājās ap šokolādes tafelīti un

domām par trīs brīvajām dienām jūras kra-

stā saules mirdzumā. Braitonā viņa bea

šaubām apmetīsies plūdmales labākajā vies-

nīcā, kur katru rītu modīsies ar saules sta-

riem acīs un, vēl lāgā neatžilbusi no miega,

steigsies peldēties Lamanša zaļajos viļņos.

Kā daudzas angļu meitenes, Lilija Braite

pēc skolas beigšanas šķīrās no dzimtā ciema,

kur bija piedzimusi un uzaugusi, un devās uz

pilsētu, lai kļūtu patstāvīga, nogurdinošajā

kantora darbā pelnot sev dienišķu iztiku. Vi-

ņas vecāki, Jorkširas fermeri, šķīrās no sa-

vas mīlules smagām sirdīm, bet sausām

acīm.

—Tā vēlas Lilija, — tēvs teica, —un tas

nozīmē, ka tā tam avī jānotiek.
Bet pilsētā Lilija pamazām sāka aizmirst

vecāku zemo, vienkāršo dzīvojamo ēku ābeļu

un Jorkširas grāfistes skaisto pļavu un dru-

vu iežogojumā. Sākumā radās rūpes par

ikdienas dzīvi ar visām tās grūtībām, pēcāk,
kad Lilija icmanijās kantora darbos un, pa-

teicoties savai uzcītībai, izpelnījās algas pa-

augstinājumu, radās rūpes par tērpiem un

izklaidēšanos brīvajā laikā.

Uzpeldēja Bobs Dandijs, enerģisks jau-
neklis, cirtainiem kastaņbrūniem matiem un

skaidrām, zilām acīm. Sākās tipiski anglisks

mīlestības romāns, un Lilijas draudzenes jau

domāja par kāzu dāvanām.

Tādā kārtā pilsēta galīgi pārņēma Liliju
Braiti sev, atsavināja viņu no zemes, tā vie-

tā dodot ielu .satraukumu un elektrisko ugu-

ņu siltumu. —

*

Braitonas piestātnē Lilija iekļuva atbrau-

kušo londoniešu pūlī un, lēnām tuvodamās iz-

ejai, nepacietīgi gaidi ja ieraudzīt jūras viļņu
pirmo zaigojumu. Tur, uz gaiši dzeltenajām
plūdmales smiltīm, viņa sastapsies ar Bobu

Dandiju, kas visas šīs trīs, tik ļoti gaidītās,
priecīgās dienas būs viņas pavadonis. Mei-

tene bija stipri pieķērusies Bobam un, liekas,
tikai gaidija, kad jauneklis bildinās viņu.

Visapkārt drūzmējās ļaudis, redzami prie-
cādamies par iespēju izrauties no melnas
Londonas svaigā gaisā, saulē un jūras tuvu-

mā. Drūzmā kāda neuzmanīga roka pārslī-
dēja meitenes krūtīm, un pēkšņi viņai ar

asam sāpēm nācās izjust pretīgumu. Ar sa-

vu sievietes instinktu viņa juta nejaušā pie-
skāriena rupjumu, un kaut kas nospiedošs
sakāpa kaklā. Labsajūta pēkšņi bija sagan-
dēta. \

. Viņa bija ievērojusi šo roku, klātu iesar-
kanām spalvām, bet pašu cilvēku nebija pa-
manījusi. Viss pēkšņi šķita skumjš un pre-
tīgs, un kad beidzot ieraudzīja tik ļoti ilgoto
jūru, trūka jūsmīgā prieka, kas rodas spēcī-
gas vēlēšanās piepildīšanās brīdī. Tā vietā
viņā bija trula vienaldzība sajaukušies ar

mazu daļiņu ziņkāres.
Dažas stundas vēlāk vinu sastapa Bobs

Dandijs.
Gaiši staroja viņa seja, kastaņbrūno matu

cirtu gali izskatijās gluži dzelteni un zīdaini.
Bet tikšanās prieks neizvērtās tik košs, kā

to agrāk Lilija bija iztēlojusi sevī. Vina pa-
skatijās uz Boba baltajām rokām, un'tūdaļ
kā kamols iesprūda kaklā. Vēl joprojām rē-
gojās iesarkanām spalvām klātā roka — Li-
lija vēl juta tās pieskārienu.

. Garastāvoklis negribēja uzlaboties, tāpat
kā meitene nevēlējās padoties tā iespaidam.
Viņas veselīgais, praktiskais saprāts apgal-
voja: ja jau reiz esi šeit, tad jāpūlas izlietot
iespējamo izklaidēšanos trijās atpūtas di»,
nās. Otra tāda izdevība tik drīzi neradīsies.

6

„S TAS TI UN ROMĀNI" Nr. 49?



Un cik muļķīgi, — viņa mēģināja sevi

pārliecināt, — piešķirot vienkāršai nejaušī-
bai tik dziļu nozīmi. Es taču neesmu vair3

pusaudze, varbūt drīzi kļūšu sieva...

Tā mazliet pārvarējusi sevi, viņa pieņēma
Boba priekšlikumu iet brokastīs mola tuvu-

mā, un jau priecājās, ka redzēs tur košo,
svētku drānās tērpušos publiku, dzirdēs bēr-

nu klaigas, kas rotaļājas plūdmales smiltīs.

Tomēr kaut kur dziļumos palika nelādzīgā

jūtoņa, kurai agri vai vēlu vajadzēja uz-

peldēt.

Svaigās austeres, viegli aplaistītas ar

citrona sulu, vieglais baltvīns un dzīvās sa-

runas garastāvokli uzlaboja.

Vējš pūta no Francijas — silts, smar-

žīgs, jau drusku sajaucies ar ūdens sāļumu.
Cik tīkami lūkoties Boba jautrajās acīs

un ilgoties viņa sārto lūpu skūpstus!

Šķita, ka Lilija jau pilnīgi aizmirsusi

starpgadījumu piestātnes drūzmā.

Pēc brokastīm viņi labsajūtā atpūtās

plūdmales ērtajos pītajos krēslos, lūkojās viļ-

ņu rotaļā ar krastmalas bāli dzeltenajām
smiltīm.

Lilija izteica vēlēšanos tūdaļ izpeldēties,
un Bobs, protams, piekrita.

Peldēdami viņi sacentās viens ar otru,

kamēr Bobs nogura. Bet Lilijas zemnieciskā

veselība un izturība, ko pagaidām vēl tik

maz bija atņēmusi pilsēta, atkal un atkal

meta viņu šalcošo viļņu putās.
*

Pagāja diena, jautra, prieka pilna diena.
Vakarā lielajā viesnīcā tika dejots.

Uz zaigojošā parketa, melnādaino orķe-
stra skaņās, slīdēja pāri, piekļāvušies viens

otram, tomēr nopietnām sejām un atturīgām
kustībām, kas radītu izbrīnu kurā katrā šeit

ienākušajā ārzemniekā. Likās, ka dejotāji
nebūtu dzīvi ļaudis, bet kādas uzvilktas koka

lelles.

Lilija Braite, kaut ņēmusi Londonā de-

jas stundas, nevarēja lepoties ar sevi kā labu

dejas partneri. Tomēr ar lielu rūpību viņa
pūlējās nepalikt taktī iepakaļus Bobam, ļoti
priekšzīmīgam dejotājam.

Starpbrīdī viņi izgāja viesnīcas dārzā, kur

jau ziedēja nakts ar savām neskaitāmajām
gaišajām neļķēm — zvaigznēm.

Drīzi pēc tam no viesnīcas lielajiem, at-

vērtajiem logiem sāka plūst kārtējā fokstro-

ta skaņas. Kaut kur čaloja strūklaka, bet no

otras puses skanēja tāli automobiļu signāli
un tramvaju zvani.

Lilijai, kas līdz šim vēl ne reizi nebija
ciemojusies jūrmalas kūrortā, viss šķita kā

paradīzes lieliskums, kā jaukāko sapņu pie-

pildīšanās. Viņi gāja pa klusām taciņām,
kamēr nonāca līdz pelēkam akmens solam.
Labu laiciņu abi klusēja.

Vai tiešām tas notiks tagad? Vai tie-

šām?... — viņa domāja.
Beidzot Bobs ierunājās, noliecis galvu un

lūkodamies savu balto tenisa kurpju purn-

galos. Lilija klausijās viņa balsī, kas jaucās

ar mūzikas skaņām.

Cik brīnišķīgi likās Boba vārdi par viņa

skumjo vientulību un par to, ka viņš nespēj

vairs ilgāk gaidīt, ka viņai jādod atbilde vēl

šodien, tūlīt, šajā brīdī, jo viņš mīl viņu jau

sen un tagad lūdz viņas roku un sirdi.

Lilija saprata — tagad pienācis izšķiro-

šais, sen kārotais brīdis, bet nevarēja atbil-

dēt tā, kā domāja to nepieciešamu, spēja ti-

kai pacelt uz Bobu acis un murmināt:

— O, 80b...

Viņi skūpstījās gariem, līksmes pilniem

skūpstiem, un Bobs Dandijs kā apreibis lū-

kojās Lilijas acīs...

Tad pēkšņi meitene juta pazīstamu, rupju

un reizē glāstošu rokas kustību pār savām

krūtīm. Viņa mirklī nobāla, kaklā atkal kas

iespiedās...
Abām rokām atgrūdusi no sevis Bobu

Dandiju, viņa metās bēgt, paslēpās savā ista-

bā un, izplūzdama asarās, iekrita gultā.

Acu priekšā rēgojās derdzīgā, iesarkanām

spalvām klātā roka, un viņai šķita, ka tā pie-
der Bobam.

*

Nākamā rītā ar pirmo vilcienu viņa aiz-

brauca uz Londonu. Tulk. F.

Tādi izskatijās jūras

un plūdmales cienī-

tāji 1900. gadā. Vai

mūsdienu peldētāji,

tiklab dāmas, kā

kungi, nevēlētos iz-

teikt viņiem līdzjū-

tību?

Jūras spoks

V. DŽEKOBSS

Nē,
— sacija naktssargs Bils, apsēdies uz

pāļa mola galā un iebāzis mutē jaunu

kožļājamās tabakas gabalu, — esmu bijis
jūrā četrdesmit gadu, bet nevaru sacīt, ka

būtu kādreiz redzējis īstu spoku.

Tā bija vilšanās, un es to pateicu. Zi-

nādams Bila fantāzijas spējas, biju gaidijis
kaut ko sevišķu.

— Nē, spokus neesmu redzējis, bet varu

stāstīt par daudziem dīvainiem notikumiem,

ko esmu piedzīvojis, — Bils turpināja. — Jā,

dīvainas lietas...

Pacietīgi gaidiju. Bila skatiens, kas līda

šim bija fiksēts uz Sureju, tagad slīdēja gar

upi, brīžiem apstājās pie kuģiem, tad atkal

pievērsās man.

— Vai esi dzirdējis, ko vecais kapteinis
Hariss nesen stāstija par viņam pazīstamu
kapteini? Tam kādā naktī pavēlēts mainīt

kursu, viņš paklausījis un atradis jūrā mazu

laiviņu ar pieci dzīviem un trīs mirušiem vī-

riem.

Pamāju:

— šis stāsts ir vecs, daudzkārt dzirdēts

visādās variācijās.

— Tas viss pamatots uz tā, ko es viņam
kādreiz stāstiju, — Bils ieminējās. — Ne-

gribu apsūdzēt kapteini Harisu, ka viņš iz-

lieto cita vīra stāstu, to sagroza. Viņam ir

tikai slikta atmiņa, tas viss.

Es kaut ko norūcu.

Hariss bija atklātākais un taisnīgākais

vecis, kāds jebkad dzīvojis šai pasaulē, tādēļ
viņa stāsti bija īsi, ierobežoti, turpretim Bils

pastāvīgi deva vaļu savai bagātīgajai fantā-

zijai.
— Tas atgadījās apmēram pirms piec-

padsmit gadiem, — Bils sāka stāstīt, pārvie-

tojis mutē tabaku, lai tā netraucētu runāt. —

Biju vecākais matrozis uz „Bezdelīgas", pre-
ču kuģa, kas neturējās pie noteiktiem marš-

rutiem. Toreiz braucām no Londonas uz Ja-

maiku ar gabalprecēm.

Brauciens sākās reti jauki. Mūs izvilka

no sv. Katrinas dokiem līdz Norei, tad dabū-

jām labu vēju, ātri vien izdzina mūs no ka-

nāla Atlantikā. Lielisks brauciens! Pirmais

stūrmanis bija tik labā omā, ka viņu varētu

pat piekaut.
Bijām jūrā jau desmit dienas, viss gāja

labi, bet pēkšņi...
Kādā vakarā, kad ar otro stūrmani stāvē-

ju pie stūres, pie mums uznāca kapteinis

Brauns. Viņa seja bija tik savāda, kādu to

vēl nekad nebiju redzējis, un viņš stāvēja un

raudzijās uz mums, neko nerunādams. Bei-

dzot viņš redzami saņēmās un teica:

— Mr. McMilan, nupat piedzīvoju ko loti

neparastu un nezinu, ko darīt.„

Kā Jums patīk šis plūdmales tērps, saukts "Taur-

enītis"? 1890. gada modes dāmas par to jūsmoja,
bet ļaudis ar tikumīgākiem uzskatiem dēvēja ļoti

nekautrīgu.

„STASTI UN ROMĀNI" Nr. 497

7



— Jā, ser, — McMilans atsaucās.

— Trīs reizes mani modināja sauciens:

„Brauc uz nord-nord-vestu!" — kapteinis no-

pietni stāstija. — Jā, „Brauc uz nord-nord-

vestu!", tas ir viss, ko sacija balss. Pirmajā

reizē iedomājos, ka kāds ienācis manā ka-

jitē un joko, bet tad sapratu, ka kajitē nav

joevienas dvēseles.

— Tas ir pārdabīgs brīdinājums, — otrais

stūrmanis atbildēja.

— Arī man tā liekas. Varbūt kaut kur ir

avāriju cietušie? šis aicinājums... ja es

tam paklausītu... Tūlīt parunāšos ar pirmo
stūrmani. Bil, noej lejā un pasaki mr. Sol-

manam, ka gribu viņam sacīt dažus vārdus.

Labi, nogāju un pasaucu pirmo stūrmani.

Tiklīdz Solmans dzirdēja, kādēļ traucēts,

viņš sadusmojās un izdzina mani no kajites.

Viņš iznāca uz klāja apakšbiksēs un zeķēs —

tā bija necienība pret kapteini. Bet Solmans

bija tā saniknots, ka nesajēdza vairs, ko da-

rīja.
— Mr. Solman, — kapteinis nopietni sa-

cija, —ar mani noticis kas ļoti neparasts:

ftaņēmu nopietnu brīdinājumu un gribu...
— Zinu, — stūrmanis strupi atbildēja.

— Kā? Vai arī jūs to dzirdējāt? — kap-
teinis brīni jās. — Trīs reizes?

— Dzirdēju to no viņa, — stūrmanis tei-

ca, rādot uz mani. — Tas ir lietuvēns, ser,

lietuvēns.

— Nē, tas nebija lietuvēns. Ja vēlreiz to

dzirdēšu, tad mainīšu kursu.

Pirmais stūrmanis bija ķezā. Viņam gri-
bējās pateikt kapteinim kaut ko tādu, ko

neatļauj disciplina. Es zināju, kas tas bija,

lināju arī, ka stūrmanis ikreiz it kā saslima,
kad nevarēja darīt, ko gribēja.

Solmans pagāja mazliet sāņus, un kad at-

grio7ās. talratfili samērā mierīgs.

— los vārdus jūs vairs nedzirdēsiet, ser,
— viņš sacija. — šonakt nemaz neliekaties

gulēt — spēlēsim partiju pokera, rītā ie-

dzeriet krietnu porciju baldriāna. Netaupiet
dažus pilienus un neizjauciet mūsu labāko

braucienu!

Kapteinis saskaitās.

— Mister Solman, neesmu radis vairīties

no briesmām. Gulēšu kā parasts. Un par
baldriānu sacīšu, ka... ka es barotu ar to
risu komandu, sākot ar kuģa zēnu un bei-
dzot ar pirmo stūrmani, ja man pietiktu ne-

kaunības.
Solmans ļoti saskaitās, lepni nogāja lejā.

Viņam sekoja kapteinis.

McMilans bija tik uztraukts, ka sāka ar

aiani runāt par notikušo.

Pēc pus stundas kapteinis atkal uzskrēja
augšā:

— Mr. McMilan! — viņš sauca. — Stūrē-

jiet uz nord-nord-vestu līdz turpmākam rīko-

jumam! Es atkal dzirdēju to balsi, šoreiz tik

skaļu, ka gandrīz pārplīsa bungādiņa!
Kurss tika mainīts, un vecis apmierināts

atgriezās savā kojā.

Drīzi pēc tam nāca vakts maiņa. Es ne-

biju uz klāja, kad uznāca pirmais stūrmanis,
bet tie, kas to redzēja, stāstija, ka viņš esot

bijis ļoti mierīgs, nerunājis ne vārda, tikai
apsēdies uz kvarterdeķa un piepūtis vaigus.

Tiklīdz uzausa rīts, kapteinis uznāca klā-
jā ar tālskatu. Viņš sūtīja vīrus mastā, lai
tie vērotu jūru, pats skraidija apkārt, kā uz

karstām oglēm.

— Cik ilgi mēs vēl turēsim šo kursu, ser?
— Solmans jautāja ap pulksten desmitiem

rītā.

— To vēl neesmu nospriedis, — kapteinis
«enīgi atbildēja

Pulksten divpadsmitos pirmais stūrmanis

pēkšņi sāka klepot un kapteiņus dusmojās ar-

vienu vairāk. Tā kā patreiz spīdēja saule,

McMilans nebija tik nervozs kā dienā, un es

māniju, ka kapteinis meklē kaut mazāko ie-

meslu, kas ļautu pāriet uz vecā kursa.

— Jums ļoti ļauns klepus, mr. Solman, -—

viņš pēkšņi ierunājās, bargi raudzīdamies

stūrmanī.

— Jā, ļoti slikts klepus, — Solmans at-

bildēja — Tas arvienu rodas tādās reizēs,

kad braucam uz ziemeļiem. It kā kaut kas

ķeras rīklē...

Kapteinis nospļāvās un aizgāja, bet pēc

minūtes atgriezās un teica:

— Mr. Solman, es iedomājos, ka būtu žēi

zaudēt tik labu virsnieku kā jūs, pat darot

labu citiem. Jūsu klepum ir slikts tonis, man

nepatīk. Un ja jūs tiešām domājat, ka kle-

pus rodas no tā, ka braucam uz ziemeļiem,
tad man nav iebildumu, ja uzņemsim veco

kursu.

Stūrmanis pateicās par labvēlību un jau

sāka rīkot ļaudis, kad vīrs no masta sauca:

— Ahoi! Maza laiva stirborta pusē!

Kapteinis satrūkās, skrēja ar tālskatu

ūz achteri. Pēc brīža viņš atgriezās priecīgs,

starojošu seju.

— Mr. Solman, — viņš teica stūrmanim,

— šeit, okeāna vidū, ir maza laiviņa ar buru

un tur guļ viens vīrs. Ko jūs tagad domājat

par manu brīdinājumu?

Stūrmanis neteica nekā, paņēma tālskatu

un aplūkoja laivu. Un kad viņš atgriezās,

kapteinis bija stipri cēlies viņa^acīs.
— Tas ir dīvains gadijums, ser, — viņš

ierunājās, — un es to atcerēšos visu mūžu.

Ir skaidri redzams, ka jums lemts izdarīt šo

labo darbu — glābt cilvēka dzīvību.

Nekad agrāk nebiju dzirdējis pirmo stūr-

mani runājam tādā tonī, izņemot to reizi,
kad viņš no klāja iekrita Temzā. Arī toreiz

viņš kaut ko runāja par likteņa pirkstu.

Stūrmanis bija tik satraukts, ka pats stā-

jās pie stūres, vadīdams kuģi pie laivas. Kad

atradāmies diezgan tuvu, nolaidām vienu

mūsu laivu. Tās vadību uzņēmās otrais stūr-

manis, un es biju viens no četriem matro-

žiem, ko viņš ņēma līdzi.

— Par laivu nerūpējieties! — kapteinis
mums sauca, kad atlaidām galus. — Glābjiet
vīru!

Jāsaka, ka mr. McMilans labi vadija lai-

vu, un mēs drīzi piebraucām pie buru laivas.
Redzējām, ka tas ir kārtīgs peldošās satik-

smes līdzeklis —ar klāju, stipru takelāžu.
Lūkā redzējām kāda vīra galvu uņ plecus.
Šis vīrs patlaban gulēja un krāca kā nīlzirgs.

— Nabadziņš! — mr. McMilans ierunā-

jās. — Paskatieties, cik viņš nomocīts!...

Mūsu stūrmanis, ļoti spēcīgs vīrs, pakam-
pa guļošo pie jostas un apkakles, iecēla mūsu
laivā. Tad palaidām vaļā buru laivu, kuras
īpašnieks atvēra acis, kad McMilans cēla vi-

ņu pār mūsu laivas soliem. Izglābtais ne-

cilvēcīgi ierēcās un gribēja lēkt atpakaļ savā

laivā.

— Turiet viņu! — stūrmanis mums

sauca. — Turiet viņu! Viņš, nabadziņš, zau-

dējis prātu!
Svešais kliedza, cīnījās ar mums, tādēļ

ticējām, ka mūsu stūrmanim taisnība. Viņš

bija drukns, spēcīgs zēns, ciets kā tērauds,
kliedza, koda un sita, cik spēja. Beidzot mēs

viņu tomēr pieveicām.

— Viss ir kārtībā, zēn, — teica mūsu
stūrmanis. — Jūs esat glābts.

— Sasodīts! — vīrs lamājās. — Ko tas

nozīmē? Kur mana laiva? Sakiet, kur ir
mana laiva?

Viņš" brīdi cīnījās, atbrīvoja galvu. Re,

dzot savu laivu dažu simts metru attālumā,
viņš sāka atkal lamāties un draudēja izrēķi-
nāties ar mr. McMilanu, ja pēdējais tūlīt ne-

noķeršot buru laivu.

— Mēs nevaram rūpēties par jūsu laivu,
— Stūrmanis atbildēja. — Mums jau pietiek
ar to, ka izglābām jūs.

— Velns parauj, kas tad gribēja, lai jūs
mani glābtu ? — vīrs kliedza. — Jūs vēl dārgi
samaksāsiet par to, nelieši I Ja Amerikā vēl
pastāv likumi, jūs dabūsiet just to bargumu!

Tikmēr sasniedzām savu kuģi, kur bija
ierēvētas buras un kapteinis stāvēja pie rē-

liņa ar laipnu smaidu. Tas vēl vairāk sanik-

noja izglābto vīru.

— Esiet sveicināts uz mana kuģa! — kap»
teinis ierunājās, kad svešais uzkāpa uz mūsu

kuģa, un sniedza roku.

— Vai jūs esat šīs varmācības ierosina*

tājs? — svešais mežonīgi jautāja.

— Es jūs nesaprotu, — kapteinis ļoti
cienīgi atteica.

— Vai jūs izsūti jāt savus vīrus izzagt
mani no manas laivas, kamēr biju nolicies
diendusā? Velns parauj, vai tad jūs neprotat
angļu valodu?

— Noteikti, — kapteinis atbildēja. — Un
jūs, protams, nebūtu gri'xjis, lai mēs jūs pa-
mestu šai mazajā laivelē okeāna vidū. Es
pārdabīgā ceļā saņēmu rīkojumu braukt šinī

virzienā, lai jūs izglābtu, un tāda, lūk, ir pa-
teicība! — kapteinis pārmetoši nobeidza.

— Tagad paklausieties, ko jums sacīšu,
— svešais nikni runāja. — Esmu kapteinis
Naskets un veicu rekordbraucienu no Ņu-
jorkas uz Liverpūli — mazākā laivā, kāda
jebkad pārbraukusi Atlantiku. Un tagad jūs
izjaucāt visu ar savu sasodīto palīdzību! Ja
jūs domājiet, ka mani var nozagt vienīgi tā-
dēļ, lai jūsu muļķīgie, ,<pārdabīgie" norādi-
jumi piepildītos, tad maldāties. Es jūs no-

došu tiesai! Jā, to es darīšu! Cilvēku lau-
pīšana ir sodāms noziegums!

— Kādēļ tad jūs nācāt šurp? — kaptei-
nis jautāja.

— Nācu ? — kapteinis Naskets rēca. —

Nācu!... Viens blēdis uzglūn man no laivas,
kas piekrauta ar lupatlašiem matrožu tērpos,
izceļ mani no manas laivas un ar varu ved

projām, un jūs vēl jautājiet, kādēļ esmu šeit!

Cūcība! Tūlīt noķeriet manu laivu, tad bū-

sim līdzīgi. Ja jūs to nedarīsiet, iesūdzēšu

jūs tiesai, un par jums smiesies jūrnieki visā

pasaulē!

Lai glābtu, kas vēl glābjams, kapteinis
noķēra sasodīto laiveli, un mr. Solmans, ku-

ram likās, ka esam zaudējuši pārāk daudz

laika, sāka ķildu ar Nasketu. Abiem bija la-

bas mutes, un valoda, kādu viņi runāja, deva

labu skolu katram jūrniekam. Visi mūsu

kuģa ļaudis sanāca uz klāja, lai dzirdētu šo

divkauju. Un jāsaka, ka Naskets bija la-

bāks. Viņš izteicās, ka neviens nevarot sa-

cīt, ka esam jūrnieki, un ka mr. Solmans esot

miesnieks, kas ar varu pārvests uz kuģa.
Viņš runāja daudz un dzēlīgi, kamēr citi dze-

nāja sasodīto laivu. Esmu pārliecināts, ka

pat mūsu kapteinis nebija tik priecīgs kā

Solmans, kad Naskets beidzot bija projām.

Vēl nekad nebiju redzējis kapteini tik no-

māktā gara stāvoklī, kā toreiz. Dzirdēju vi-

ņu sakām McMilanam, ka, ja viņš vēl kād-
reiz sekošot kādai laivai vai kuģim, tad tikai
tādēļ, lai to nogremdētu.

Un lielāko vilšanos kapteinim sagādāji
ziņa, ka Naskets laimūri sasniedzis Liver-

pūli. Tulk —ik.-

8

„STASTI UN ROMĀNI" Nr. 497



Hallo!
ARKADIJS AVERČENKO.

Arseniks dažās slimībās ir ļoti noderīgs

līdzeklis. Bet ja liktu cilvēkam norit

veselu ēdamkaroti arsenīka, abi būtu beigti

.— ir cilvēks, ir arseniks.

Spieķis ir ļoti noderīga lieta, kad uz ta

atspiežas. Bet tajā mirklī, kad ar spieķi sāk

kaustīt cilvēkam muguru, spieķis uzreiz zau-

dē savas noderīgās īpašības.

Kas gan var būt skaistāks un mīlīgāks

par bērnu? Daba, liekas, laidusi darbā visas

savas spējas, lai radītu veselīgu zilacainu

bērnu. Kurš gan no mums nav priecājies,

jūsmojis par bērniem? Bet ja kāds no ce-

turtā stāva loga sāktu sviest bērnus uz ga-

rāmgājējiem, pēdējie sajutīs pret to riebumu

Un īgnumu.

Nevaru iedomāties neko derīgāku par
adatu. Bet pamēģiniet to norīti

Ar to gribu sacīt: kaut gan ar īlēnu ne-

Bkuj bārdu un ar lietussarga kātu nevelk

gružus no acīm, bet runāt pa telefonu bez

kādas vajadzības veselu pus stundu — uz to

ir dažs kā uzburts. Un neredz tur neko

sliktu!

Reizēm man pa telefonu zvana jaun-
kundze.

. Es apzinīgi nesaucu viņu vārdā, tādēļ ka

katram vīrieša cilvēkam ir sava jaunkundze,
kas tam zvana. Tādas jaunkundzes raksturu

grūti aprakstīt. Viņā netrako stipras kai-

sles, viņai nav arī lielu netikumu. Viņa nav

muļķe, šo to lasijusi. Ja pāris simtu tādu

jaunkundžu, piemaisot viņām kavalierus, sa-

laiž teātrī, rodas diezgan ciešams teātra ap-

meklētāju pūlis. Bet nekad neviena no vi-

ņām neuzrakstīs „Jevgeņiju Oņeginu", ne-

uzcels katedrāli. Bet tādēļ no dzīves projām
raidīt tās nevar — dzīve paliktu gluži gausa.
.Vēstures grāmatās viņas ar saviem kavalie-

riem ieņem ļoti redzamu vietu, tās ir kā balts

papīrs, uz kā tik skaidri atdalās melnie vē-
stures burti.

Ja nebūtu viņu ar saviem kavalieriem,
teātri stāvētu tukši, modes grāmatu izdevēji
izputētu, bet centrālās telefona stacijas tele-

fonistes bezdarbībā aptaukotos.

Jaunkundzes neļauj telefonistei gulēt. Vai-

rāk desmit tūksfošu skaitā, viņas katru stun-

du prasa savienot ar tādu un tādu numuru.

Par nožēlošanu, jaunkundzēm nevar ie-

skaidrot, ka saruna vaigu vaigā ir kā vēstule,
kas stiepjama desmitām lappusēm, bet saru-

na pa telefonu — telegrama, ko sūta tikai

nepieciešamības gadijumā, taupot katru

vārdu.

Lai pamēģina kāds no lasītājiem to jaun-
kundzei ieskaidrot, viņa tajā pat dienā pie-
zvanīs man pa telefonu un jautās: vai taisnī-

ba, ka es to uzrakstijis? Kā es, vispārīgi,
dzīvoju? Un vai tiesa, ka viņa pagājušā ne-

dēļā redzējusi mani kopā ar kādu blondīni?...

*

— Jūs lūdz pie telefona!

— Kas lūdz?

— Nesaka.

— Es, liekas, tūkstošām reižu esmu sa-

cījis: katrā ziņā uzzināt, kas zvana!

—Es jau prasiju. Nesaka. Smejas. Tu,

saka, neko nesaproti.

—Ak tu kungs! Hallo! Kas pie tele-

fona?

Runā jaunkundze. Atbild:

—Ak Dievs, cik dusmīga balss! Mēs šo-

dien lielajā?

— Nē, nav nekas. Tikai telefons ķērc, —

es runāju ar ārēju laipnību. — Ko labu teik-

siet?

— Ķol Laba? No kura laika jūs sākāt

teikt komplimentus?

— Tas nav kompliments.

— Jā, jā, jau zinām — katrs vīrietis,
komplimentus teikdams, piebilst, ka tie nav

komplimenti.

Pārāk, pārāk žēl, ka viņa neredz manu

seju. Es ciešu klusu, bet viņa jautā:
— Ko jūs sakiet?

Ko viņai sacīt?

— Jūs no mājas runājiet?

— Cik jūs smieklīgs! No kurienes, tadV

Ko vēl viņai sacīt?

— Bet es domāju, ka no Kindjakiniem.
—No Kindjakiniem? Hm... Jūs, liekas,

par Kindjakiniem vien domājat? Jums, lie-

kas, patīk madame Kindjakina... Es kaut ko

par jums dzirdēju!...
To viņa sauc par „intriģēšanu". Pēc tam

stāstīs kādam no saviem kavalieriem: „Un
es viņu vakar briesmīgi „intriģēju"!

Nošļucis stāvu ar klausekli pie auss, ska-

tos vārnā, kas uzmetusies uz staba, un pirmo
reizi nožēloju, tādējādi apgānīdams sava ne-

laiķa tēva piemiņu: „kāpēc es neesmu vār-

na?"

Pie auss skan:

— Ko jūs tur — aizmigāt?
— Nē, neaizmigu.
Cik briesmīgi, ka jāsaka kaut kas, bet

nekā nav ko teikt. Un jo vairāk par to pār-
liecinies, jo dullāks paliec.

— Hallo! Nu, ko nerunājiet? Ar jums
briesmīgi grūti sarunāties pa telefonu. Stā-

stiet, ko jūs dariet?

Mazliet nogaidijis, dodu tādu atbildi, ko

izdzirdis kāds cits, nosviestu klausekli un

bēgtu projām bez atskatīšanās.
— Ko daru? Strādāju ap kreditbiļetēm.
— Hallo! Es jūs nesadzirdu!
— Taisu kreditbiletes.
— Ko? Kreditbiļetes?
i— Jā. Viltoju naudu.

— Ko nu melsiet! Jums jau atbildes ne-

trūkst! Kur gan jums viss tas rodasT No-

pietni — kas jums no jauna?

lekožu apakšlūpā un vēlreiz pārliecinos,
ka asinis ir sāļainas, metālisku piegaršu.

— Kā vampiri var tādu riebekli dzert?

— Ko-o?

—Es saku, ka nesaprotu, kādu garšu

vampiri atrod cilvēku asinīm.

Viņa nemaz nebrīnās par tādu sarunas

virzienu.

— Tā tad jūs ticiet vampiriem?

Vajadzētu, protams, sacīt, ka neticu, bet

tā kā man vienalga, es gudri atbildu:

— Ticu.

— Nu, kā jums nav kauna! Jūs, kultūras

cilvēks, bet ticiet vampiriem! Nu, sakiet,

kāds jums pamats ticēt? Hallo!

— Ko?

— Es jautāju — kāds jums pamats?
— Uz kam? — es nejēdzīgi jautāju, lasī-

dams uz telefona staba plakātu: „Simts

rubļu tam, kas pierādīs, ka pie Naranoviča

gatavas drēbes nav lētākas kā citur."

— „Uz kam" nesaka. Saka: „uz ko."

— Kas par „uz ko"?

— Pamats.
— Dzīve negaida, — es iebilstu, kā man

liekas, diezgan pamatoti.
— Nē, jūs man sakiet, kāpēc ticat vam-

piriem?
*— Intuīcija,

Liekas, viņa šo vārdu nezina, tāpēc no-

velk:

— A-a-a, — un kā iztraucēts putns pār»
lec uz cita zara. — Kas pie jums, vispārīgi,
no jauna!

— Simts rubļu tam, kas pierādīs, ka pia
Naranoviča gatavas drēbes nav lētākas kā

citur.

— Pie kāda Naranoviča?

— Drēbnieka. Laikam, dāmu.
— Nerunājiet nejēdzības. Jūs aizmirstat,

ka runājat ar jaunkundzi. Vispārīgi, jūs pē-
dējā laikā esat briesmīgi samaitāts.

Un tā mēs stāvam, divi vai trīs verstis

attālumā viens no otra, pielikuši pie auss

melnu, izdobtu kaučuka gabaliņu, un no ma-

nis uz viņu stiepjas stiepule — vienīgā saite

starp mums.

Kāpēc stiepule tik reti trūkst? Labi būtu,

ja kāds liels putns uzsēstos stiepulei visvārī-

gākā vietā, un... Jā, nudien, tas patiesi va-

rētu notikt. Bet ja es uzliktu klausekli uz

loga un aizietu? Un tad visu vainu uzgrūztu

tam
, t
nolādētajam telefonam". (Mūžīgas

ķibeles ar tiem vadiem! Ir parunāties ne-

var kā nākas!) Saruna jāpārtrauc pie ma-

niem vārdiem. Lai jaunkundze domā, ka es

no dusmām vai plīstu, ka nevaru iesākto iz-

stāstīt.

— Hallo! Jūs klausāties? Es jums tūlīt

ko pastāstīšu, tikai tam jāpaliek starp mums.

Vai iet? Dosiet vārdu?

— Ai, protams, dodu! Vai, mirstu ziņ-
kārībā!

— Vakar, kad piegāju pie Bakalējeva

dzīvokļa, piepeši no turienes iznāca šmagins
— bāls kā nāve! E...

Es nolieku klausekli uz loga (ja noliktu

uz aparāta, jaunkundze varētu atkal piezva-

nīt), nolieku klausekli, atvieglots nopūšos un

uz pirkstgaliem žogos projām (stiprus soļus
klausekli var dzirdēt!).

Varu iedomāties, kā viņa stiepules otrā

galā trako.

— Hallo! Es klausos! Kādēļ nerunājiet?
Ak Kungs! Jaunkundzi Centrāle! Kāpēc

jūs atvienojāt? Dodiet 54-27!

Bet telefoniste, droši vien, atbild kokainā

balsī:

— Vai nu klauseklis noņemts, vai linija

bojāta.
Labā telefoniste!

*

Reiz jaunkundze man piezvainija agrā

rītā. Bija auksts, bet es, zem segas sasilis,

domāju, ka nekāda pasaules vara mani ne-

izkustinās no gultas. Tomēr, kad iešķindē-
jās telefona zvaniņš, es, minūtes trīs nogu-

lējis pie apdullinošajām skaņām, beidzot,

aukstumā drebēdams, pietrūkos un pieskrēju

pie telefona, lēkādams no vienas kājas uz

otras — grīda auksta kā ledus.

— Hallo! Kas?

— Sveiki! Jūs vairs neguļat? Agri gan

ceļaties. Es arī piecēlos. Nu, kas pie jums

dzii'dams?

Lēkādams no vienas kājas uz otru, gurdi
Co to iebildu.

Pēc desmit minūtes garas sarunas iz-

dzirdu sirdi nomierinošus vārdus:

— Bet es ļoti labi esmu ierīkojusies —

guļu pie kamina, ir tik silti, silti. Dzeru ka-

fiju, pārskatu žurnālus un runāju pa tele-

fonu. Telefons man tepat uz galdiņa. ledo-

mājos piezvanīt jums... Hallo! Kāpēc ne-

atbildiet? Centrāle! Kas tas? Atkal sabo-

jāts!? Kungs Dievs!

Tā es uzrakstiju stāstu.

Simts tūkstošiem jaunkundžu, domāju, to

Izlasīs, un ja tikai desmit no viņām pārdo-
mās uzrakstīto un sapratīs, ko gribēju sacīt,

pasaulē dzīve kļūs vieglāka.

Citas avīzes lūdzu pārdrukāt

~S TAS T I UN ROMĀNI" Nr. 497

9



Visbagātākā meitene pasaulē.

Laiku pa laikam mums katram gadās lasīt laik-

rakstos par „visbagātāko meiteni pasaulē",

un allaž tā izrādās amerikāniete. Mēs lasām, ka

viņa iziet pie vira vai dodas ce|ojumā apkārt pa-

saulei un tamlīdzīgi. Dažreiz redzam arī uzņēmu-

mus, kur šī laimes lutekle, pēc mūsu domām, ved

pavadā pasakaini dārgu zirgu, kam nopakaļus seko

vairāki džentlmeņi nopietnām sejām un katliņiem

galvā. Dažreiz miljonāre redzama žurnālista in-

tervētāja sabiedrībā, kam viņa stāsta par sava

ideāla izskatu un raksturu, izsaka vēlēšanos appre-

cēties un audzināt bērnus. Parasti viņām visām ir

apmēram četrdesmit miljonu dolāru.

Manai sievai bija tieši tikpat daudz.

Irle Eplduleja, visbagātākās meitenes pasaulē

māte, jau pašā sākumā bija noteikti pret mūsu lau-

lību. Tieši pret manu personu viņai nebija sevišķu

iebildumu, galvenā kārtā laikam tādēļ, ka es pats

pretojos kāzām.

Dezijas māti varētu saukt par pesimistisku filo-

zofu, jo viņa ne tikai no visa kā gaidija sliktāko,

bet prata vēl pasliktināt tiešām bēdīgus notikumus.

Mūsu kāzu priekšvakarā Eplduleja kundze man

vaicāja:
— Kādu sumu Dezija norakstijusi uz jūsu vārda?

— Ceru, ka dažus miljonus, — atbildēju.

— Noteikti nezināt?

—
Nē. Mēs vēl neesam aizskāruši sīkumus...

Starp citu, man jāpiekrīt jums, — arī es skatos

loti bēdīgi uz laulību ar jūsu meitu, Eplduleja

kundze.

Vecā dāma izskatijās pateicīga.

—
Jūsu abu laulību es uzskatu taisni šausmīgu!

— viņa iesaucās. — Jūs teicāt — dažus miljonus?
— Eplduleja kundze, saprotu jūs, tomēr jūtos

mazliet skumdināts. Gribu apgalvot, ja es būtu

hercogs Džonss, vienkāršā mirstīgā Džonsa vietā,

jūs nepamirkšķinātu plakstiņus, ja Dezija norak-

stītu uz mana vārda pusi no saviem miljoniem.

Viņa atbildēja svinīgā, pretrunu necienošā balsī:

— Dezijai vajadzēja kļūt hercogienei.

Es nevainīgi noplātiju rokas.

— Dievs ir mans liecinieks, ka nedomāju viņu

no šādas laimes atturēt. Un nebēdājieties par nau-

du — kāda nieka miljona dēļ es nedomāju celt

troksni.

— Tas nebūtu pieklājīgi no jūsu puses.

Izlikos to nedzirdējis.

— Bez šaubām, — turpināju, — ja man pēc kS-

lam vajadzētu dzīvot ar Deziju kopā, tad tas gan

maksātu viņai drusku vairāk. Atklāti runājot, es

nemaz nevarētu dzīvot ar viņu zem viena jumta. Ne

par kādu cenu.

— Atzīstu, ka Dezija ir ļoti izlutināta un ner-

voza, — Eplduleja man piekrita. —
Toties viņa ir

ļoti glīta.

— Ja viņa mazliet uzbarotos, izskatītos vēl glī-

tāka. Kas attiecas uz viņas raksturu, tad pilnība

piekrītu jūsu ieskatiem.

Mana nākamā sievas māte bēdīgi nolieca galvu.

— Jūs neesat slikts cilvēks, mister Džons, to-

mēr es vēlētos, kaut jūs neprecētu manu meitu.

Ak, posts, kā gan viņa varēja iedomāties tādas lie-

tas! Vēlreiz uY*v fe* šī laulība man liekas, vār-

da vistiešākā nozīmē, šausmīga

MAIKLS ARLENS.

— Ko lai daru? Esmu jau devis Dezijai goda

vārdu, ka precēšu viņu.

-—
Kāda nelaime!

— Un pats svarīgākais — esmu jau uzteicis sa-

vu vietu un vairs nestrādāju.

— To jums nekādā ziņā nevajadzēja darīt, mi-

ster Džons! Uzskatu to par lielu pārsteidzību.

— Pēc manām domām, esmu tikai nesis upuri

uz jūsu meitas pašmīlības altāra. Atteicos no

žurnālista darba pienākumiem, upurēju avīžnieka

karjeru.

—
Vai nopietni? Tā tad turpmāk jūs -

neko nevarēsiet darīt savā bijušā darba

— Tagad, kā Dezijas vīram, neviena

avīze pasaulē nedos man dar-

— Ak, mist

Džons, tas

nav šausmi Dezi ja man

izteicās, ka "

donas laikrakstus un

vairākus Lon
ieteikusi jums nopirkt

jūs pats
esat atteicies.

— Tieši otrādi — vēl šorīt lūdzu lordam Roter-

miram pārdot man „Deili Meilu", un viņš apsolija,
ka pārdomāšot.

• ' "

£:««•*''-

Jums, droši vien, nebūs zināms, kā sākās mans

un Dezijas romāns, tādē] pastāstīšu. Lūdzu klau-

sīties uzmanīgi.

Kādā dienā laikraksts, pie kura es strādāju, sū-

tīja mani pie visbagātākās meitenes pasaulē pēc

interesantas intervijas. Devos uz Londonas labāko

viesnīcu, kur Dezija Eplduleja bija apmetusies tū-

līt pēc iebraukšanas no Ziemeļamerikas Savienotām

valstīm vecajā Anglijā.

Mūsu redaktors parasti izvēlējās intervijām ar

..nepieejamām sievietēm" tikai mani. Viņš skaitija,
ka man esot šim uzdevumam piemērota seja. Vi-

ņam pašam mans vaigs ne visai patika, bet viņš

turējās pie ieskata, ka manas acis, lūpas, deguns
un piere palīdzot pārvarēt tos šķēršļus, kas ļaudīm
ar ikdienišķām sejām neesot pieveicami.

Miss Dezija Eplduleja, kā jau visbagātākā mei-

tene pasaulē, parasti atteicās ielaisties sarunās ar

reportieriem. Mani, par laimi, viņa noturēja par

kādu Džonsu Klifhotonu, kas vēlējās viņai pārdot
savu lielo jachtu.

Mazu brīdi es pūlējos izlikties kā minētais

Džonss Klifhotona kungs un sāku stāstīt par sa-

vām jachtām, kamēr Dezija, sapratusi manus me-

lus, enerģiski izveda viltus jachtu īpašnieku tīros

ūdeņos, kā medz sacīt.

Es neapjuku, apsveicu viņu ar to, ka visbagā-
tākā meitene pasaulē nebūt nav tāda mu|ķe, kāda

Vienam otram liekas. Pēc tam ātri k]uvām labi

draugi.

Dezija atklāti atzinās, ka kopš skolas sola at-

stāšanas neviens ar viņu nerunājot cilvēcīgi. To pa-

teikusi, viņa pieskrēja spogulim.

— Sakiet, vai es nopietnībā izskatos tik muļ-

ķīga? — viņa naivi ievaicājās.

Klusēdams pamāju galvu.

Viņai bija lielas zilas acis ar tādu noskaņu kā

diviem spodriem logiem, zilām puķēm uz palodzes.

Pamanījis viņas lūpiņu izstiepjamies garāku,
steidzos piebilst ko mierinošu:

— Toties jums ir jauks augums.

— Vai jums neliekas, ka esmu pārāk tieva?

Esiet vajsirdīgs, jo parasti neviens man nesaka

taisnību. '

— Es neglaimošu — jūs tiešām varējāt būt

drusku pilnīgāka.

— Vai nopietni?

— Tādas ir manas

domas.

— Ņemšu to vērā un

turpmāk ēdīšu treknā-

kus ēdienus.

— Bet jūsu kājas ir

nesalīdzināmi skaistas.

Viņas sejiņa sāka

starot

— Vai arī nopietnī-

ba?

Vissvētākā. Un kājām,

miss Eplduleja, kājām ir liela no-

zīme. Ticiet man, mūsdienās ne-
*

viena sieviete netiek tālu bez skaistām kājām.

— Tieši to pašu es saku mātei, kad viņa atzīst

manas kleitas pārāk īsas.

— Jūs taču negribēsiet slēpt sveci zem pūra?

"Viņa skanīgi iesmējās:

— Bez šaubām, to es nekad nedarīšu. Lai māta

nilcnojas trīsreiz vairāk. Ziniet, mister Džons.*

— viņa mirkli vilcinājās.

— Ko tad? — es ievaicājos, nevarēdams sa-

gaidīt.

— Jūs nemaz nelīdzināties parastajiem laikrak-

stu reportieriem.

Kautrīgi noliecu galvu.

— Ar ko tad esmu sliktāks?

— Man gadijies sastapt daudzus jūsu darba bie-

drus, visi tie izrādījušies...

Aizturējis elpu, gaidiju sevis pazudināšanu vai

augšāmcelšanu.

— Izrādijušies drausmīgi, — viņa nobeidza. ~*

Vai vēlaties tēju ?

— O, labprāt!

Viņa tikko bija piespiedusi zvana podziņu, kad

Istabā burtiski ielidoja trīs vecākie viesmīļi un divi

izsūtāmie zēni.

Kad visi pieci izgāja, es nokāsējos:

— Kā redzu, šajā viesnīcā ir lieliski apkalpo-

tāji.

Dezija Eplduleja uzlūkoja mani traģisku ska-

tienu.

— Tikai neraudiet, — es līdzjūtīgi ieminējos.
Ja jums tas darītu prieku, apsolos piekaut visu nā-

kamo apkalpotāju baru.

— Kopš avīzes sākušas mani dēvēt visbagātāko

meiteni pasaulē, man vairs nav ne mirkļa miera.

— Ticu. Jūs laikam neskopojaties dzeramnau-»

dām ?

— Agrāk allaž sapņoju, cik jauki vadīšu savai

dienas pēc pilngadības. Tagad redzu...

— Vai jums tiešām jau divdesmit viens gads,

miss Eplduleja?
— Tuvojos jau divdesmit otrajam.

— Hm... Pagājušā gadā intervēju divas cita»

visbagātākās meitenes pasaulē, tām abām izrādī-

jās tikai deviņpadsmit.

— Laimīgās! Viņām vēl ir rožaini sapņi on

pilngadības rēķina!

Atcerējos savu uzdevumu un kļuvu nopietnāki.
— Eplduleja jaunkundze, sakiet, lūdzu, vai jS«

bērnībā mīlējāt lelles?

— Ļoti.

10

„STASTI UN ROMĀNI** Nr. 497



*— vai nejūtaties patreiz vientuļa?

mm Džonsa kungs, mana dzīve pēdējā laiki It

neciešama... Starp citu, saukšu jūs vienkārši Džo-

nlju, jo man patīk jūsu seja. Tikai, lūdza, nerak-

stiet visu, ko jums saku, savā avīzē.

— Neraizējaties, protu šķirot vajadzīgo no fle«

vajadzīgā.

— Jūs nevarat iedomāties, ka viss man jāpār-

cieš. No visām pusēm mani mēģina ielenkt manas

niH+es nākamie znoti, un to mātes piepalīdz saviem

dēliem.

— Tā var cerēt uz panākumiem.

— Visādi ļaudis pūlas pārdot man daždažādas

Itetas, — pilis, vasarnīcas, jachtas, zemes gabalus,

dārglietas un tā tālāk. Man nekā nevajaga no

visa tā, ko viņi piedāvā. Zināt, ko es šodien vēlē-

to* vislabāk ?

— Grūti uzminēt.

i-— Es gribētu iet uz kādu priekšpilsētas kino,

jums līdzīga cilvēka pavadībā.

— Ak debess, cik pieticīga jūs esiet!

— Un noskatijusies filmu, gribētu ēst desu ar

labi daudz ķiplokiem.

— Kādēļ gan jūs to nevarētu darīt? Man tieši

šovakar brīvs laiks.

Viņas sejiņa saviebās kā lielās sāpēs,

—
Es nevaru to darīt, Džonij. šodien māte rīko

man pusdienas pie kādas hercogienes. Šai augst-

dzlmušajai dāmai ir divi pieauguši dēli — viens li-

kām kājām un neglītiem zobiem, otrs stostās*

lespējams, ka man vajadzēs apprecēties ar vienu

no šiem skaistuļiem, lai tikai ļaudis liktu mani

mierā.

— Tomēr hercogiene jūs vēlētos būtī.
-

— Gribu būt es pati kaut dažus gadus, *—1 Tīņa

dedzīgi iztrauca. — Gribu ceļot, izklaidēties ar in-

teresantiem vīrieš'em, kas nedomātu par manu roka

tni pūru. Visi saka, ka esmu glīta.-

-— Neticiet viņiem, mans bērns, nauda vienmēr

pārāk sajūsmina ļaudis.

— Vai ar to jāsaprot, ka jūs neskaitiet mani

pievilcīgu ?

t —
Es ne visai cienu gaišmates. Nezinu, Dezij,

ko jums ieteikt. Varbūt jums derētu atteikties no

savas bagātības.

— Atteikties no bagātības?

— Jā, paturēt tikai dzīvei nepieciešamo-.

— Bet es mīlu naudu, Džonij! Neciešu vienīgi

ļaudis, kas par to jūsmo.

— Tā tad arī pati par sevi jūs neesat labās

domās?

— Tā iznāk. Bet nerunāsim vairs par naudu,

Pžonij.

Atvadoties viņa man sacija:

— Ja vēlaties, atnāciet pie manis vēl kādreiz.

Sakiet, ka esat ieradies piedāvāt man pirkšanai kādu

pili Austrijā, citādi mans sekretārs jūs neielaidīs.

*

Tā tas viss sākās.

Kad dažas dienas vēlāk es pie Dezijas dzēru tē-

ju, viņa teica: 0

—
Jūs runājat, ka jums patiktu dzīvot laukos

un rakstīt tur romānu, ja vien jūsu materiālie ap-

stākli to atļautu.

— Jā, tā es vienmēr sapņoju.

—
Jūsu sapņi var pārvērsties īstenībā, pie tam

�isā drīzumā.

Es sarkastiski iesmējos:

— Jūs piedāvājat man naudu, Dezij?

— Bez šaubām, nē.

Paraustiju plecus.

— Kā lai tad saprotu?

— Piedāvāju jums laulību.

— Laulību? Varbūt ar jums? — mēģināju

Jokot.
— Jā, Džonij, tieši ar mani.

Jutu dziļu tvīkumu vaigos, bet mēģināju izturē-

ties pavirši.
— Jūsu priekšlikums, Dezij, man jānoraida ar

draudzīgu ieteikumu aiziet pie nervu speciālista.

Dezija par tādu aizrādijumu daudz neko neuz-

traucās.

— Pagaidiet, Džonij, nepārsteidzaties, man ir

lieliska ideja: mēs apprecēsimies, pēc tam jūs dzī-

vosiet laukos un rakstīsiet savu romānu. Kā mans

fīrs, jus automātiski k|usiet pieklājīguienākumu sa-

ņēmējs.

•— Un jūs? Ko jūs darīsiet, Dezij?

•— Es ceļošu. Kā Džonsa kundzi mani tik daudz

neapgrūtinās visādi ļaudis, un tā es vieglāk varēšu

izvēlēties sev īsti tīkamu dzīves draugu.

—- Kā? Jums taču viens būs — es.

Viņa draišķīgi iesmējās:

*— Jūsu reliģiskie uzskati taču atjauj šķiršanos.

Vai nav taisnība, Džonij? Mēs pat varam pēc lau-

lībām nemaz netikties, ja jūs tā vēlaties. Neesat

egoists, Džonij, un piekrītat manam priekšlikumam.
—- Lūdzu, tikai neraudiet, mīļā Dezij, — mēģi-

nāju viņu mierināt.

»— O, Džonij! — viņa šņukstēja. —Tā es vairs

nespēju ilgāk dzīvot! Apsolu jums, ka visā drīzu-

mā, citiem vārdiem, tad, kad jūs būsiet izraudzijies

sev īsteni atbilstošu meiteni un gribēsiet precēties,

es burtiski apbēršu jūsu līgavu no galvas līdz kā-

jām dārgakmeņiem!

*

Mēnesi pēc kāzām man vajadzēja atzīt, ka viss

iznācis daudz labāk neki biju iedomājies.

Dzīvoju lielā un grezni iekārtotā namā Malverna

Hila tuvumā, ņemdams no Dezijas tieši tik daudz

naudas, cik agrāk pelniju kā krietns žurnālists.

Manas sievas uzticības persona Londonā, vietējais

advokāts Dženkinss, kārtīgi nomaksāja arī visus

saimniecības izdevumus.

Jūs varbūt interesē mūsu medus mēnesis? Labt.

dažos vārdos pastāstīšu.

Medus mēnesi aizvadijām diezgan labi dažādās

Eiropas viesnīcās, allaž ziņkāru ļaužu ielenkti. Pa-

tiesībā šajā mēnesī es maz redzēju savu jauno sie-

viņu, kaut gan tādās reizēs, kad bijām kopā, mēs

atstājām novērotājiem ļoti laimīga jaunsalaulāta pā-

ra iespaidu. No sievas tuvuma mani galvenā kār-

tā atturēja tas apstāklis, ka biju uzņēmies viņai

galvenā sekretāra pienākumu izpildīšanu. Un 6ajā

ziņā jutu prieku: savu maizi neēdu par velti.

Pēc tam Dezija aizbrauca ar kādu savu drau-

dzeni uz Biaricu, es savukārt pazudu Malverna Hila

klusumā.

Saprotams, laikraksti šādam stāvoklim tūda] pie»

vērsa uzmanību, sāka jau rakstīt par mūsu šķirša-

nos. Bet Dezija un viņas māte galīgi noliedza šīs

baumas, abas apgalvodamas, ka mēs dzīvojam tik-

pat laimīgi kā divi iemīlējušies baloži un ka vaina

slēpjoties tikai tajā apstāklī, ka man patīkot dzīvot

tauku klusumā.

Un laikrakstu ļaužu fantāzija pamazām aprima.

Laiku pa laikam saņēmu no Dezijas dažāda sa-

tura telegramas. Tās viņa parakstīja ar vārda

„mamma", lai maldinātu ziņkāros telegrāfa un pa-

sta ierēdņus. Viņa nopirka man sešus lieliskus jā-

jamzirgus un lielu, greznu jachtu. Ar jachtu, pēc

viņas norādijumiem, man vajadzēja braukt pie viņas

uz Doviļu.

Es aizbraucu.

Viņa sagaidija mani ar trim saviem paziņām*

kuru vārdus neesmu uzzinājis vēl līdz šai dienai.

Izrādiju niknumu par Dezijas aicinājumu, jo do-

māju, ka ar to viņa pārkāpusi mūsu noteikumus

laulībā. Otrā dienā pēc manas atbraukšanas De-

zijas istabā, viesnīcā, starp mums notika «sirsnīga**

izskaidrošanās, kas nav nekāds retums laulāto dzī-

vē un ar ko gribot negribot jāsamierinās.

Kad pirmais uztraukuma vilnis bija pāršalcis,

prāti nomierinājušies, Dezija izklaidīgi klausijās

manos ieskatos par Doviļu un tās raibo viesu pūli.

Pēc tam viņa sapņaini nostājās pie loga.

— Džonij, gribu jums sacīt ko svarīgu...

— Lietas, par kurām mēs patlaban runājam,

nav mazsvarīgas.
— Ir kaut kas vēl svarīgāks, vismaz man, Džo-

nij.

— Interesanti dzirdēt.

— Džonij, — viņa klusi runāja, — esmu... iemī-

lējusies.

—
Taču ne manī! — es pārbijies iesaucos.

— Nē, Džonij. Esmu iemīlējusies cilvēkā, kas

nekad nebūtu piekritis tādai laulībai, kāda ir mū-

sējā.
Noliecu galvu, jo izjutu mazus sirdsapziņas

pārmetumus:

— Es jau jums saciju, ka pasaulē ir daudz jau-

kāki cilvēki ir miesā, ir garā, — mēģināju taisno-

ties.

Viņa izlikās to nedzirdējusi.

— Sakiet, mīļais Džonij, ko lai tagad daru?

iCsmu tik nelaimīga. Nekas nav nejēdzīgāk, kā būt

visbagātākai meitenei pasaulē.

Labu laiciņu liku ašāk darboties savām sma-

dzenēm, tad atbildēju:

—
Ja viņš tiešām ir krietns cilvēks, tad, man

liekas, piedos jūsu rakstura īpašības.

Dezija lepni izcēla galvu.

— Viņš saka, ka es esmu brīnišķīga. Vai sa-

protat? Un to nesaka viņš vien, to pašu apgalvo

visi citi, pat tādi ļaudis, kas neinteresējas ne par

manu sirdi, ne pūru. Jā, jā, to saka visi, visi, iz-

ņemot jūs, Džonij. Un es tūdaļ sākšu raudāt, ja

jūs arī turpmāk būsiet tikpat vēss.

Taisnība, pēdējā laikā Dezija izskatījās bez vai-

nas, jo bija klausijusi manam ieteikumam un uzba-

rojusies. Tagad viņas slaidi apaļīgais augums va-

rēja sajūsmināt visizlutinātāko donžuānu. Doviļas

pludmalē viņu uzlūkoja kā īstu brmuAV

Piekrišanas lauru plūcējs.

Nopietna darba darītājus nav ieteicams traucēt.

„S TAS TI UN ROMĀNI** Nr. 497

11



Paceļu .skhucuu, oridi vēlreiz pārliecinājos par

Tinas jauko izskatu, tad nopietni vaicāju:

—
Kādas tautības ir jūsu jaukais Romeo?

— Viņš nav nekāds Romeo. Viņš ir amerikānis,

pēc nodarbošanās inženieris, enerģisks, noteikta rak-

stura vīrietis.

— Vai jūs stāsti jāt viņam par mums? Teicat,

ka mūsu laulība ir fiktiva?

—
Bez šaubām, nē, Džonij, citādi viņš nemaz

neielaistos ar mani sarunās. Esmu teikusi vienīgi

tik daudz, ka jūs apprecējāt mani naudas dēļ.

— Kādēļ melojāt, Dezij?

— Džonij, biju spiesta tā sacīt. Labāk palīdziet,

aodiet man padomu, kā rīkoties. Un šī *kābā sejaa

izteiksme jums nemaz nepiestāv.

Stāvoklis nebija no patīkamajiem.

— Kādējādi es varētu jums palīdzēt, Dezij?

— Klausāties, Džonij... Kad pateicu viņam, kāds

necerēts nelietis jūs izrādijāties kā mans vīrs, viņš

deva man padomu vēl mēģināt salabt un ar šķir-

šanos nesteigties. Viņš dievina mani, bet viņam

ir nopietni, stingri uzskati par laulības dzīvi, un

manu laimi viņš stāda pirmā vietā. Tieši tādēļ

viņš arī atbrauca no Amerikas, apciemoja mani

Doviļā. Viņš grib mūs samierināt, vēlas redzēt jūs,

Džonij. Vēl šovakar.

Tikai ar lielām pūlēm izrunāju:

— Tā tad esmu izsaukts šeit, lai jūsu iemīļota-

jam izteiktu piekrišanu no jums šķirties? Lai es

šim pretīgajam cilvēkam...

_ Viņa pārtrauca mani:

— Džonij, viņš nemaz nav pretīgs cilvēks. Jums

katrā ziņā jāizliekas, ka negribat ar mani samieri-

nāties, par katru cenu vēlaties šķirties. Ja jūs iz-

liksieties viņa priekšā nelietis, kas apprecējis mani

tikai pūra dēļ un ka pret labu „sāpju naUdu" esat

ar mieru nekavējoties dot piekrišanu laulības šķir-

šanai, viņš sapratīs, ka man ar tādu personu nav

vēlams ilgāk turpināt savu kopdzīvi. Pēc tam mēs

varēsim apprecēties. Ja jūs to nedarīsiet, Džonij,

tad ņemiet vērā, ka būsiet spiests skaitīties mans

vīrs visu mūžu, jo es nekad neprecēšu nevienu citu,

kā tikai Rodneju Hudzonu!

Manas lūpas viegli drebēja:

—
Jūs gribat, lai es izdaru morālisku pašnāvī-

bu? Labi, lai atbrīvotos no nenormālas laulības un

nenormālas meitenes, esmu nr mieru ļaut šim cilvē-

kam sevi pat piekaut.

— Un tas jums nemaz nenāktu par sliktu. "Visā

mūsu pazīšanās laikā jūs, Džonij, neesat mārt" iz-

teicis nevienu siltāku vārdu, ne komplimentu. Un

par to es tā ienīstu kā nevienu citu cilvēku paSflulē.

Tā tad iegaumējiet — šovakar pulksten septiņos

jums jāsatiekas ar Rodneju Hudzonu viesnīcas-lie-

lajā zālē. —

— Varbūt vēlaties, lai jūsu dēļ nesu vēl kādu

upuri ? — sarūgtināts ievaicājos. —

Viņa papurināja galvu.

— Nē, Džonij, tas bfltu viss, ko varat manīs la-

bā darīt.

Lēnām piecēlos.

—
Varbūt gribat, lai atvadoties noskūpstu jūs?

Vai tas būtu kāds liels upuris no jums? —

viņa vēsi ierunājās.

— Nepārprotami, — es atbildēju un palocijies

izgāju.

Manī bija liela labsajūta. ledomājos atstājis

Deziju tās čūskas stāvoklī, kas ābola vietā norijusi

tenisa bumbiņu.

*

Jau nākamā dienā izbraucu no Doviļas uz An-

gliju.

Tūlīt pēc ierašanās Londonā steidzos pie Dezijas

uzticības vīra, zvērināta advokāta Dženkinsa.

— Klausāties, Dženkins, — es saciju, — jums

labi zināms, ka precējos ar Deziju, nolūkā viņai pa-

līdzēt. Tagad, lai atkal palīdzētu viņai, gribu

šķirties. Man vajadzēja izlikties viņas iemīļotā,

inženiera Rodneja Hudzona priekšā par pēdējo ne-

lieti, kas pieklājīgas atkāpšanās naudas dēļ ir ar

mieru iesniegt laulības šķiršanas lūgumu. Minēju

veselu miljonu dolāru, bet šo sumu jūs, Dženkins,

varat manā uzdevumā ziedot jebkurai labdarības

biedrībai. Tomēr noteikti prasu, lai Dezija minēto

sumu tiešām samaksātu. Kas attiecas uz pašu lau-

lību — lūdzu, atnesiet man vajadzīgos papīrus, es

tūdaļ parakstīšu. Un manu kabatas naudu jūs ar

šodienu varat dot Dezijai atpakaļ.

Advokāts līdzjūtīgi nopūtās:

— Man žēl, Džon, ka jūs velti esat iztērējis

tik daudz laika. Laikrakstā jums solijās pavērties

spīdoša karjera, bet tagad...

— Par laimi, neesmu savu laiku izšķiedis veltī-

gi, protiet —
esmu uzrakstijis romānu, ko, pēc ma-

niem ieskatiem, varēs apskaust viens otrs ievēro-

jams rakstnieks. Romāna saturs — Dezijas dzīve.

Tiklīdz mūsu laulība būs šķirta, iesniegšu savu dar-

bu kādai izdevniecībai iespiešanai.

Dženkinss domīgi berza zodu.

— Bet ja nu Dezijai jūsu romāns nav pa prā-

tam? — viņš ieminējās.

— Šaubos, vai viņa vispār prot lasīt grāmatas.

Bet galu galā — man vienalga. Vai tad viņa ta-

gad nekladzina visai pasaulei par mani kā pēdējās

šķiras nelieti? Tagad es savukārt netaupīšu viņu.

To esmu svēti apņēmies.

*

Šķiršanos nevar dabūt divi trīs dienās, bet mūsu

lieta, nezina kādēļ, ieilga vairākus mēnešus.

Es dabūju darbu savā vecajā darba vietā, kur

dīvainā kārtā neviens mani neapgrūtināja ar iz-

vaicājumiem par manu nelaimīgo laulību, toties

uzskatīja par ģēniju naudas lietās, laikam domāda-

mi, ka kopdzīvē ar Deziju esmu svaidījies ar mil-

joniem.
Ar Dženkinsa starpniecību saņēmu telegramu no

Dezijas. Viņa nezināja manu patreizējo adresi, tā-

dēļ griezās pie advokāta. Telegramā Dezija izteics

lielas bažas par manu romānu, baidīdamās, ka tā

saturs kaitēs viņas godam.

Uzrakstīju viņai atbildi tajā pat dienā.

„Dārgā Dezij!

Par manu romānu es lūgtu Jūs neuztraukties.

Esmu pārdomājis — savam darbam nemaz neļaušu

redzēt spiestuves saliekamās mašīnas. Nedarīšu

neko tādu, kas varētu Jūs skumdināt.

Ceru, ka ar savu Hudzonu būsiet laimīga, roku

rokā nostaigāsiet visu mūžu.

Vienmēr Jums uzticīgais Džonijs."

Dažas dienas vēlāk uz ielas sastapu Rodneju

Hudzonu.

—
Tas taču esat jūs, Džons! — viņš sauca savā

siltajā, maigajā balsī.
— Nu, kā klajas?

— Pateicos, var iztikt, — pieklājīgi atbildēju.

—
Un kā jūtas Dezija?

— Par jūsu vēstuli viņa jutās ļoti sāpināta.
Mēs abi bijām aizkustināti.

— Kādēļ īsti?

—
Jūsu atteikšanās no romāna iespiešanas ir

augsti vērtējams žests. Un tagad Dezija ir mai-

nījusi savas domas, tagad viņa grib pat palīdzēt

jums romāna izdošanā. Viņa nopirkusi vienu no

lielākām Londonas izdevniecībām, grib tur iespiest

jūsu darbu un pati lasīt katras lappuses korektū-

ru... Kā jums veicas ar šķiršanās lietu kārtošanu?

— Labi. Kuru katru dienu var gaidīt tiesas

lēmumu. Pagaidām uz redzēšanos, Hudzon. Vēlu

jums visu to labāko.

Viņš satvēra mani pie piedurknes:

— Pagaidiet mirkli, Džons. lebraucu Londonā,

lai pateiktu jums dažus patiesus vārdus. Esmu

daudz klaiņojis pasaulē, redzējis visādus cilvēkus,

bet vēl nekad man nav nācies sastapties ar tādu

ēzeli, kāds esat jūs. Saku jums to vislielākā sirs-

nībā, kā īsts draugs. Starp citu, arī Dezija ir

Londonā...

Nemaz nejutos apvainots, jo skaidri māniju, cik

silti inženieris lūkojas manī.

—
Ja apsolāties kādu nedēļu klusēt, gribēta

jums pateikt vēl dažus vārdus...

Īsi, lietišķi viņš man pastāstija tādas lietas, ka

nevarēju vairs savaldīties.

—
Džon! Džon!... — amerikānis smaidīdams

vairijās. — Jūs taču nesāksiet mani skūpstīt!..

Tās pašas dienas vakarā apciemoju Deziju

viesnīcā, kur viņa jau dzīvoja pirms mūsu laulk

bām.

Pēc draudzīgas sasveicināšanās smaidīdams

jautāju:

— Sakiet, Dezij, cik lielu atlīdzību jūs maksā-

jat Hudzona kungam par jūsu izredzētā lomas

tēlošanu ?

— Hudzons ir mans pilnvarnieks Ņujorkā, tā-

dēļ domāju, ka minētie izdevumi būs jāliek uz mū-

su abu rēķina. Un jūsu romānu esmu ar mieru iz-

dot katrā gadijumā, Džonij.

Es zobgalīgi pavīpsnāju:

— Sievietes-izdevējas man nekad nav patikušas.

Bet ja jums, Dezij, nebūtu nekas pretim, es varē-

tu jūsu spiestuvē uzņemties spiestuves pārziņa pie-

nākumus.

— To es pateikšu Dženkinsam — lai viņš visa

nokārto... Vai šodien nav brīnišķīga diena»

Džonij?

— Tā būs vēl jaukāka, ja jūs, Dezij, pateiksiet

man, ka mīlat mani.

Dezija iepleta acis.

— Ko jūs teicāt!? — viņa iesaucās. — Nē,

Džonij, es nemīlu jūs.

— Tādā gadijumā — ardievu, Dezij, uz

laikiem.

—
Jūs varat mani noskūpstīt atvadoties, Džonij.

Es padevīgi izpildiju viņas vēlēšanos.

Viņa izskatījās samulsusi kā maza meitene,

vieglu tvīkumu vaigos.

— Džonij... — viņa čukstēja, — tas... tas taču

bija mūsu pirmais skūpsts! Pirmo reizi jūs mani

skūpstījāt, Džonij!...

— Jums patika, Dezij?

TIKAIZEM NARKOZES.

— Māsa Anna, kas man jādod jums, lai dabūtu
vienu skūpstu?

— Chloroforms, doktora kungs.
Profesora kungs: — Tavu brīnumu — divās ne-

dēļās jūsu dēls tā izstiepies!

12

„S TASTI UN ROMĀNI" Nr. 497



Uzvara.
FREDA MAK-IZAKA romans.

(1. turpinājums.)

Nākošā dienā, kad ieradās Varburtonā

ttnkundze, Stevs pašlaik raka gliemež-
Ucus. šoreiz jaunava bija tērpusies baltā

ortimā, kājās kurpes augstiem papēžiem,

'iņa smaidija jau iztālēm.

— Mierā! Princese tuvojas I — Stevs sa-

ija pie sevis.

— Labrīt! — jaunava sauca,

i— Labrīt, — viņš norūca.

— Nācu atvainoties, Koba kungs....

— Aizmirsīsim to, Varburtonā jaun-
BBdze.

Viņa apstājās un noraudzijās, kā Stevs

*?ieda lāpstu zemē un izcēla dažus gliemež-
Ikus.

— Vakar vakarā tēvs man pateica, kas

k tāds esat. Kāpēc nenākat pie mums va-

tiņās? Manis dēļ?

• - Es necienu franču pavārus.

f- Man tik nepatīkami, ka dzīvoju jūsu
Ijm un ka liku jums aiziet no piekrastes,

īdē.jams,ka pat guļu jūsu istabā. Kura no

fpām bija jūsu?
— Ala:i žēl, ka noskūpstiju jūs, bet jūs

4amnožēlojat, ka uzkūdijāt man kalpotā*

i«. Zagti skūpsti man nesagādā neko se-

iķu. Aizmirstiet to.

Jaunā dāma pacēla galvu, pašapzinīgi ie*

karokas sānos.

— Jūs esat bezkaunīgs vīrietis. Tirgo-
ijs no jums nekad neiznāktu. Nav brīnums,

Inespējāt nosargāt savas bagātības. Jūs

tttpiemērots tikai darbam, ko pašlaik
nat.

. Stevs pietvīka, bet centās smaidīt.
— Tomēr jūs pagodināt mani ar savu ie-

ifenos. Starp citu, Varburtonā jaunkundze,
itnpietiekami daudz piedzīvojumu ar jums

tegāmdāmām. Biju pat tik liels muļķis,
l kādreiz ar vienu no tām saderinājos. Vi-

lsviņas ir kā pašapzinīgi pāvi, samaitātiem

sviem. Jādomā, jūsu tēvs pavēlēja jums
itpret mani pieklājīgai? levērojiet, ka

an arī jūsu tēvs nepatīk. Tāpat arī jūs

ari maz imponējat.
— Melkuli! — jaunava atcirta. — Jums

lūka mani skūpstīt! To es varu apgalvot!
— Dariju to tikai tāpēc, lai jūs kaitinātu,

an šis skūpsts bija pat pretīgs. Sveiki.
Stevs noliecās, lai neredzētu jaunavas

lamupilno skatienu.
•■— Es iešu. Bet jums būs jālokās manā
riekšā! Samīdīšu jūs putekļosl — viņa
raudēja.
— Ja jūs paliksiet šeit vēl vienu sekundi,

irUkšu jūs ceļgalam, — Stevs piebilda, ne-

pildāmiesuz augšu.
iečirkstējās smiltis, jaunava steidzīgi at-

īlimājās.

f- Ja man sievietes patiktu, es izvēlētos

Imazo kaķēnu, — Stevs pie sevis sacija.
Pēc stundas grozs bija pilns gliemežvāku,

iņš pārstāja rakt. Apgriezies ieraudzija,

— Neprātīgi, dārgais. Sakiet man vēlreiz:

ITdievu!"

Es apjucis lūkojos viņā.
— Bet, Dezij, jūs taču raudat...
— Nekas, mijais, par to nekas. Lūdzu, sakiet

3reiz: „ardievu!" Un pēc tam svēti apsolāties,

t nekad, nekad vairs nepametīsiet mani, ka mēs

lai būsim kopā! Kopš šā briža sāksim īstenu lau-

ta draugu dzīvil

Tulko ARTURS KAZAKS.

ka līcī iebraucis motorburenieks un izmetis

enkuru.

Tas ir tāds, ar ko varētu apceļot visu pa-
sauli, — jauneklis domāja, aplūkodams kuģa

stipro korpusu.

Viņš pacēla grozu plecā un sāka soļot uz

ciemu. Ka zaļajam bureniekam viņa turp-

mākā dzīvē būs liela nozīme, to viņš šajā
mirklī nevarēja iedomāties.

*

Kobports atradās pussalas dienvidus daļā.
Pati pussala līdzinājās augošam pusmēnesim

un tā izveidoja dabīgu ostu. 1700. gadā pus-
salu bija nopircis Toms Kobs. Tajā laikā Šā-

das pussalas varēja iegūt par pus velti. Vis-

maz puse no ciema iedzīvotājiem bija pirmā
Koba pēcnācēji. Un ja tos nesauca par Ko-

biem, tad katrā ziņā par Sariem, Berciem vai

Burtoniem. Tie visi bija ar sevi apmieri-
nāti cilvēki, negribēja nekā cita. kā pietie-
kami daudz zivju un sālītas gaļas.

Toms Kobs, Steva vectēvs, bija citādāks:

viņš devās uz Ņujorku, kļuva tirgotājs un

sarausa diezgan lielu bagātību. Bet Kobportu
viņš nespēia aizmirst. Tur viņš uzcēla

greznu muižas ēku, katru vasaru pavadīja
trīs mēnešus.

Kad viņš mira, atklājās, ka no vina bagā-

tības nebija vairs atlicies daudz. Bet viņa
dēls Toms bija mantojis tēva veikalniecisko

garu, un drīzi vien ģimenes materiālais stā-

voklis stipri uzlabojās.

Steva tēva pasākums bija audzis tādā

ātrumā, ka modināja izsalkumu kādā Valstri-

tas negausī Varburtonā. šā vīra negodīgie

paņēmieni un saimnieciskā krize aplaupvia
Tomu Koba pilnīgi kailu. Neskatoties uz dē-

la apbrīnojamo enerģiju, neizdevās neko iz-

glābt, visa bagātība nonāca svešu cilvēku
rokās. Un tagad likteņa untuma dēļ Var-

burtons dzīvoja bijušā Kobu muižā ar savu

jauno sievu un divdesmit gadu veco meitu.
Stevs Kobs bija atgriezies pie savu senču pa-

rašām.

Kaut muiža bija vecmodīga, tomēr plaši
un ērti iekārtota. Tajā bija piecpadsmit
istabas saimniekiem, sešas istabas kalpotā-
jiem. Bez tam, milzīgs stallis, tagad pār-
vērsts auto garāžā. Tad vēl klētis, pagrabi
un brīnišķīgs dārzs. No katras istabas at-

klājās lielisks skats uz jūru.

KadStevs sasniedza ciemu, galvenajā ielā

bija sapulcējušies ciema ļaudis un uztraukti

sarunājās. Cik ilgi vien viņi atcerējās, tiem

nobijā aizliegts peldēties Kobu pludmalē un

gozēties smiltīs, bet tagad strādnieki sākuši

atdalīt Kobu muižas zemi ar žogu, dzeloņ-
stiepuļu žogu!

Jošs Sars apturēja Stevu un jautāja, vai

tradicija nav piešķīrusi Kobporta iedzīvotā-

jiem brīvību kustēties pa visu pussalu un tās

piekrasti?
Stevs purināja galvu.
— Viss, ko jūs varat darīt — prasīt par

precēm, ko Varburtons pērk, asins cenu.

— Nedomā, ka mēs to nedarīsim! — Sara

kungs atbildēja. Viņam piederēja lielākais

veikals Kobportā.

Trīs dienas pēc tam, kad Varburtonā

jaunkundze bija apciemojusi Stevu Kobu,

Viljams Varburtons sēdēja bibliotēkā ar

kādu vīrieti no Ņujorkas. Sve&nieka bija

gara auguma, plakanu pakausi un atkāruša-

mies ausim. Rētas sejā ļāva secināt, ka viņš
kādreiz slimojis bakām. Viņam bija mazas,
pelēcīgas acis, garšs, ass zods. Lai gan sveš-

nieks valkāja pieklājīgu uzvalku, tomēr va-

rēja spriest, ka viņš nav džentlmens. Viņu
sauca Hutonu un tas piedalijās Varburtonā

nelikumīgajās mahinācijās. Ja Varburto-

nam bija grūtības lietu nokārtot godīgā ceļā,
viņš lika ataicināt Hutonu. Varburtonā zi-

nāja, ka Hutons viņa dēļ ļaus sevi vai pa-
kārt, tāpēc sarunājās ar to vaļsirdīgāki nekā
ar kādu citu cilvēku pasaulē.

Varburtons, kas bija cēlies no turīgās un

krietnās Marilandu ģimenes ar dižciltīgiem
senčiem un tiešām piederēja Ņujorkas ari-

stokrātijai, ienīda un reizē arī apbrīnoja Hu-

tonu. Viņš aicināja to pie sevis, tikko dzir-

dēja, ka Stevs Kobs dzīvo viņam kaimiņos.

— Pārņemdams Kobu sabiedrību, es at-

klāju ļoti nepatīkamu patiesību. Sava pasā-
kuma dibināšanas dienās Kobs bija izlaidis

akcijas par divdesmit pieciem tūkstošiem do-

lāru, un šīm akcijām, atbilstoši statūtiem, ir

sevišķas īpašības. Piemēram, tās kavē pa-

matkapitāla palielināšanu. Vēlāk, izdodams

jaunas akcijas, Kobs arī pats kļūdijies pret
šiem noteikumiem.

— Kāpēc tad šajā gadijumā pirmo akciju
īpašnieki neaizkavēja viņu izlaist jaunas ak-

cijas ?

— Kobs bija pietiekami viltīgs, lai tās pēc
pāris gadiem atkal atpirktu. Akcijas piede-
rēja kādai Vorčesteras bankai, un tā viņam
bija ļoti izdevīgi visas reizē atpirkt.

— Un tad Kobs tās anulēja:

— Nē, iedeva savam dēlam. Ja mēs, pār-
ņemdami sabiedrību būtu zinājuši par šo ak-

ciju esamību, tad piespiestu jauno Kobu ak-

cijas mums atdot. Bet tās nebija minētas sa-

rakstā, par tām nebija arī izmaksātas divi-

dendes skaidrā naudā, tāpēc to esamība bija
aizmirsta. Divdesmit gadu laikā Kobs izde-

va sešas jaunas partijas akciju.

— Vecais nelietis!

— Nē, viņš goda vīrs. Ja nebūtu pēkšņi
miris, viņš akcijas beidzot atdotu. Tūliņ pēO-
viņa nāves pārņēmām sabiedrību, un tikai pie
revidēšanas atklājās, ka akcijas nav anulē»
tas. Revidents sameklēja noteikumus... Hu-
tons, šo akciju īpašnieks, var traucēt katru
akciju sabiedrības soli. Sabiedrību dibināja ai

simts tūkstoš lielu 'pamatkapitālu. Ar laiku

Kobs to palielināja līdz desmit miljoniem.
Lai iegūtu pienācīgu peļņu, man jāpalielina
kapitāls līdz divdesmit pieciem miljoniem.
Faktiski nekad nav bijis tiesības palielināt
pamatkapitālu vairāk par simts tūkstošiem.
Akciju sabiedrība ir atbildīga par visām di-

videndēm, ko maksā par nelikumīgi izdota-

jām akcijām, tāpēc es nevaru izdot jaunas
akcijas, kamēr pirmās nav anulētas.

— Jūs sacijāt, ka jauneklis dzīvo kaut

kur šeit, būdā, un ir pliks kā baznīcas žurka?

— Pareizi. *

«— Nu, tad atpērkat akcijas!

— Aizsūtiju Penipakeru, bet viņš ne-

pārdod.
— Gan pārdos, ja pietiekami samaksāsiet.
Varburtons pakratīja galvu.

— Es zaudēšu piecus miljonus, ko iegul-
diju pasākumā, ja nevarēšu izdot jaunas ak-

cijas. Pats šodien aprunājos ar viņu.
— Un ko viņš sacija?
— Jauneklis nav muļķis. Baidos, ka vi-

ņam kaut kas padomā pret mums.

— Varbūt — hm — viņš ko dzirdējis par
mūsu darbiem?

— Penipakers to noliedz. Viņš nezina

mūs apvainot. Bet viņš ir sadusmots, ka ak-

ciju salvedrība izslīdēja no viņa ģimenes ro-

kām. Un tagad viņš gaida izdevīgu brīdi

STĀSTI UN ROMĀNI" Nr. 497

13



— Bet ja viņš sāks tiesāties — pats pa-
darīs savu tēvu par blēdi.

— Akcijas visas bija Koba rokās, viņš
jrarēja rīkoties, kā tam iepatikās-. Bet jau-
neklis var katru mirkli mani aizkavēt. Mil-

joni stāv svara kausos, Huton!

— Man jau sāk reibt galva, izpildot jūsu
tumšos uzdevumus, Varburton, — Hutons

sacija, saraucis pieri.

— Es gribu dabūt šīs akcijas! — miljo-
nārs vēsi sacija.

— Vai tās reģistrētas?

. — Nē.

•— Tad vismaz jābūt dokumentiem, ka

Sl:vam Kobam ir maksātas dividendes...

— Pēdējais kupons izrakstīts sešus mē-

nešus atpakaļ. Divas nedēļas vēlāk pārņē-
mām akciju sabiedrību. Varētu ierīkot tā,
ii kā mēs būtu akcijas ieguvuši, kārtojot sa-

biedrības pārņemšanu. Tās būtu kā viena

daļa no atlīdzības par Toma Koba parādiem.

— Vai ar to domājat, ka jauneklim jā-
pazūd V

— Iluton, aizliedzu jums tā runāti —

(Varburtons īgni sacija.
• —Nu jā, ja jūs iegūtu akcijas un Stevs
Kobs kaut kā pazustu, tad varētu tās anu-

lēt. . .

— Nav vajadzīgs. Akcijas var ierakstīt

Kobu mantas sarakstos, ko man nodeva

pirms sešiem mēnešiem.

— Akcijas atrodas kaut kur bankas

seifā?

— Sešus mēnešus atpakaļ Stevs Kobs tās

izņēma no Nacionālās bankas Ņujorkā un at-

veda sev līdzi uz Kobportu. Tuvējā apkārtnē
nav nevienas bankas, domāju, ka akcijas viņš
glabā pie sevis. Tikko ieguvu pirmās ziņas
par akcijām, sāku sekot jauneklim. Kāpēc
tad es, pēc jūsu domām, ierados šeit, atstā-
tajā muižā?

- Ilulons ļauni iesmējās.

— Jums ir divi vampiri jaunekļa savaldzl-

nāšanai. Kuru jūs izlietosiet — savu meitu

vai tās pamāti?

Varburtons paķēra tintnīcu un draudē-

dams to pacēla.

Hutons ātri izvilka no kabatas revolveru.

— No savām paziņām vislabāk es nošau-

tu jūs, — Hutons sacija klusu, gandrīz šņāk-

dams. — Pazīstu jūs, Varburton, jūs izlie-

totu abas, ja zinātu, ka no tā labums. Tā

tad — jauneklis neuzkožas uz- dāmu mak-

šķeres?
Varburtons bija kļuvis bāls, nolika tint-

nīcu.

— lebāžiet ieroci kabatā, — viņš norūca,

— kaut arī jūs neuzdrošinātos lietot.

— Kādā dienā varbūt, dzīve3noguris, es

to uzdrošināšos darīt. Esmu nelietis, bet

ne tik liels kā jūs. Labi — piecdesmit tūk-

stošus, ja akcijas kaut kādā ceļā nonāks jū-
su rokās, un ja no tām jums būs kāds la-

bums.

Varburtons savaldijās.

— Es varētu nosūtīt jūs uz elektriskā

krēsla, — viņš izmeta.

— Jā, arī es varētu sakarsēt jums zemi

zem kājām. Tā tad — piecdesmit tūksto-

šus ? �

Varburtons pamāja.

Pie durvīm klauvēja.
— Vai drīkstu ienākt? — jautāja sevišķi

melodiska balss.

— Nāc iekša, mana mīļā, — Varburtons

skaļi sacija. Viņš ilgojās izbeigt sarunu ar

Hutonu.

Istabā ienāca tik skaista un apburoša sie-

viete, ka Hutons aizturēja elpu. Pat Varbu-

tona acīs izpaudās apmierinātība.

Sieviete bija slaida un ļoti skaistu miesas

uzbūvi. Viņas ogļmelnie mati bija safri-

zēti tā, it kā viņa valkātu ēbenes koka kroni,
āda kā ziloņkauls, gluda un mīksta kā zīds.

Viņa bija tērpusies melnā vakara kleitā,
diezgan lielu izgriezumu, acis melnas un lie-

las, mute pamaza, pilnīgām lūpām. Viņa pie-

klājīgi uzsmaidīja Hutonam, Pirms pieciem

gadiem viņa bija apprecējusies ar Varbur-

tonu, bet ienīda to. Varburtons savukārt ie-

nīda sievu, bet tā kaut kā viņu tomēr valdzi-

nāja.

— Tikko beidzām savu apspriedi, dārgā,
'— viņš neveikli iebilda.

Viņa uzlūkoja Hutonu:

— Jūs, nelaimes putns, ko jūs ar manu

viru atkal esat izdomājuši? Kas būs cie-

tējs?

— Bija tikai veikalnieciska apspriede
Hutons sacija, juzdamies neērti. Lajjļ
vēlaties būt viena ar savu vīru, un jūs i
dosiet man, ja tagad braukšu pie Hianisa.

— Nepaliksiet šeit? — viņa ironiski j
tāja. Hutons nekad nebija uzkavēj
Varburtonu namā kā ieredzēts viesis.

— Nē, Varburtonā kundze, šoreiz nē
viņš sacija. — Ar labu nakti!

Varburtonā kundze graciozi atlaidās
zveltnes krēslā pie kamina.

— Viljam, — viņa iesāka tonī, kas v;
katru reizi kaitināja, — šodien pēc puse
nām redzēju ļoti skaistu vīrieti. Viņš h
gandrīz kails. Kādas rokas! Kādi muskt
Kādas kājas! Un krūtis tādas, ka es vi
tos tur atbalstīt savu galvu. Vēroju vi
sajūsmināta, un baidos, ka domās biju
neuzticīga, dārgais.

— Tu esi samaitāta sieva, — Varburt<
saīdzis sacija. — Nesaprotu, kāpēc ar t
apprecējos ?

— Bet es zinu, kāpēc apprecējos ar U
dārgais: tavas naudas dēļ. Ko gan citu
vari piedāvāt? šis jauneklis — es neti
ka viņam ir vairāk kā divdesmit pieci g,
— nesa grozā gliemežvākus, uz pleca lāps
Viņš gāja kā Apollo, un manī radās vēle
nās jautāt, vai tas neatļautu man nest \
vi. Cik skaisti būt šāda mežoņa sievai!1

Varburtons piecēlās un piegāja sie
tuvāk.

— Es vēlētos tevi nožņaugt.» — \

šņāca.

• — Dārgais! — sieva iesaucās, piece
apvija rokas viņam ap kaklu un kaisli

skūpstīja. Kad vīrs gribēja viņu apkair
tā, derdzīgi smiedamās, izskrēja no istal

Varburtons izteica lamu vārdus. T

stots reižu pēdējo pieci gadu laikā viņš t
solijies šķirties no šā mākslinieku mod

ar kuru bija apprecējies pēc pārāk pavir
pazīšanās un kura viņu mocija bez apsta.

*

Stevs Kobs bija uzaudzis kā jau lieli

daļa turīgu vecāku bērnu. Pabeidzis B

vardas augstskolu, viņš sāka darboties t

uzņēmumā, nezinādams, ka visā drīzi
viņu sagaida grūtības. Sākumā viņam li
daudz naudas un brīva laika, un tajās diet
viņš satika Rozāliju Forbesi, skaistu, diīļ
priecīgu jaunavu, kas vēlējās apprecēties
bagātu un skaistu vīrieti. Stevs bija j
nava iemīlējies.

Saimnieciskā krize skāra Tomu Kobu

piemērotā laikā. Tā vietā, lai uzņēmi*
ziedu laikos noliktu naudu vecumdieni

viņš bija ieguldijis visu nopelnīto ņaudu■
ņēmuma paplašināšanai. Stevs, kas sāku

strādāja grāmatvedības laukā, tūliņ pēc i
zes sākšanās tika nozīmēts par uzņēmu
komerciālo pārstāvi, pāris gadus strād

divpadsmit stundas dienā un naktis pavāc
ar Rozāliju, kas izpriecas kārēs nebija ļ
pildāma. y

Stevs cīnijās varonīgi, bet bez panā
miem: akciju sabiedrības vērtspapīri ne;

tīgi krita, apgrozība ar katru dienu sam

nājās. Izmisumā Stevs ceļoja pāri viv

kontinentam, lai savāktu jaunus pašūt'
mus. Viņam veicās tik labi, ka būtu ak<

sabiedrību glābis, ja tikmēr Viljams \

burtons nebūtu izmantojis tēva financii

grūtības un pārņēmis no tēva sabiedri

vadību.

Stevs atradās Kalifornijā, kad sani

ziņu par tēva piepešo nāvi. Ceļā uz mā,

viņš saņēma telegramu no Varburtonā.

uzaicināja viņu par komerciālo pārstāvi,
to Stevs neatbildēja.

Sapircis lielāko daļu no Kobu sabiedri

akcijām, Varburtons, kā uzņēmuma īi

„Jūras novērošanas dienesta" postenī.

Zem viena jumta.

14

..STĀSTI UN ROMANI" Nr. 497



nieks, slēdza daudzas nodaļas un nozares,
atbrīvodams no darba tūkstošiem strādnie-

ku. Toma Koba darbs bija iznīcināts, viņa

privātie īpašumi ar visu pārējo nonāca Var-

burtonā rokās. Stevam palika tikai pirmās

akcijas, kuru brīnišķīgo vērtību viņš toreiz

nemaz neapzinājās.
Tēvs bija tās nolicis viņam, tolaik vēl ne-

pilngadīgam, un arī vēlāk Stevs nebija iepa-

zinies ar izdošanas noteikumiem. Viss, ko

viņš atcerējās, bija tas, ka, dāvinot akcijas,
tēva sejā rotājās noslēpumains smaids.

— Mans dēls, neatsakies no šiem papī-
riem, — viņš bija sacijis. — Reiz tie var

kļūt ļoti vērtīgi.

Lidmašinā Stevs bija ieradies Ņujorkā,
lai īstā laikā piedalītos tēva bērēs. Rozālija

bēru gājienā soļoja viņam blakus, bet jau
nākošā vakarā atdeva saderināšanās gre-

dzenu.

Stevs bija tik noguris, ka ne par ko ne-

domāja. Dažus mēnešus nodzīvoja savā

klubā, kamēr izsīka skaidrā nauda. Tad vi-

ņā radās ilgas pēc Kobu raga ar priežu pu-

duriem un jūras gaisu.

Un trīs mēnešu laikā Stevs Kobs pilnīgi

pārvērtās. Gadiem ilgi viņš bija strādājis

pārcilvēcīgi, viņa veselība un nervi bija pār-

pūlēti. Te viņā atrada mieru. Pussalā viņš
varētu dzīvot ar maz līdzekļiem, bet gribēja

kļūt īsts mežonis, kas mitinās mazā būdiņā.

Viņa godkārība bija norimusi. Zinādams,

ka Varburtons ieguvis akciju sabiedrību ar

nekrietniem paņēmieniem, viņš tomēr atmeta

ar roku. Varbūt kādreiz, kad būs pilnīgi at*

pūties un jutīs dziņu, viņš padarīs Varbur-

tonā dzīvi rūgtu. Bet pagaidām ar to nav

jāsteidzas. Steigšanās vispār ir muļķība.
Šovakar bija ļoti silts. Stevs sēdēja latf-

kā un sarunājās ar Miru Saru līdz pat pulk-

sten desmitiem.

Mira bija tīkams bērns, lai gan viņas
tēvs bija slikta rakstura un māte sieviete,
kas novecojusies priekšlaikus no lielām

bēdām. Mira apmeklēja vidusskolu un gri-

bēja turpināt izglītību augstskolā. Stevs

juta, ka tiklīdz jaunava būs paspējusi no-

beigt vidusskolu un viņš pats būs atpūties,

varēs sākt strādāt, sagādātu līdzekļus jau-

navai, lai tā sasniegtu savu mērķi. Bet pa-

gaidām ņekādus solijumus viņš neizteica.

— Man jāiet uz mājām, — meitene sa-

cija pulksten desmitos. — Kur tu šonakt

gulēsi, Stev?

— Domāju, ka uzrāpšos tur uz paugura

un gulēšu zālītē, — Stevs atbildēja. — Kopš

piekraste atdalīta ar dzeloņstiepuļu žogu,

esmu tur bieži bijis, šeit piekraste gran-

taina.

— Pretīgi cilvēki! Kas tur par nelaimi,

kad mēs izlietojam piekrasti?

— Viņi lepni uz savu mantu, Mira. Ce-

rēsim, ka tu un es nekad tādi nekļūsim.
Meitene skumji pasmaidi ja.

— Es, liekas, nekad neiegūšu īpašumu,

ar ko varētu lepoties. Ar labu nakti, Stev!

—- Tīkamus sapņus, bērns!

Nesteigdamies Stevs sameklēja palagu

un uzrāpās uz paugura aiz būdas. Tur viņš

apgulās apmēram simts jardu attālumā no

namiņa.
Parasti viņš iemiga ļoti ātri, bet šodien

miegs tik drīzi nenāca. Būdams labsirdīgs

jauneklis, viņš izjuta sirdsapziņas pārmetu-

mus, ka par daudz bezkaunīgi apgājies ar

Varburtonā jaunkundzi: ar varu noskūp-

stijis. Nākošā dienā viņa bija nākusi meklēt

viņu, ņemdama līdzi jājamo pātagu, gadiju-

mam, ja viņš to noskūpstītu vēlreiz. Tas no-

zīmēja, ka jaunava, liekas, cerēja uz skūp-
stu un, droši vien, nebūtu pātagu lietojusi.

Stevs pārmeta sev, ka nebija par nolaupīto

skūpstu atvainojies. Un vai tad viņa vai-

nīga, ka Varburtons ir viņas tēvs?

Pāris stundas pagulējis, Stevs pamodās:
kāds raustija palagu. Viņš atvēra acis. Bija

zvaigžņota nakts un Stevs tūlīt ieraudzīja

Miru, kas izskati jās izbijusies.

— Klausies, meitēn, — viņš pārmeta, —

dāmām nevajadzētu iebrukt kungu guļam-
istabā.

Viņa iesmējās.
— Tu guli klajā laukā, šeit tev nav ne-

kāda istaba! Zini, Stev, šonakt es nezināmu

iemeslu dēļ nevarēju iemigt un no savas

istabas loga redzēju, ka tavā būdā pamir-

dzēja uguns.

Stevs piecēlās sēdus.

— Laikam zagļi! — Viņš sāka skaļi
Mīlieties. — Kāpēc šie muļķi neiebrūk Var-

burtonā muižā? Manā būdā viņi neko ne-

atradīs... Ak Dievs!...

— Kas ir?

— Tu tagad ej uz mājām!

Viņš piecēlās un klusu tuvojās būdiņai.
Logam bija aizklāts palags, bet tas nesnie-

dzās līdz augšai, un Stevs skatijās tam pār 5

būdiņā.

Pie galda sēdēja kāds vīrietis un kabatas

lampiņas gaismā pētija viņa dokumentus

Pie labās rokas svešniekam atradās automā-

tiska pistole ar klusinātāju.

Klusu Stevs devās pie durvīm. Tām ne-

bija ne aizbīdņa, ne atslēgas.
Stevs atgrūda durvis, palīka mirkli stā-

vam uz sliekšņa, tad metās uz grīdas...

Atskanēja četri šāvieni, apslāpēti, tikko

dzirdami, četras reizes pazibēja uguns mē-

les, lodes spindzēdamas izlidoja pa durvīm.

Tad iebrucējs iededzināja kabatas lampi-

ņu un apgaismoja Steva kailo muguru. Nā-

koša acumirklī jauneklis izrāva viņam iercci

no rokas, parāva to aiz kājas un nogāza uz

grīdas. Un svešnieks juta sev ap kaklu di-

vas spēcīgas rokas. Viņš spārdijās kājām,

locījās un staipījās, bet dzelzs žņaugi ap vi-

ņa kaklu kļuva vēl spēcīgāki. Viņa spēki
zuda, likās, ka dvēsele atstāj miesu.

Stevs piecēlās, iededzināja uguni un pie-
gāja pie galda. Novietoja dokumentus atpa-
kaļ kārbā, uzlika revolveru uz galda un uz-

kāpa uz krēsla, lai atliktu akcijas atpakaļ
agrākā vietā.

Atskanēja troksnis, viņš pagriezās. Zag-
lis pašlaik taisijās piecelties un paķert no

galda ieroci.

Tikko ļaundara roka un galva stiepās

pāri galdam, Stevs ar dūri spēcīgi iezvēla vi-

ņam pa kreisajiem deniņiem. Vīrietis atkri-

ta atpakaļ uz grīdas un palika nekustīgi

guļam.

— Man vajadzēs akcijām meklēt citu

glabātuvi, — Stevs nomurmināja.

Viņš paņēma skārda trauku ar ūdeni un

apslacija gulētāja seju. Tas nekustējās. Iz-

bijies Stevs nolaidās pie viņa uz ceļiem, uz-

lika roku uz sirds. Tā nepukstēja.

(Turpinājums sekos.)

Viļņu šļakatas.

— Lūdzu, fotografa kungs!

Plūdmales trejmeitiņas.

„STASTI UN ROMĀNI" Nr. 497

15



Melnā mesa.

(4. turpinājums.)

jaunajā gadā Ludviķis XIV. parādija
markīzei Montespanai tiešām karalisku

augstsirdību. Galms sekoja karaļa piemē-

ram un markize saņēma no karaļa brāļa lie-

lu zelta šķīvi, izrotātu prāviem briljantiem,

un divus veca sidraba kausus, kas savukārt

varēja lepoties ar neskaitāmiem dārgakme-

ņiem.

Visas galma dāmas, visi kavalieri sūtīja

viņai lieliskas dāvanas. Arī Mentenona kun-

dze no savas puses pasniedza markīzei sar-

kanā safjanā greznu sējumu ar šādu virs-

rakstu: «Septiņus gadus veca autora dažādi

sacerējumi". Sējumā Mentenona kundze

bija savākusi visus sava skolnieka, mazā

Mensas hercoga darbus.

Tik mīļa un uzmanīga dāvana sevišķi

glaimoja markizes lepnumam. Viņas spēks

un valdonība šķita kopš šīs dienas nostādīta

uz nesatricināmiem pamatiem. Pie savām

kājām viņa redzēja guļam nevien visu lielo

un greznībā mirdzošo galmu, bet arī pašu

vareno Francijas valdnieku, kura uzvaras

tajā laikā lika drebēt visai Eiropai.

Marija Tereza skumdināta vēroja, ka vi-

ņas kronētais laulāts draugs atklāti izvēlas

no galma dāmām sev mīļākās un rāda tautai.

Tomēr viņa neapgrūtināja Ludviķi ar sūdzī-

bām, apmierinājās ar savu bēdu izraudāsanu

klusībā un joprojām uzglabāja sievišķīgu
maigumu pret neuzticīgo.

Dažas dienas pēc Jaunā gada, markize

Montespana, karaļa pavadīta, devās uz Sen-

Kiū ar vizīti pie Bavārijas princeses.
liklīdz viņi abi iegāja lielajā zāiē, fa-

vorīte grieza karaļa vienu no gal-

miniecēm, iejūsminoši skaistu, garā samta

tērpā ģērbušos sievieti.

— O, valdniek, — viņa sacija, — paskatā-

ties, kāds brīnišķīgs radijums! Man viņa
liekas kā Galateja, kurai vienīgi mīlestības

dievietes neiejaukšanās liedz pilnībā atdzī-

voties.

— Kurš gan būs Pigmalions? — savu-

kārt sajūsmināts, Ludviķis jautāja.
Markize sašutumā iekoda lūpā. Tikai ta-

gad viņa saprata savu pārsteidzību, ko izla-

bot būs diezgan grūti, varbūt pat ne-

iespējami.

Dāma, kas izpelnījās markizes un karaļa
apbrīnošanu, bija Marija Andželika dc Fon-

tanža. Viņas sejas pareizās linijas, skaistā,

iekārojamā mute, svaigā sejas krāsa, sapņai-
nās acis, daiļais augums un apbrīnojami jau-
kās vidukļa linijas darija to visu vīriešu acīs

daiļāku par visām citām. Ludviķis Marijas
Andželikas dc Fontanžas burvībai spēja pre-

toties vismazāk. Viņa skatienā izpaudās kas

dzejiski sapņains.
Trīs dienas vēlāk notika nenovēršamais:

mīlestības dieviete Venera atdzīvināja jauko
jaunā Pigmaliona skaujās.

Rožaini svaigā, spirgtā meitene lika Lud-

viķim aizmirst markizes Montespanas diž-

ciltīgo, mazliet vēso skaistumu. Karalis Fon-

tanžas tuvumā guva it kā atpūtu no marki-

zes Montespanas nemierīgās, kaprizās būtī-
bas. Meitene viņa augstības domās notēlo-

jās kā mierīga oāze, kurā viņš cerēja atpū-
sties no sava ašā dzīves gājuma un smelties

jaunus spēkus turpmākam. Dievišķīgi

G. LEGĒ vēsturisks romans.

kautrīga un reizē tik romantiski daudzsološa

viņa neizrādija nekādu pretošanos, kļuva ka-

raļa mīļākā bez kādām sevišķām godkārības

tieksmēm un lielām nākotnes cerībām.

Instinktivi juzdama viņā sāncensi, sāku-

mā markize Montespana tomēr daudz ne-

uztraucās — mierināja sevi ar apziņu, ka

Ludviķis pirms dažām dienām pats atgriezās

pie viņas un lūdzās griezt visu; atpakaļ uz

vecā ceļa. No tā varēja secināt, cik liela vi-

ņas ietekme uz karaļa sirdi. Valdnieka drau-

dzība ar Mariju Andželiku dc Fontanžu ne-

būs nekas cits, kā tikai parasta kaprize. Tā

drīzi izplēnēs, atceroties viņas, Montespanas.

glāstus, garīgo pārākumu un visu citu, kā dēļ

viņa tā izcēlās pārējo galminieču vidū.

Ko gan jauniņā dc Fontanža spēs sniegi

valdniekam, salīdzinājumā ar viņu, Mon-

tespanu? Tikai kautrus skūpstus un nožē-

lojamas gara dzirkstis. „Skaistā muļķīte,"
kā viņu jau devēja galma aprindās, tik tie-

šām nav nopietni ņemama sāncense.

•

Divas nedēļas pēc ciemošanās Sen-Klūap-

stākļi jau bija izveidojušies daudz bīstamāki.

„Skaistā muļķīte" tika, vārda vistiešākā

nozīmē, apbērta visādiem vēlības pierādiju-
miem. Apreibusi glaimos, viņa atdevās savai

laimei un nemaz nedomāja par intrigām, kas

bīstami varēja kaitēt viņas neparasti strau-

jajam gājienam pretim panākumiem.

1679. gada janvāra pēdējā nedēļā karaļa

brālis rīkoja greznu balli Palē-Kojalā.

Marija Andželika dc Fontanža, gaumīgi

tērpusies, atbrauca gaiši pelēkā karietē, ko

vilka astoņi stalti zirgi. Saskanības labad

arī kučierim un sulaiņiem bija gaiši pelēkas

livrejas. Pašas kundzes tērpu varēja ap-

skaust kā tiešām gaumīgu un nenovērtējami

dārgu. Zīda lentu un dārgu mcžģiņu vidū

viņas sniegbaltais kakls tomēr šķita jaukāks

par visu.

Šajā dienā viņa bija izrotājusi sevi arī ar

jaunu matu kārtojumu, kas turpmāk ieguva

viņas vārdu: brīnišķie, iesarkanie mati krita

tūkstoš sprogās un sprodziņās uz pleciem un

deniņiem, izcēla viņas bērnišķi maigo seju.

— Lūk, „skaistā muļķīte" pārvērtusies

eņģelī! — galminieki sačukstējās, kad Ma-

rija Andželika, turēdamās pie karaļa brāļa

elkoņa, ienāca zālē.

Un vēl ilgi nerimās sajūsmināto klāt-

esošo, sevišķi vīriešu, jūsmīgie čuksti.

Ballē bija pulcējušies tā laika Francijas

lepnāko, skaļāko vārdu nesēji. Lielajās,

greznajās zālēs lustru gaisma rotaļājās ar

dārgakmeņiem, un viss atainojās neskaitā-

majos spoguļos. Vīriešu prātus satrauca

kailie pleci, zīda, samta un mežgiņu ierāmē-

jumā. Atkal un atkal izplauka simtiem kār-

dinošu smaidu, dāmu iežņaugtie vidukļi diž-

ciltīgi griezās dejā, rokas cēlās un atkal no-

laidās menueta grācijā.

Balle bija pašā spožuma kalngalā, kad

atskanēja vēstijums par karaļa ierašanos.

Valdnieks bija tērpies zila samta drānās,
elegantiem zelta izšuvumiem un gaišāki zi-

lām zīda lentām, pogas zaigoja gan sīkākos,

gan lielākos briljantos. Noklausījies sava

brāļa viesu padevīgajos sveicienos, Ludviķis
ar parasto laipnību devās sasveicināties ar

dāmām.

Pamanijis Mariju Andželiku dc Fontanžu,
viņš nekavējoties tuvojās un laipni piedāvāia

elkonī uztraukuma dziļi pietvīkušajai mei-

tenei.

Ludviķis 14. vienmēr pārsteidza Francija

un visu Eiropu ar savām mīlestības dēkām,
nemaz par tām nekautrēdamies. Atklāt ci-

tiem savas kaislības šķita viņam kā dižošanās

ar savu augsto stāvokli un varenību.

Viņš ieveda jauno favorīti mazā, klusa

salonā, kur neviens ziņkārs skatiens nevarēja

abus traucēt.

Valdnieka uzvešanās izsauca vispārējas,

bet, protams, klusas pārrunas. Sevišķi uz-

traukti izskatijās markizes nedaudzie uraugi

un, bez šaubām, arī pati markize. Nekad

vēl Atenaisa savukārt nelikās tik žilbinoši

skaista un tērpusies tik gaumīgi un bagātīgi,
kā šoreiz. Viņu, salīdzinājumā ar jauniņo

Mariju Andželiku, varēja dēvēt par krāšņu
ziedu blakām mazam pļavu ziediņam. Un to-

mēr karalis publiski bija parādijis viņai sa-

vu neuzticību.

Dusmās nobālusi, Atenaisa stingi lūkojās

nopakaļus abiem aizejošiem. Pārsteigums

un greizsirdība lika aizmirst apkārtni, un tā-

dā apmātībā viņa saviem baltajiem zobiem

plūkāja skaistu, nule izplaukušu rozi, ļauda-

ma ziedlapiņām krist vienai pēc otras nz

lielā paklāja. Izskatijās, it kā viņa raudātu

un rozes ziedlapiņas būtu viņas asaras.

Kavalieris Olivjē dc Lisaks, kā Orleanas

hercoga galminieks, savukārt piedalijās bal-

lē. leraudzījis Atenaisu viņas pielūdzēju

vidū, jauneklis tuvojās ar sirsnīgiem sveicie-

niem.

Savā lepnumā dziļi aizvainota un izklai-

dīga, markize nemaz nepiegrieza vērību

Olivjē klātbūtnei. Brīdi vēlāk viņa attālinā-

jās no savu pielūdzēju pulciņa, nejūtīga pret

visiem komplimentiem, ko galminieki bēra

viņai ceļā kā mierinājumu. Neko viņa nere-

dzēja, neko nedzirdēja, prātus nodarbināja

viena vienīga doma: man jāatriebjas!

Jāatriebjas! Sava skaistuma pirmo plau-
kumu viņa atdevusi šim kaprīzajam karalim,

kas „skaistās muļķītes" dēļ pametis viņu pat

neatskatīdamies. Ar šādu uzvešanos vald-

nieks nonicinājis viņas glāstu mākslu, noni-

cinājis viņas gara dāvanas — visu viņas bū-

tību. Viņa iedomājās Ludviķi ironiski, ciet-

sirdīgi sakām: „Tev pašai jābūt savas kriša-

nas aculieciniecei jau kops pirmajiem brī-

žiem."

Ilgi viņa vairs neuzkavējās ballē, bet

pirms aiziešanas bija skaidrībā par sava nai-

da stiprumu, sevī apbēra mēmiem draudiem

Mariju Andželiku, kas tobrīd peldēja laimē.

Balles turpmākajā norisē dc Fontanža tur-

pināja savu uzvaras gājienu.

Jau nākamajā dienā karalis piedāvāja vi-

ņai hercogienes titulu. Pilnīgi saprotami, ka

tas vēl vairāk saniknoja nežēlastībā kritušo

favoriti.

Būdama pārāk augstprātīga, lai pēc tam

rādītos galmā, Atenaisa apmetās Klanjī un

savā niknumā necieta vairs pat kavalieri dc

Lisaku. Viņa palika divatā ar Dezeljē.

Gudrā, viltīgā biedrene par katru cenu pūlē-
jās modināt jaunas cerības savas kundzes

sirdī.

— Kādēļ jūs skumdināt savu dvēseli,
kundze? Kādēļ iedomājaties viņa augstības
mazo aizraušanos tik svarīgu? Varat būt

pārliecināta, ka šī dēka nebūs garāka par vi-

sām līdzšinējām.

— Es šaubos, Dezeljē. Ja Fontanžai

trūkst garīguma, tad, par laimi viņai un par

nelaimi man, tai ir pietiekami daudz skai-

stuma.

Dezeljē nicinoši smējās.
— Kundze, jūsu nemieram pavisam maz

lemeslu. Sakiet, kā gan viņa augstība spēs

ilgāk jūsmot par šo vienkāršo meiteni, kurai

16

..STĀSTI UN KOMANI" Nr. 497



prāta nav vairāk kā mazam kaķēnam un par

kuru runā, ka tai jau bijuši savi muļķīgi mī-

lestības piedzīvojumi provincē? No pēdējiem

tik maz var ko mācīties, un tādā kārtā Fon-

tanža nav vairāk nekas cits, kā jauka sta-

tuja.

Sakniebusi lūpas, markize pārdomāja nu-

le dzirdēto.

Dezeljē, juzdama savas veiklās mēles ie-

spaidu, vēl dedzīgāk turpināja:

Salīdzināt viņu ar jums, kundze —tas

būtu kā apvainojums visai jūsu būtībai.

— Atkal glaimi, Dezeljē...

— Nemaz, kundze, nemaz. Un tālāk —

karalis nekādā ziņā nevar aizmirst, ka ir jū-

su bērnu tēvs. Sakiet, vai viņa augstība nav

visus likumīgi apstiprinājis parlamentā? Vai

jūsu ģimene nav burtiski apbērta visādām

laipnībām? Jūsu tēvs, kundze, ir hercogs un

jau sen ieņem Parīzes gubernatora posteni.

Jūsu brālis Vivons nesen paaugstināts par

maršalu. Jūsu vēcākais dēls, Mensas her-

cogs, saņēmis Domba kņazisti. 1675. gadā,

kad mazajam hercogam palika pieci gadi,

tam piešķīra maršala Tirena kājnieku pulka

pulkveža pakāpi. Kopā ņemot, jums jāsaprot,

kundze, sava varenība.

• Dezeljē, viss, ko minējāt, tiešām sa-

ietas ar patiesību. Bet atceraties, ka Fon-

tanžu karalis jau pagodina ar hercogienes ti-

tuli. Ak, Dezeljē, ja jūs zinātu, cik nelaimīga

es tomēr esmu! Apziņa, ka mana zvaigzne

sākusi norietēt, grauž mani dienām un nak-

tīm...

Pēkšņi izplūzdama asarās, Atenaisa no-

gurusi sabruka uz dīvāna.

Dezeljē norūpējusies noliecās pār viņu.
— Kundze, Dieva dēļ, neļaujiet izmisu-

mam vaļu...

— Kā es ciešu — to jūs nevarat iedomā-

ties!...

—Es saprotu, kundze. Karaļa izturēša-

nās var jūs apvainot, bet jums jāsaņemas.
Viss vēl nav zaudēts. Jūs esat pārvarējusi
tik daudz šķēršļu, tikpat labi jums izdosies

novākt no ceļa arī „skaisto muļķīti". Vai

atceraties, kundze, ko jums kādreiz pareģoja
Katrina Vuazena?

Markize lēnām pacēla savu saraudāto

seju.

— Katrina Vuazena? — viņa nomurmi-

nāja, it kā pūlēdamās atcerēties, kas tā par

sievieti.

— Jā, kundze, Katrina Vuazena. Vai līdz

šim jūs vienmēr neesat lielijusi viņas nemal-

dīgos, noteiktos pareģojumus? Kopš trīs-

padsmit gadiem, ai* pirmo tikšanos Vilbuze-

nas pilī, viņa sāka pielietot visas savas

mākslas krājumus, un vai jūsu vēlēšanās,

kundze, nepiepildījās? Vienmēr, kad baidi-

jāties par karaļa vēlības samazināšanos, pa-

teicoties Vuazena kundzei, jūs iznācāt no lik-

stām un nepatikšanām kā uzvarētāja,

— Ne vienmēr, Dezeljē, ne vienmēr.

■— Es gan neatceros, kundze. Varbūt

drīkstu lūgt kādu piemēru?

— Kad uz jūsu ieteikumu pirms trīs ga-

diem atkal griezos pēc palīdzības pie Vuaze-

nas, viņa iedeva kādu pulveri, apgalvodama,
ka tā maģiskais spēks spēšot no jauna ieka-

rot un atdot man karaļa sirdi.

— Un tā taču arī notika.

— Viņa augstības dedzība tiešām palieli-
nājās, bet šo īpašību viņš izšķieda pavisam
citur. Tolaik viņa mīļāko skaits lika brīnīties

visam galmam, rādija pat skandālus...

— Viņa augstība tomēr atgriezās pife
jums vēl dedzīgāks un sirsnīgāks nekā ie-

priekš. Kādēļ gan Vuazena kundze būtu pel-

nijusi jūsu neuzticību?

Markize skumji nolieca galvu.
— Es nepārmetu viņai, Dezeljē.

— Tādā gadijumā, kundze, es ieteiktu

jums arī šoreiz griezties pēc padoma pie
viņas.

— Kā? — nežēlastībā kritusē favorite

uzlūkoja runātāju. — Vai tad arī tagad viņa
spēs man ko līdzēt?

— Esmu par to pārliecināta. Tikai viņa,
viņa pati kaut cik apjēdz savas okultās spē-
jas, savu dīvaino spēku, varu — mums par

viņas talantu gauži maz jēgas.

Pamazām Atenaisa sāka piekrist gudrās
Dezeljē ieskatiem. Klausīdamās draudzenes

pārliecinošajos vārdos, viņā nobrieda apņem-
šanās darīt visu iespējamo, lai atgūtu neseno

slavu.

— Labi, Dezeljē, — viņa pēkšņi izmeta,
— varbūt, ka jums tiešām taisnība un mani

var glābt tikai Katrina Vuazena. Rītdien

jus dodaties uz Parīzi un atvediet viņu pie

manis.

— Jā, kundze to es noteikti darīšu.

Nākamā dienā, īsi pēc diviem pēcpus-
dienā, pie markizes Montespanas ieradās

Katrina Vuazena.

—- Vairākus mēnešus biju jūs tikpat kā

aizmirsusi, — nama māte, norādīdama vieš-

ņai sēdekli, iesāka. — Vismaz jums palika
tāds iespaids. Bet jūs nedrīkstat iedomāties

mani nepateicīgu. Ja pēdējā laikā man nav

iznācis tikties ar jums, tad tur vainojamas
tās neskaitāmās bēdas un nepatikšanas ap
mani dienu dienā. Ticiet droši, ka neesmu

aizmirsusi ne jūsu lielo labsirdību pret kava-

lieri di Lisaku, ne arī visu to, ko esat darijusi
manis labā.

Katrina Vuazena pārliecinoši draudzīgi
atbildēja:

— Markize, jūs allaž esat apbērusi mani

ar savu laipnfbu. Bagātīgi esat samaksājusi

par dažiem maziem pakalpojumiem, ko spēja
jums parādīt mana zinātne. Turklāt — vai

nav tiešām liels gods, sevišķi man, apciemot
jūs, markize, sievieti, kuras priekšā loka ce-

ļus pats Francijas karalis?

Labu laiku gudrā viešņa turpināja ap-

bērt nama māti tamlīdzīgiem daudzināju-
miem, tomēr atstumtās favorites sejā vēl gu-

lēja skumjas.

— Kas jums noticis, markize? — Vuaze-

na kundze beidzot ievaicājās. — Jūs izskatā-

ties daudz savādāka nekā agrāk. Kādēļ šie

drūmie padebeši aizēno jūsu skaisto vaigu?

Atbalstījusi galvu dīvāna spilvenā, Ate-

naisa sacija:

— Ja jums izdotos atņemt man šīs cie-

šanas, ko patreiz jūtu, ticiet, es dotu ļoti

daudz. Atzīstos, ka sākumā baidījos jūs.
Pirmajā mistiskajā rituālā, pirmajā mesā,
ko noturēja paters grafs Mongomerijs Vil-
buzenas pilī, drebēju bailēs. Tagad esmu ar

mieru ļauties jūsu mākslai.

Katrina Vuazena cieši lūkojās nelaimi*
gajā Atenaisā, kas iekarsusi plaši sāka stā-
stīt savas ciešanas un apvainojumus galmā
Aizmirsusi savu augsto stāvokli, vina neko
neslēpa, draudzīgi izstāstīja visu abām pie-
dzīvojumu meklētājām. Beigusi savu mocību
klastisanu, nogurusi atlaidās dīvāna spil-
venos.

v LZ visu jau agrāk, markize, —

Katrīna Vuazena mierīgi aizrādīja — Jūsu
ciešanas man nebija nekāds noslēpums.

— Vai tiešām? Vai tiešām jūs zinājāt?
— Jā, markize, zināju.
— Dieva dēļ, kāpēc tad nenācāt pie ma-

nis agrāk?

— Bez aicinājuma?
— Vienalga, tam ir mazsvarīga nozīme.
Brīdi klusējusi, apzinādamās savu iespai-

du, Vuazena kundze lēnām, gandrīz svinīgi
piecēlās. Savā garajā, melnajā tērpā un aso

caururbjošo skatienu viņa šķita nama mātei
izaugusi par veselu galvas tiesu garāka un
savas spējās vēl lielāka.

— Kundze, liekas, ka esmu rīkojusies to-
mēr pareizāk.

— Es nesaprotu jūs...
— lerados īstajā stundā — ne par vēlu,

ne par agru.

Platām acīm nama māte uzlūkoja viešņu.
— Tā tad jūs domājat, ka...

Viņa nebeidza teikumu, baidīdamās minēt
to, kam pati nevarēja ticēt.

Katrina Vuazena izlikās viņas minējumu
nedzirdējusi un turpināja savas domas:

— Markize, vai jūs būtu klausijusi mani
pirms dažām dienām? Jūs bijāt zaudējusi
ticību manām spējām un tikai šodien, par
laimi, aicinājāt mani pie sevis.

Juzdamās vainīga, Atenaisa novērsās.
— Es uzsveru: par laimi, jūs likāt man

šodien atnākt, jo rītdien, droši vien, būtu jau
par vēlu... Jā, es zināju, kādas ciešanas mo-

ca jūsu dvēseli, zināju, ka jūs gribat par
katru cenu atkarot karaļa sirdi un iznīcināt
uz visiem laikiem Marijas Andželikas Fon-
tanžas, jūsu sāncenses, varu. Tāpat zināju
— pienāks diena, kad sauksiet mani palīgā
savas pazaudētās laimes atrašanai. Un mēs
atradīsim visu to, ko domājāt pazaudējusi.
Ne pati karaliene Marija Tereza, ne dofins
nevarēs svinēt pār mums uzvaru. Es atkār-
toju, kundze, ko kādreiz jau jums teicu:
„Markize Montespan, tuvojas diena, kad jūs
kļūsiet karaliene, Francijas karaliene!"

Godkārīgā Atenaisa, krampjaini sažņau-
gusi pirkstus, kā reibumā dzirdēja vairāk-
kārt atbalsojamies vārdus: „Jūs kļūsiet
Francijas karaliene!" Garā viņa jau redzēja
gavilējošu pūli, dzirdēja apsveikumu klie-

dzienus, uzgavilēšanu jaunajai karalienei

tieši tajā brīdī, kad viņas bīstamākā sān-

cense, greizsirdības saēsta, šņukstēja viena

savā istabā, pilnīgi iznīcināta, nevarīga viņas,
uzvarētājas, priekšā. Un tad visa valsts gu-
lēs pie viņas kājām...

Nekas vairs pasaulē neeksistēja, izņemot
viņas godkārību, neremdināmās alkas pēc
vislielākās slavas. Viņa pieliecās nākotnei

kā kristāla spogulim, neuzdrošinādamās pat
elpot, lai ar dvašu neaizēnotu savus dzidror

redzējumus.

Vuazena kundze, lepni izslējusies, stāvēja

netālu. Viņas acīs dega dīvainas uguntiņas,
skatiens bija vērsts kaut kur projām, kā kad

vtna ielūkotos citā noslēpumainā paaaulē.
—

Jods rāvis! Tas būt nemaz nav naudas

skapis!...

STĀSTI UN ROMAN I" Nr. 497

17



Pravietiski izstiepdama uz priekšu roku, vi-

ņa nomurmināja dažus nesaprotamus melnās

maģijas vārdus un dobjā balsī atkārtoja:

Markize Montespan, jūs kļūsiet Fran-

cijas karaliene!

Kā bērns jūsmīgā pateicībā, Atenaisa ļā-

va sakustēties savām valgajām lūpām bijīgā

čukstā.

— Es... ticu jums.

Katrinas Vuazenas lielais augums pavir-

zijās dažus soļus uz priekšu, tad viņas iz-

stieptā roka uzgūlās markizes plecam. Tonī,

kas necieš pretrunas, viņa pavēlēja:
— Gaidīšu jūs tieši pēc mēneša Boregara

ielā pulksten vienpadsmitos vakarā. Līdz

tam... — viņa ieturēja izteiksmīgu pauzi.
Smadzenēs iejoņoja velnišķa doma, atspogu-

ļodamās arī sejā. Un mirkli vēlāk pasmai-

dijusi, viņa piebilda: — Līdz tam ieprieci-
noši notikumi liecinās, ka es esmu domājusi

par jums.
Ar šiem vārdiem, aiz kuriem slēpās tik

daudz cerību, gaišreģe atvadijās un aizgāja.

Ilgi Atenaisa nekustīgi sēdēja dīvānā, lū-

kodamās grīdsegas rakstā. Vuazena kun-

dzes ietekme bija panākusi savu — markize

Montespana akli ticēja viņai.
Kā gan lai izskaidro augstprātīgās, god-

kārīgās sievietes pakļaušanos Katrinai Vua-

zenai ?

Tiošfuko, kas pazinās ar tā laika gudrā-

kām, apdāvinātākām sievietēm, to vidū arī ar

markizi Montespanu, kādreiz bija izteicis

vienu no saviem daudzajiem, dziļdomīgajiem
aforismiem: „Dažu sieviešu asais prāts
drīzāk kalpo neprāta nekā saprāta nostipri-

nāšanai."

Divas nedēļas pēc Vuazena kundzes ap-

meklējuma Klanjī, Versaļas pilī, kur katru

sestdienu ciemojās karalis ar saviem lūgta-

jiem viesiem, atkal notika plašāka sanāksme.
Daudzas un greznas karietes bija sabrau-

kušas pils pagalmā. Gaiši apgaismotajās zā-

lēs galminieku spožais pulks jau sarunājās

par Ludviķa 14, varenību un uzvarām. Visi

izteica izbrīnu, ka karaļa valdīšanas laikā

Francijā rodoties apdāvināti dzejnieki, ģe-
niāli mākslinieki un lieli valsts vīri.

Karalis, galmu dāmu ielenkts, laipni saru-

nājās galerijas dzijumā. Gabalu nostāk stā-
vēja Langrē, stāstīdams maršalam Vivonam

par pēdējām vakariņām, ko viņš rīkojis ka-

raļa brālim un tā sievai.

Apmēram pulksten trijos sākās baseta
spēle.

Parasti karalis spēlēja Marsa zālē, kuras

izdaiļošanu bija veikuši tā laika visslavenā-
kie mākslinieki un panākuši taisni neiedomā-

jamu Spēlē nepiedalijās visi.
Daudz galminieku atzina par labāku nolūko-

ties spēlētāju veiksmē vai neveiksmē un ap-
brīnot pasakaino pils greznību.

Galma etiķete atļāva runāt brīvi, tomēr

ne sevišķi skaļi, tādējādi izrādot cieņu pret
karali. Tomēr jāsaka, ka visapkārt varēja
dzirdēt tikai vieglus čukstus, kas nevienu ne-

traucēja. Zilās, zeltu izšūtās livrejās tērpu-
šies sulaiņi pasniedza spēlētājiem kārtis, že-

tonus un visu nepieciešamo.
Todien karalis sēdēja pie galvenā spēļu

galda, karaliskā nama prinču, princešu, gal-
ma dāmu un.kavalieru iežogots. Viņa aug-

stība turēja banku un kā spēles pretinieki

skaitijās maršals Vivons, grafs Gramons,

markize Danžo, ceremonialmeistars Langrē,

Marija Andželika dc Fontanža, markize Mon-

tespana un Vivona kundze. Aiz spēlētājiem

drūzmējās galminieki, savā starpā slēgdami
Šerības par viena vai otra spēlētāja veiksmi.

Marija Andželika dc Fontanža sēdēja ka-

ralim labajā pusē, viegli pieliekusies. Viņas

pusvērtās lūpas atklāja veselus, žilbinoši

baltus zobus. Galma kavalieri, Marijas An-

Bželikas jaunavīgā skaistuma ap-bsrti, ar

baudu klausijās viņas draišķībās, ar skatie-

niem tīksminādamies pie viņas izskata, kā

daždien uzlūkojot krāšņu, neparastu ziedu.

(Turpinājums sekos.)

HIPODROMS
Kas svētdien jauns?

Ar svētdienu sākas jauna rudens sezona. Pirmo

reizi programā ir sacensība divgadniekiem un trīs-

gadīgo I. grupai. Sevišķu interesi modina atkal pir-

mā grupa, kur pie starta atkal visi pagājušās svēt-

dienas dalībnieki, atskaitot vienigi Hasty Hannover.

Maza interese nevar būt arī par jauno divgadnieku

startu. Pirmo reizi startēs astoņi jaunie, 1937, ga-

dā dzimušie zirgi.

I. sacensībā samērā lielas izredzes uz uzvaru

var būt Vatslavam, lai gan šoreiz startē arī Niega

ar Cildoni. 2. sac. uzvaras izredzes var lolot Tad-

dy Draufgengers, Jautra un Saturns. 3. sac. lielā-

kās izredzes būtu jādod Virpulim un Nilam, varbūt

arī Derbistam. 4. sac. ir jauno divgadnieku debija.
Pēc tā, kas redzēts treniņos, liekas, ka šīgada pir-
mo uzvaru varēs svinēt Pērlīte vai arī Klaudija un

Otava. S, sac. jācer uz Diskonta, Zigurda vai Āri-

jas uzvaru. 6. sac. — pirmais trīsgadīgo 1. grupas

starts un, liekas, tas beigsies ar Meteora uzvaru,

kam nopietni konkurenti Ina Hale un Skrējējs.
7. sac. ir sacensība pirmai grupai, kur atkal diezgan

rotaļīgi viegla uzvara var izvērsties jauniegūtam
amerikānim Poplar Hill, kamēr otrai vietai no-

pietns konkurents blakus Lec Nctwoodam ir arī

Latvijas rekordists Akords. 8. sac. gaidām Au-

dēja, Naujenes un Edas uzvaras iespējas. 9. sac. ir

sacensība rikšošanā seglos, kur uz samērā vieglu uz-

varu var cerēt Mārvats un Muri Draufgengers.
10. sac. ar samērā vienādu uzvaras izredzi var mi-

nēt Viļānu, Princi 11, Valmierieti. 11. sac. labākie

liekas Karmene, Brinda, Diktais. 12. sac. ir reti

kupla, pat nebijusi kupla sacensība rikšošanai seg-

los. Te uzvaru savā starpā laikam dalīs Bona-

parts, Viltonis un Strauss. 13. sac. Osmans, Ta«

mors, Jupiters ir tie, kurus domājam pirmajās vie-

tās. Pēdējā 14. sacensībā pēc ilgāka laika atkal

startē Pastorkus un kopā ar Adlonu un Kvarno-

Btilu var kandidēt uz pirmo vietu.

Pagājušā svētdiena.

Pagājušā svētdiena bija izsaukusi reti kuplu ap-
meklētāju skaitu. Tas ir saprotams, jo pirmo reizi

startēja jaunais J. Eizenberga un P. Pētersona

jauniegūtais amerikāņu rikšotājs Poplar Hill. Mi-

nētais rikšotājs, kas ir viens no visizcilākiem, kāds

ievests Latvijā, arī sevi attaisnoja. Joprojām tur-

pinājās trenera R. Beķera triumfs. Atkal viņi

bija uzvarām visbagātāk vaiņagotais braucējs. Tam

piederēja uzvaras trīs sacensībās. Vispār sacensī-

bās uzvarētāji noskaidrojās samērā pārliecinoši un

ar maz negaidītiem izlēcieniem.

Dienas skaistākā uzvara piederēja jaunajam
amerikānim Poplar Hillam, kas 1. grupā uzvarēja

pārējos konkurentus rotaļīgi viegli.
Dienas negaidītākais iznākums bija pirmajā sa-

censībā, kad trenera V. Juškevica Vatslavs zaudēja
četru izlēcienu dēļ, lai gan otro vietu tam neviens

nevarēja atņemt.

Dienas raksturīgākie gadijumi — gandrīz visos

braucienos ļoti daudzi zirgi laboja savus rekordus.

Parastākais gadījums — St. Gibelhauzena va-

dītā Strausa kārtējais zaudējums izlēcienu dēļ.
Dienas lielākā izmaksa — pirmā sacensībā par

Anta uzvaru un Niegas otro vietu — 146,50 Is.

Dienas mazākā izmaksa — septītā sacensībā par

Arvīda uzvaru —
tikai 5,— ls.

Zilais peldkostims.

ARTURS MELLERZUNDS.

Alfs
Henrikess uztraukts satvēra sava drauga

brūni iedegušo, kailo roku un iesaucās:

— Skaties, skaties, Petrij! Atkal viņai

— Kāda viņa?

— Nu, zilais peldkostims! Lūk!...

Petrijs gurdeni pacēla galvu un, spožajā saulē

piemiegtām acīm, lūkojās drauga norādītā virzienā.

— Neredzu, — viņš saīdzis norūca. —
Kur

viņa ir?

— Aklais! Tad uzliec savas saules brilles! Lūk,

tur, pa kreisi... Vai vēl neredzi?

Petrijs uzlika brilles, un tagad viņš varēja le-

poties ar diviem priekšmetiem uz sava vingrā au-

guma, proti saules brillēm un īsām melnām peld-

biksītēm.

Bija ceturtā pēcpusdienas stunda, pludmalē ne-

redzēja vairs ne pusi tik daudz peldētāju un saules

vannu cienītāju kā priekšpusdienā.
Netālu no abiem draugiem sakarsušajās smiltīs

valstijās daiļā atraitne no Odenzē. Viņa ļāva sevi

saules dedzīgajiem skūpstiem, cik vien labi tas ie-

spējams publiskā vietā, lasīdama kādu franču ro-

mānu. Mazliet tālāk amerikāniete misis Fairfelda

pastaigādamās demonstrēja savas, acīmredzot, ļoti

dārgās zīda zeķes un īpatni darinātu plūdmales tēr-

pu, kas daudz neko neatšķīrās no pārdroša peld-

kostīma, bet ko viņa nekad vēl nebija iedrošināju-

sies izpeldināt sālītajā ūdenī. Bez šaubām, kā jau

amerikānietei, misis Fairfeldas rīcībā atradās arī

dārgakmeņiem izrotāti auskari un kaklrota. Pazī-

stama kinozvaigzne, kā allaž smiedamās, ļāva vie-

nam no saviem daudzajiem pielūdzējiem aiznest sevi

līdz krastam, jādomā, tādēļ, lai savas elegantās kur-

pītes, kuras pec tam viņa atstāja netālu no ūdens,

nepiesmeltu smiltīm.

Neviena no šīm dāmām nesaistija abu draugu

uzmanību, viņu skatieni vēn-ās uz apmēram astoņ-

padsmit, divdesmit gadu vecu radijumu koši zilā

peldkostīmā. Patreiz zilais peldkostims vingriem,

gracioziem soļiem tuvojās ūdenim, un Petrijs aiz-

rādīja draugam:

- Man liekas, tas varētu maksāt septiņas vai

astoņas kronas.

— Kas tad?

— Nu, viņas zilais peldkostims.

— Jā, noteikti. Tas nevar būt sevišķi dārgs, bet

izskatās loti eleganta.

—
Un galvenais — labi piestāv īpašniecei.

Lēns rietumu vējšs rotaļājās ar jaunās sievie-

tes gaišajām matu cirtām un slaidajām, apaļajām

kājām.

Izdzirdi* sev blakām izteiksmīgu nopūtu, Pe-

trijs paskatijās Alfā Hcnrikesā un pamāja galvu:

— Jā, meitene ir bez vainas.

— Viņa ir brīnišķīga, vienkārši brīnišķīga!

— Tomēr ar gadiem, man liekas, viņa stipri iz-

plūdis miesās, apmēram tāpat kā mūsu kopējā pa-

siņa — dažos gados no apaļīgās, žirgtās mei-

tenes izveidojās cienīga, resna dāma.

Henrikess īgni atmeta ar roku un norūca:

— Ko tur domāt par nākotni! Patreiz mani

vairāk interesē tagadne, citiem vārdiem, tieši tas:

kas viņa tāda, kā viņu sauc un kur viņa dzīvo?

Petrijs noņēma no degungala brilles, slīpi pa-

lūkojās runātājā.

— Mans mīļais draugs, domāju, ka tev vajadzētu

atteikties no dēku romānu rakstīšanas. Tavi darbi

nevar būt visai teicami, spriežot no tā, ka pats

autors ir gluži pretējs galveno varoņu apķērībai un

izsekošanas spējām.

— Nepļāpā niekus!

— Tad jau es, vienkāršs mirstīgais, esmu tici*

daudz tālāk. Varu tev sacīt, ka zilais peldkostims

nedzīvo nevienā no kūrorta trīs lielajām viesnīcām

un ka viņu nesauc Mogensi Frisa jaunkundzi.

— Kā tad?

— To es nezinu.

— Un kas viņa tāda?

— Arī nav ne jausmas.

— Liels paldies, — Alfs Henrikess smaidīdama

atbildēja. — Tu man pastāstiji ļoti daudz.

Zilais peldkostims bija jau izpeldējies un izkāpia

malā. Samirkušais vilnas kostims vēl labāk izcēla

viņas auguma daiļumu, tīkami apaļīgie locekļi bija

norasojuši neskaitāmām jūras ūdens lāsēm. Viņa

stāvēja ar seju pret krastu — brīvi, bez kādas po-

18

„S TAS Tī UN ROMANI" Nr. 497



laikam nemaz
nemanīdama vai arī tieaī

L ka dau°zi pāri gan caur bri,lu ' *an

stikliem aplūko viņu no galvas līdz kājām.

Ljm, vakarā es ieminējos par viņu Knud-

pdzei, — A^3 Henrikess domīgs izmeta,

rjdeļ'tieši viņai?

[nudsena kundze tacu rr kaut kas līdzīgs

tinu birojam: viņa labi pārvalda katra ie-

cienīgāka vasarnieka ģimenes un materiālos

js pirmos pat trīs līdz četras paaudzes at-

Jn ko viņa tev sacija par zilo peldkostimu?

)iemi€l, par to Knudsena kundze nekā nezi-

žēl-

Fa tas tevi interesē, varu vēl piebilst, ka

na
kundze uz manu jautājumu plati pasmai-

teics: w
Mans mīļais, šodien jūs esat sestais

r ā dzimuma, kas griežas pie manis ar vai-

par zilo peldkostimu. 44

ijs gardi nosmējās.

Lieliski! Es tevi neapskaužu. Ja jau tev Ir

rosi sānceņši, tad saki, cik, pēc tavām do-

kautrīgāko ?

ļrikesa apakšlūpa pastiepās garāka.

ļi, visi ir sajūsmā par viņu. Un nav arī n«-

tinums — zilais peldkosLims nav salīdzināms

ko citu, kā tikai ar dievieti, izkāpušu no jū-

tam. Sajās četrās dienās, kopš uzturos šeit,

jcietis visas elles mokas.

Nabaga zēn, man žēl tevis...

Ir līdzjūtības izteikšanu tu man nevarēsi pa-

ix ko tad?

jaki, ko lai es daru savu moku atņemšanai?

es rīkojos?

ļijs brīdi domīgs paberza zodu:

(fans vienīgais padoms — droši steidzies pru-

saki, ka viņas priekšā stāv Alfs Henrikesa.

Neaizmirsti paņemt līdzi savu salmenīcu.

Kā, vai tad cepurei kāda sevišķa nozīme T

Bez šaubām. Izskatiesies jaukāk, kad tu va>-

(celt cepuri un paklanīties,

p-ikess ne visai laipni palūkojās padomdevēja,

ņgrā apņēmībā piecēlās un nometa crvieli, ko

tn bija vīstījis ap kaklu.

Labi, es iešu, — viņš noteica un gariem so-

tvās zilā peldkostima virzienā.

nožēlošanu, bija jau par vēlu — daiļava

rt sāka soļot pie savām drānām, tā tad Iz-

devīgais mirklis ūdens tuvumā uzrunāt viņu, bija
palaists garām.

Nelūkojoties uz to, pielūdzējs tomēr negribēja
griezties atpakaļ neko nepanācis. Dažu soļu atsta-

tumā viņš jau grasijās izteikt komplimentus, bet

mēle sapinās kā tīklā, ieraugot uz sevis vērstu jau-
nās dāmas mierīgo, gandrīz vēso, gaiši zilo acu ska-
tienu. Pēc tam viņa straujā gaitā steidzās tālāk uz

peldu kabinēm.

Vīrieši, kas novēroja Henrikesa mēģinājumu ie-
pazīties ar zilo peldkostimu, ar zināmu baudu ie-

domājās, ka jaunais cilvēks cietis galīgu neveiksmi.

*

Petrijs saņēma draugu samērā smalkjūtīgi.
— šķiet, meitenei netīk laist pārāk tuvu jaunus

cilvēkus, — viņš teica. — Tomēr tu varēji būt gan

drusku drošāks un gudrāks.
Neveiksmi cietušais stūrgalvīgi klusēja.
— Ko, vai gribi jau saģērbties?
— Jā. Esmu nolēmis gaidīt viņu iznākam no pel-

du kabines.

Atklāti runājot, to viņš jau gatavojās darīt trešo

reizi. Abas iepriekšējās reizes daiļava bija iznākusi

no kabines, novērotāja nemanīta, un aizgājusi. Hen-

rikess velti izgaidijās pus stundu, stundu —
zilais

peldkostims šķita kā nozudis no zemes virsas. Alfs

izskaidroja to ar samērā ticamu apstākli, proti, ka

maldījies īstās kabines novērošanā un tādējādi ne-

redzējis jauno dāmu iznākam. Visām peldu kabinēm

ir nosodāma īpašība būt tik līdzīgām kā diviem

ūdens pilieniem.

Toties šoreiz Alfs Henrikess bija rūpīgi ievēroji*
tās durvis, aiz kurām pazuda daiļā peldētāja.

— Ja neiejauksies kādi pārdabīgi spēki, — viņš

pašapzinīgi noteica, — tad šodien man noteikti

veiksies labāk.

— Vēlu laimes! Man nebūs nekādu iebildumu.

Trīs minušu laika Alfs bija saģērbies no galvas
lfdz kājām un jau stāvēja novērotāja postenī.

Atkal un atkal viņš lauzija galvu ar zibenīgi

ašiem prātojumiem:

— Kas gan viņa varētu būt? Stipri ticams, ka

ārzemniece, kas ceļo pilnīgi viena, jo līdz šim nekad

neesmu viņu redzējis kāda cita sabiedrībā. Tomēr

dīvaini, kādēļ šāda bēgšana no ļaudīm?... Varbūt

galvas pilsētas labākās sabiedrības šķirtene ? Hm,

spriežot pēc ārienes, viņai nav vairāk par astoņ-

padsmit vai divdesmit gadiem. Neticami, ka tik jau-

niņa tā varējusi jau apprecēties un izšķirties. Eks-

centriska dolāru princese? Ļoti iespējams, jo visa

viņas būtība liecina par drosmi un patstāvibu. Ci*

skaidrs, drošs bija viņas zilo acu skatiens, bez kā-

das nevajadzīgas kautrības..

Pēkšņi viņš dzirdēja paveramies kabines durvis.

Uztraukumā gandrīz iekliedzās, priecīgs, ka šoreis

laime viņam pievērsusi savu vaigu.

Viņš paz.na iznācēju — tā bija daiļava zilajā

peldkostimā, tagad tērpusies vienkāršā kokvilnas

kleitā, nonēsātās kurpītē*. Zilo peldkostimu viņa
bija iespiedusi padusē un noliektu galvu ātri devas

projām.

Alfs Henrikess uzmanīgi sekoja viņai — pie-

klājīgā attālumā, drošības labad šad tad vēl slēp-

damies aiz kokiem.

Zilā peldkostimā īpašniece, liekas, steidzās uo

nemaz nemānija sekotāju.

„Belvijas" viesnīcas tuvumā viņa pagāja garām

automobiļu garāžai un vēl paātrināja solus.

Alfs Henrikess redzēja ieejam viņu viesnīcas pa-

galmā no sēta 3 puses, kur jau labā gabalā bija

dzirdama kalpotāju čala un jūtama ēdienu smarša,
kas plūda no lielās viesnīcas virtuves atvērtajiem

logiem.

— Beidzot tu nāc, Stiva! — viņš izdzirda kādu

sašutušu balsi. — Veselu stundu tu diezin kur blan-

dies, man vienai jātiek galā ar netīro trauku kaudzi!

Nebija vairs vajadzīgi nekādi tuvāki paskaidro-

jumi — Alfs saprata, pagriezās un devās atpakaļ.

Viņa iedomātāprincese pārvērtusies pelnrušķītē!

Rītdien, šajā laikā viņa atkal būs plūdmalē, visu

vīriešu uzmanības centrs, zilais peldkostims, nezi-

nāmā, intriģējošā, skaistā dāma. Apmēram pus

stundu viņa varēs dižoties pārējo sieviešu kārtas

peldētāju vidū kā visjaukākā no visām, lai pēc tam

viena dotos atpakaļ uz viesnīcas virtuvi un tur maz-

gātu šķīvjus, nažus un dakšiņas.

Vilšanās sāpēja, tomēr Alfs Henrikess ar zināmu

lepnumu varēja skaitīt sevi pārāku par citiem vī-

riešiem viņa gados. Viņš atzina, ka pelnrušķītes

i gurns, viss viņas jaukais izskats ar to nebūt nav

mainijies, palicis tas pats.

Plūdmales smiltīs ieraudzījis sava drauga Petrija

pelēko uzvalku, Alfs bija skaidrībā: nekādā gadi-

jumā viņš nenodos zilā peldkostīma īpašnieci, ne-

atmaskos viņu drauga priekšā, jo tas varētu tikai

paņirgāties.

VIŅŠPĀRLIECINĀJIES.

nu atraitnis: — Lai nu sieva vēl mēģina

pgalvot,trauku mazgāšana prasa daudz
laika!

KAD kĀRTSLĒCĒJS SĀK PIEKOPT JĀŠANAS

SPORTU...

CHRONOMETRS.
SANDRS KUPRINS.

decembra vakaru atceros ļoti dzīvi Sē-

lēju pie apaļā galda istabā un šķirstiju
•v. Krusttēvs sēdēja man pretim, klub-

. un, domās nogrimis, sūca pīpi. šad tad

, skatienu un klausijos ārā trakojošas
idziesmā.

Krusttēvs aizdedzināja pīpi un sāka stā-

stīt kādu savu jaunības piedzīvojumu:

— Kad es vēl biju nebēdīgs huzaru virs-

nieks, bieži sapulcējāmies pie rotmistra

Ašenbrennera. Kādreiz svinēja mājas tēva

dzimšanas dienu. Mūsu huzaru pulks bija

tikai neilgi atpakaļ atgriezies no Ungārijas,

un mēs apmetāmies klusās un garlaicīgās sā-

džas. Kāršu spēle un dzeršana bija mūsu

vienīgais laika kavēklis.

Uz dzimšanas dienu bija ieradušies seši

kungi. Vakarā sēdāmies pie kāršu galdiem

un spēlējām ekartē. Grafs Olchovskis mums

atstāstija gadijumu, ka iepriekšējā nedēļā

pie kāda muižas īpašnieka uz kārtīm viņam

bijusi necerēta laime: vinnējis 1500 rubļus,

zirgu un vienu zelta chronometru. Pie tam,

viņš mums parādija kādu antiku pulksteni

un paskaidroja:
— šis pulkstenis ir retums. Es viņu ne-

atdotu ne par kādu cenu. Kā man muižas

īpašnieks paskaidroja, šādi pulksteņi paga-

tavoti pavisam tikai divi vai trīs.

Virsnieks čmekmarevs iesmējās:

— Jūs maldāties! Varu parādīt tādu pa-

lu chronometru. Šis pulkstenis nebūt nav

tik liels retums, kā jūs to domājat.

Olchovskis šaubās purināja galvu.

— Kur gan jūs atradīsiet tādu pašu chro-

nometru? Piedodiet, jums es neticu.

— Vai nevēlaties derēt?

— Labprāt!
Bet huzariem derības neinteresēja. Vie-

sības turpinājās.
Piepeši Košins pavēlēja apkalpotājiem no-

slēgt durvis un izdzēst gaismu, jo norunāja

pagatavot boli. Durvis tika noslēgtas, gaisma

izdzēsta, apkalpotājiem vajadzēja atstāt ista-

bu. Virs trim sakrustotiem zobeniem uzlika

~STASTI UN ROMĀNI* Mr. 491

19



KINO AKTRISE LIDA BAROVA.

nr rumu aplietu cukura galvu. Boles traukā

palēja konjaku, rumu, vīnu un araku. Uz-

liesmoja spirts. Visi mēs dziedājām vecas

huzaru dziesmas. Spirta liesmas spokaini

apgaismoja istabu.

■ Tad iesaucās kazaku virsnieks Siritko:

— Draugi, man jāiet, šodien man ir in-

spekcija. Taisni astoņos jābūt kazarmēs.

Olchovski, kāda stunda jau? Ļauj ielūko-

ties tavā chronometrā...

Mēs dzirdējām, ka Olchovskis nervozi

rakņājās pa kabatām, tad izbijies iesaucās:

•«— Tas taču neiespējami!

— Kas ir neiespējami? i— Ašenbrenners

vaicāja.

— Nevaru atrast savu pulksteni! Uzliku

ūZ galda... Uzdedziet taču uguni!

Uguni uzdedza un sāka meklēt pazudušo
pulksteni, bet nevarēja nekur atrast. Tie

bija sāpīgi mirkļi, un mēs tikko iedrošinā-

jāmies viens otru uzlūkot.

— Kad jūs beidzamo reizi pulksteni re-

dzējāt? — mājas tēvs izvaicāja Olchovski.

— Kad aizslēdza durvis, pāris minūtes at-

pakaļ. Novelkot formas tērpu, domāju: no-

likšu pulksteni sev blakus uz galda, mazā»

kais visi varēs zināt, cik jau vēls.
Mēs klusējām.

Tad Ivanovs uzsita dūri uz galda tik sp«>
fcīgi, kā glāzes noskanēja.

— Meklēsim nolādēto pulksteni 1 Skatā-

ties zem galda, zem krēsliem!

Meklējām veselu pus stundu-, pulksteni
tomēr neatradām. Olchovskis kļuva nervozs

tin vienā gabalā iejaucās:

— Metiet meklēšanu pie malas. Lai velna

parauj pulksteni!

Bet Ivanovs viņam atkliedza:

— Par tavu pulksteni es nospļaujos. Bet

yai tu arī aptveri, ka šeit mēs esam tikai

ffirsnieki, un citādi neviens cits...

Sēdējām pie galda un klusējām.
. Košins ievaicājās:

.

— Mani kungi, ko mēs iesāksim?

Majors noklepojās un stingrā balsī pie-
metināja:

— Mani kungi! Vienas stundas laikā

pulkstenim jābūt rokā!

Vienojās, ka visi ļausies pārmeklēties.
iVifvpirms nāca kazaku virsnieks, tad štāba

rotmistrs Ivanovs. Trīcošām rokām viņš iz-

tukšoja savas kabatas un sauca:

— Skandāls! Kaunsl Pirmo reizi virs-

nieki pārmeklē biedru kabatas!

Tādā kāiV pārmeklēja visus, un atlika

Vēl tikai leitnants čmekmarevs.

— Nu, čmekmarev, nākat šurp! — Iva-

novs komandēja.
Bet čmekmarevs stāvēja pieslējies sienai,

nāves bālumā, trīcošām lūpām, nekustējās
no vietas.

— Čmekmarev! — majors viņam drau-

dzīgi atsauca, — nāciet taču! Jūs redzējāt,
ka nus visi...

Orneknmrevs pakrati ja galvu, tad gan-
drīz stostīdamies teica:

— Es... es nelaidīšu sevi pārmeklēt,
štāba rotmistrs Ivanovs dusmās pietvīka.

— Ko, jūs nelaidīsiet sevi pārmeklēt?
Mēs, pieci veci virsnieki, ļāvām sev kabatas

pārmeklēt, un jūs... Esmu vecs karavīrs, to-
mēr man vajadzēja kabatas parādīt. Vai tu

«si labāks par mums pārējiem? Vai varbūt

tev ir citādi uzskati par godu? Uz pēdām
surp! Saprati?

Set čmekmarevs noliedzoši purināja
- «alvu.

— Es to nedarīšu!

Viņa pozā bija kaut kas briesmīgs, acīs

jtopaudās nāves bailes.

Ivanovs pārmainija balsi, draudzīgi tur-

pināja:

— Mīļais draugs, met taču pie malas šīs

muļķības. Tu labi zini, ka esi man mīļš, kā

miesīgs bērns. Varbūt tu izdariji kādu joku
šo muļķīgo derību dēļ. Joks izstrādāts, ta-

gad pietiek. Es tevi lūdzu 1

čmekmareva seja pieplūda asinīm, tad

kļuva atkal nāves bāla. Viņa ceļi drebēja,

viņš purināja galvu. Istabā valdija nāves

klusums.

Ivanovs piecēlās un, čmekmarevu pat ne-

uzlūkojis, teica:

— Tādā gadijumā. leitnanta kungs —-

mēs nešaubāmies par jūsu godīgumu — bet

neklājas, ka jūs turpmāk mūsu sabiedrībā

uzkavējaties.

čmekvarcvs tvēra pēc sava zobena, tad

savaldījās un klusēdams atstāja istabu.

Par dzīru turpināšanu nebija vairs ko do-

māt. Mājas .tēvs iesauca apkalpotājus un

pavēlēja tiem novākt galdu.

Visi mēs sēdējām noliektām galvām, kad

pēkšņi viens no apkalpotājiem sacija:

— Itotmistra kungs, pulkstenis jau te ir!

Un tiešām — zem trauka, kurā tika paga-
tavota bole, gulēja pulkstenis.

Kalpotājus izraidija, gadijums tika pār-
runāts.

Jaunie nostājās čmekmareva nusē. bet

majors paskaidroja:

— Viņš mūs visus apvainojis. Vi

jāatstāj pulks.

Pošoties priekšistabā uz aiziešanu, p

nijām, ka mājā ieskrien čmekmareva a:

potājs. Kareivis bija bez cepures, ļotļ
traukts.

— Rotmistra kungs, notikusi nela

Leitnants Čmekmarevs nošāvies!

Mēs aizskrējām uz čmekmareva dzii

Viņš gulēja uz grīdas, grīdsega bija
tasķīta asinīm, blakām gulēja armijai
volvers. Uz rakstamgada atradām zīmlļ
chronometru, kas pilnīgi līdzinājās 01ch(ļ
chronometram. Zīmīte saturēja šādas i

ņas: I

Biedri! Zvēru jums, ka zādzībā n<j
vainīgs. Nelaidu tāpēc sevi pārmeklē
manā kabatā atradās uz mata tāds pats
nometrs — mantojums no mana ve

Diemžēl, neviens nav dzīvs, kas varēt

stiprināt mana apgalvojuma pareizību,

paliek tikai izvēle starp negodu un nāv

vēlos pēdējo. Ja Olchovska pulkstenis
atrasts un mans nevainīgums pierādīts,

lūdzu, visas manas mantas sadalīt mani

dru starpā. Par mana testamenta izpili

ieceļu Ivanovu un lūdzu viņu, chronoi

paturēt par piemiņu.

Leitnants čmekmarev

Tulk.

20

,S TASTI UN ROMĀNI** Nr. 497



Viss kas dīvains pasaulē

Pirms 25 gadiem.

Mūsdienās, kad esam neaizsargātu

pilsētu bombardēšanas liecinieki (Ķī-

nā tas prasa tūkstošiem upuru), kad

telegramās lasām, ka krievu-japāņu
gaisa karš iet plašumā un abas puses

cieš zaudējumus, der atminēties noti-

kumus, kas norisinājās pirms ceturt-

daļ gadu simta. Pirms divdesmit pie-

ci gadiem sākās karš arī tanī ele-

mentā, ko cilvēce tikko bija sākusi ie-

karot — gaisā.

PIRMAIS GAISA KARA UPURIS.

Kā sākās gaisa karš, par to vācu

tm angļu kara akti visumā stāsta se-

kojoši :

Bija jauka augusta diena 1914. ga-

dā. Lielais pasaules karš ilga jau da-

žas nedēļas. Dzidrajās Francijas de-

besīs, dažu tūkstoš metru augstumā,

lidoja divi džentlmeņi — pretējos vir-

zienos. Viens no viņiem lidoja uz

vācu, otrs uz sabiedroto aizmuguri,
devās apskatīt, kas notiek uz ienaid-

nieka teritorijas. Satikušies gaisā,
džentlmeņi apmainījās sveicieniem, kā

tas pieņemts armijās. Bez tam, abi

bija virsnieki, kuru uzdevums un ie-

mīļotākais sports skaitijās lidošana.
Dažas dienas vēlāk, apmēram tanī

pašā stundā, pasaules vēsturē notika

kaut kas jauns, neparasts: vienas lid-

mašīnas apkalpe nesveicināja vairs

otru, ienaidnieka lidmašīnas vadītāju.

Novērotājs gan pacēla roku, bet ne

sveicienam: rokā bija liela, armijas
parauga pistole. Norībēja šāviens, un

vācu lidotājs sakņupa, bija beigts.
Viņš nogāzās kopā ar savu monopla-
nu kara laukā.

Tas notika Le Kvcsnejas apkārtne",
Otrdienā, 25. augustā, un vācieša „no-

cēlēji" bija Anglijas karaliskās gaisa
flotes leitnanti Vilsons un Rabagleita.

KRIEVU LIDOTĀJA-KAPTEIŅA
VAROŅA NĀVE.

Dienu vēlāk, vairāk tūkstoš kilome-

tru no tās vietas, kur nogāzās vācu

monoplans, norisinājās vēl dramati-
skāks notikums.

Bija saulaina, karsta diena, kad

'Austrum-Galicijā, virs Zolikievas mie-

sta, kur atradās pasaulslavenā krievu
lidotāja kapteiņa Ņesterova 2, eska-
driļa, parādījās austriešu novērošanas

lidmašina un meta bumbas uz aero-

dromu un 4. sakaru bataljona telegrā-
fa staciju, pēc tam aizlidodama Ļvo-
vas virzienā. Ņesterovs ielēca auto-

mobilī un ar dažiem virsniekiem stei-

dzās uz lidlauku. Visi klusēja, vienī-
gi Ņesterovs sacija drūmi un drau-

dīgi:
— Turpmāk vācieši nelidos vairs

Slrs mana aerodroma!

Kapteinis pacēlās gaisā savā „Ņu-
portā", un tā kā viņa lidmašina ne-

bija apbruņota, viņš uzbruka austrie-
tim citādi: ar savas lidmašinas rite-
ņiem iedrāzās ienaidnieka virsējā
plāksnē.

Viņš nogalināja abus austriešus —

seržantu Maliņu un novērotāju virs-

leitnantu Rozentālu, tā pasargādams
krievu armiju no jauniem upuriem.
Un pats mira varoņa nāvē: atsitās
ar muguru pret atzveltni, pārlauza
mugurkaulu un izkrita no lidmašinas.

četras dienas pēc tam vācieši ar

Šauteņu uguni nogāza vienu ang)u
•»Avro'

4

Bistemas lidmašinu, ko vadi-

Ja leitnanti Vaterfals un Bailejs. Tā
ir pirmā no zemes ar šauteņu uguni
nogāztā lidmašina pasaules vēsturē.

GAISA KARŠ SĀCIES!

Tolaik lidošanu vēl skaitija par tik

Bīstamu darbu, ka neviens nevarēja
pat iedomāties par uzbrukumu ienaid-
niekam gaisā. Pastāvēja arī pārlie-
tiba, ka šaujamā ieroča atsitiens iz-
vedīs lidmašinu no līdzsvara,

JBct augstāk minētā angju lidotāja
pistoles šāviens apgāza visas šīs dum-

jās, nepamatotās pārliecības un aiz-

spriedumus.

Nākamās dienās no kāda vācu lid-

lauka pacēlās lidmašina, kuras novē-

rotāja bija bruņojies ar karabinu. Ta-
nī pašā dienā no franču aerodroma
pacēlās lidmašina, kurā sēdēja novē-

rotājs ar automātisku šauteni.

Un pēc dažām nedēļām lidotāji jau
apliecināja savstarpēju pieklājību ar

šautenēm, patšautenēm, jā, pat ar

vieglo lielgabalu šāvieniem. Gaisa
karš bija sācies — pirmo reizi cilvē-
ces vēsturē.

VĀCU LIDMAŠINA VIRS
PARĪZES.

Gandrīz visu karojošo valstu galvas
pilsētas piedzīvoja uzbrukumus no

gaisa, pie kam visvairāk cieta Parīze

un Londona,

Parīze bija pirmā pilsēta, kurai uz-
bruka ienaidnieka gaisa flote. Kā no-

risinājās pirmais uzbrukums, par to
zemāk.

Bija svētdiena, 30. augusts 1914.
gadā, bet «pasaules centrā" Parīzē
nebūt nevaldīja svētdienas noskaņa.
Visu pilsētu it kā nomāca smaga
nasta. lelās redzēja daudz parīziešu,
parasti pulciņos. Katram gribējās zi-

nāt, kā kaimiņš vai pazina novērtē
stāvokli.

Tanī pat laikā Elizejas pilī notika
ministru kabineta sēde.

Pulkstenis rādija divpadsmit, parī-
zieši bija iznākuši pastaigāties pēc
brokastīm. Luksemburgas parkā ne-

redzēja neviena brīva sola, smilšu be-
drēs un uz ceļiem rotaļājās bērni, mā-
tes un aukles sēdēja uz soliem un sa-

runājās par saviem dēliem un vīriem,
kas jau piekto nedēju atradās frontē,
šur tur kāds skaļi lasija avīzi, citi
klausijās.

Pēkšņi ministri Elizejaa pilī, prezi-
denta kabinetā, pārtrauca sarunas. Jo

uz ielas bija sacēlies troksnis, kas
kļuva arvienu lielāks.

Kas bija noticis?

Kāda maza meitenīte bija apsēdu-
sies uz smilšu kaudzes un sākusi vē-
rot debesis. Pēkšņi viņa tur ieraudzi-
ja kaut ko sidrabpelēku, kas it kā ro-

taļājās saules staros. Meitenīte stei-

dzās pie mātes.

— Paskaties, māt, tur lido liels si-
draba putns!

— Kur, bērniņ? *— māte apjautā-
jās.

Bērns paņēma māti pie rokas un

veda uz ceļa. Tagad māte redzēja
lielo sidraba putnu; to redzēja arī ci-

ti parka apmeklētāji. Pienāca parka
sargs un savukārt sāka raudzīties de-

besīs. Atradis sidraba putnu, viņš
iesaucās:

— Mans Dievs! Tas nav nekāds

putns, tā ir lidmašina! Tas nav vis

putns, bet „Taube"!

Tolaik vācu Rumplera sistēmas lid-

mašīnas sauca par „taubēm", balo-

žiem, jo tās stipri atgādināja minēto

putnu.

VĀCIEŠU CIEMA KUKULIS —

BUMBAS UN PROKLAMACIJAS.

Visi raudzi jās debesīs, jo vēl ne-

viens nebija redzējis vācu lidmašinu

virs Francijas galvas pilsētas. Ļau-
dis skatijās drīzāk ar ziņkārību nekā

ar bailēm, nevienam nenāca prātā, ka

„balodis" var uz viņiem «dēt" dīvai-

nas „olas".

Pēkšņi virs pilsētas parādijās daudz

baltu tauriņu. Nolidojuši zemāk, tie

pārvērtās par proklamācijām, uzsau-

kumiem visai Parīzei*

Ziņkārības dzīti, parīzieši metās pie
Ciema kuku]a, kāri lasīja:

«Parīzes pilsoņil

Vācu armija stāv pie Parīzes

vārtiem. Jums ir tikai viena izeja
— padošanās.

Leitnants fon Hidesens.*1

Proklamāciju izplatītājs, vācu leit-
nants fon Hidesens, bija viens no pir-
miem vācu lidotājiem, kas pēc kara

izcelšanās izmācījās par lidotāju.
Viņa biedri apgalvoja, ka Hidesens
esot tik veikls, ka protot lidot pat ar

cigāru kārbu! Hidesens bija pirmais
lidotājs, kas lidmašinā pārvadāja pa-

stu, nogādādams 20.000 pastkaršu no

Frankfurtes pie Maina uz Darmštati.
Viņš bija piedzīvojis gaisā daudz bī-

stamu brīžu, bet nekad nezaudēja gal-
vu. To viņš nezaudēja arī tagad,
pārdrošajā lidojumā virs Parīzes.

Drīzi vien viņš ļāva krist pirmajai
bumbai uz kādu dzelzceja staciju...

Ministri Elizcjas pilī pēkšņi satrū-

kās. Sprādziens! Vai tie jau vācie-

šu smagie lielgabali? Kas notiek?

Atvērās durvis, uz sliekšņa nostā-

jās virsnieks-ziņnesis. Tad steidzās

pie Parīzes cietokšņa komandanta ģe-
nerāla Galliena un ziņoja, ka virs
Parīzes parādijusies vācu lidmašina
un ka uz pilsētu birst bumbas un uz-

saukumi padoties. Vienu no uzsauku-
miem virsnieks pasniedza ģenerālim.

Galliens tūlīt atstāja valdības sēdi,
sacēla kājās Parīzes policija un lika
pievākt visas vāciešu proklamācijas.

Sēdes zālē atkal valdi ja miers. Tika

nolemts, ka republikas valdība pārcel-
sies uz Bordo.

It kā mudinot pasteigties, tanī brī-
dī atkal kaut kur sprāga bumba.

FRANČI REVANŠĒJAS.

Kamēr vācieši uzbruka Parīzei ar

bumbām, franči apmierinājās ar to,
ka «bombardēja" Berlīni tikai ar

proklamācijām, un arī to viņi darija
tikai reizi visā pasaules kara laikā.
Interesanta sagadīšanās: kā vācu

leitnants f. Hidesens, tā franču leit-
nants Pjers Maršals, bija pirmie lido-

šanas pionieri savās dzimtenēs.

Maršals pacēlās gaisā 20. jūnijā
1916. gadā no Melcvilles aerodroma,
savā speciāli būvētā „Nuporta" lid-

mašīnā, kas bija apgādāta ar 80 z.

sp. motoru, ņemot līdzi 305 litru ben-

zīna un 88 litru smērējas.

21. jūnijā, gaismai austot, viņš sa-

sniedza Berlīni, kur iedzīvotājos mo-

dināja tikpat lielu ziņkārību, kā Hi-

desens pirms divi gadiem virs Parī-

zes. Tad izkaisīja Berlīnē uzsauku-

mus, kur, starp citu, bija sacīts:

„Mēs varētu apmētāt bumbām

neaizsargāto Berlīni un nogalināt
bērnus un sievietes, bet apmierinā-
mies tikai ar proklamāciju me-

šanu."

Tā kā vācieši bija drosī, ka ienaid-

nieka lidmašinas nav spējīgas uzbrukt

400 jūdzes aiz frontes esošai Berlīnei,

viņi nebija parūpējušies uzstādīt arti-

lēriju galvas pilsētas aizsargāšanai.

Veicis savu uzdevumu, Maršals de-

vās uz austrumiem, nolūkā sasniegt

Poliju un tur nolaisties pie krieviem.
Bet lidmašinas defekta dēļ viņš bija

spiests nolaisties Holmā (100 km no

krievu frontes), netālu no Lubļinas,

un austrieši saņēma viņu gūstā. Par

savu sagūstīšanu viņš no Salcerba-

chas gūstekņu nometnes rakstija se-

kojošo :

..Kritu gūstā 21, jūnijā, pīkst. 8.20,
Holmā, Austriešu virsnieki negribē-

ja ticēt, ko biju veicis, bet, sazināju-
šies ar Berlīni, beidzot noticēja. Es
nolaidos, apmainiju divas sveces un

iedarbināju motoru. Bet, par nelai-

mi, izrādijās, ka vajadzēja mainīt vēl
divas

sveces. To vairs nepaspēju iz-

darīt — austrieši mani sagūstīja."

Maršals bija veicis 1380 km garu

lidojumu bez nolaišanās. Ja nebūtu

karš, ar viņa vārdu būtu reģistrēta
pirmais rekords ilglidošanā bez nolai-

šanās.

Radijs kara

gadijumā — drošā
vietā.

Anglijas ~Nacionalā rādija komite-
ja" nolēmusi kara gadijumā visus rā-

dija krājumus pārvietot laukos un pa-
slēpt tādās vietās, kur tas būtu dro-
šībā no ienaidnieka lidmašīnām.

Sis solis nepieciešams ne tikai tā-

dēļ, ka rādijs ir dārgs, bet galvenā
kārtā tādē|, ka ~brīvībā izpuvušais"
rādijs var nodarīt . lielu postu. Ja
bumba trāpītu rādija glabātuvi un tas
tiktu izkaisīts, daudzu kilometru pla-
šā rajonā iznīktu visa dzīvība uz vai-
rākiem tūkstoš gadiem, knmēr vien

darbotos rādija stari.

Kad cilvēks ir aiz-

māršīgs.
Šveices avīzes stāsta par raksturīgu

gadījumu, kas noticis Sarajevas pil-
sētā, kur bagāts miesnieks īsā brīdi
kļuvis nabags.

Kad miesnieks Pēteris Kampuss
pirms dažām nedēļām nodomāja
braukt atpūtā, viņam lielas rūpes sa-

gādāja jautājums, kur būtu visdrošā-
kā paslēptuve viņa „zeķu bankai" —

lielākai sumai skaidras naudas un da-
žām krājkašu grāmatiņām. Dienām
ilgi viņš skraidija pa dzīvokli un pār-
baudīja kaktus un šķirbas, bet visas

vietas likās nedrošas no zagļiem.

Pēkšņi viņš iedomājās, ka paslēptu-
ve atrasta: nolēma noglabāt savu ba-

gātību vannas istabas krāsns dūmu
vadā. šeit neviens zaglis nemeklēs
viņa naudu.

Miesnieks paņēma savas piecas
krājkašu grāmatiņas un 1000 angļu
mārciņas naudas zīmēs, jauki iesaiņo-
ja un iekāra sainīti dūmvadā, kā šķiņ-
ķi žāvēšanai. Turpat maisiņā piekā-
ra arī dažas dārglietas.

Pēc tam viņš mierīgs aizbrauca uz

kādu jauku Dienvidslāvijas kūrortu,
no kurienes atgriezās pēc trīs nedē-
ļām labi atpūties un vislabākā omā.
Pēc garā brauciena iegribējās nomaz-

gāt putekļus, un viņš uzdeva kalpo-
nei sagatavot vannu. Vēl arvienu do-

mādams par jauko atpūtu, viņš iekā-

pa vannā un jutās ļoti labi.

Bet pēkšņi ar lielu brēku izlēca no

vannas, sāka saukt palīgā. Kalponei
viņš tikko spēja paskaidrot, ka visa

viņa bagātība karājas vannas istabas

krāsns dūmvadā. Tūlīt tika darīts

viss iespējamais, bet no lielās bagātī-
bas bija atlikusies tikai sadegušu pa-

pīru kaudze!

leraugot, ko pats izdarījis savas iz-

klaidības dēļ, miesniekam uznāca ner-

vu lēkme, viņu nācās nogādāt slim-

nīcā.

Visa Sarajeva tagad spriež par š«

notikumu. Vecie muhamedāņi krata

galvas un saka, ka Allah gribu ne-

spēj grozīt pat vislielākā gudrība un

viltībai.

„STĀSTI UN ROMĀNI** Nr. 497

21



DAŽIDERĪGIVĀRDI

Jutu dzīve Amerika.

E. ZĪBERE-ALBERTE.

lekarošana ir technika, mīlestība —

māksla. Ciniķi varētu šo teikumu sa-

grozīt šādi: iekarošana ir māksla, mī-

lestība —
technika. Ja mēs mākslu

mīlēt nosaucam par techniku, tad at-

ņemam tai katru tikumisku saturu,

pazemojam mīlestību par rafinētu

baudu. Pa lielākai daļai citās noza-

rēs māksla tiešām slēpjas uzmetumos,
skicēs, piemēram, kādas gleznas es-

kizē, technika atrodas veidošanā. Jē-

dzienā māksla slēpjas iedzimtais,
technikā tas, ko var iemācīties. Ja
mīlestība ir māksla, tad no tā izriet,
ka jābūt dāvanām mīlēt. Un tiešām

—
ir atrodami erotiski apdāvināti un

neapdāvināti cilvēki. Erotiski apdā-
vināta sieviete var savaldzināt vīrieti,
•r katru devu palielinādama savu pie-
vilcību. Erotiski neapdāvināta sievie-

te nogurst, viņas pievilkšanas spējas
ar katru devu samazinājās. Tas pats
attiecināms uz vīrieti. Ar erotisku

apdāvinātību arī izskaidrojamas parā-

dības, ka dažreiz ārēji nepievilcīgi vī-

rieši un neskaistas sievietes stipri ie-

tekmē pretējo dzimumu. Šeit mēs

domājam par to, ko moderni nosau-

cam par netulkojamu seksapilu, pre-

tējā dzimuma pievilcību. Seksapīls
-ir ietekme, tā vispirms runā caur

acīm. Erotiska apdāvinātība izteicas

mīlas nārdzīvojumā.

*

Jo uz augstākas attīstības pakā-
pes stāv kāda tauta, jo vecāka un iz-

smalcinātāka ir tās kultūra, jo lielāka

ir tās mīlestības māksla. Eiropas
kulti vētākos mīlestības- māksliniekus

jau gadu simtus ilgi uzskata frančus.

Viņi ir šajā nozarē apdāvināti, tiem

ir arī laika, vai arī tie vienkārši prot
šim nolūkam laiku iedalīt. Vīrieši

pēta sievietes un mīlestību, sievietes

pēt*\ mīlestību un vīriešus. To viņi
dara no paaudzes uz paaudzi un ar

to ir attīstījuši mīlestības kultūru.

Franči ir veca tauta.

Amerikāņi ir jauni. Nedzirdēti spē-
cīgi, nedzirdēti bagāti, nedzirdēti

standartizēti. Un viņiem nav laika.

. Viņi traucas cauri dzīvei prestissimo
ritmā, tempo aprij viņus. I.aiks vi-
ņiem ir nauda. Un nauda tiem ir

viss. Tāpēc, ka tiem nav laika, bet

ir nauda, tāpēc tie nepazīst veselīgu
līdzsvaru, nepazīst mēru. Bet — lai-

ka nav tikai vīriešiem, sievietēm ir

laika un vīru nauda. Kas tam seko?

Ka vairums vīru nezina nekā par mī-

lestību. Tam seko lielākās daļas
amerikāņu sieviešu seksuālais posts.
Izlasiet no Beverlija Nicholsa grāma-
tas ..Piezīmes ap zvaigžņu karogu"
nodalu par Gloriju Svensoni. Tur at-

radīsiet dažas šīs atziņas,
kas loti raksturīgas.

— Puse no amerikānietēm dzīvo ne-

apmierinātībā. — saka slavenā Glo-

rija. — Pēc kāzu nakts vīri pārstāj
būt kavalieri, vini tikai turpina pra-
sības pēc bērniem.

Amerikā |oti attīstītā klubu dzīve,
milzīgais skaits sieviešu klubu, n» Hp-

lakai daļai esot šīs neapmierinātības
produkts, šeit izsalkusi leva meklē
izklaidēšanos, darbību, aizmirstību.

Amerikas sieviete, jaunās pasaules
elku dieviete, tu neesi tik laimīga
kā tavas māsas Eiropā. Tavi vīri ne-

spēj mīlēt!

Ir zināms, ka sievieti Amerikā vēr-

tē ļoti augstu, ka tur valda formālais
sievietes kults. Šai daudzinātajai sie-

viešu cienīšanai ir divas saknes —

reālā un idejiskā. Reālā: Amerikas
civilizācijas pirmajos gados sieviešu
skaits bija ļoti mazs, sieviete kļuva
par dārglietu, kuras dēļ cīnījās. Ide-
jiskā: jau vairākas paaudzes amerikā-

ņiem sprediķo par mātes cienīšanu.
Prasiet amerikānim palīdzību, stāstiet

par saviem pieciem bērniem, diloņsli-
mo sievu

— jOS viņu neaizkustināsiet.
Tad izmēģiniet ar savu māti, kura ir

tik veca, tik slima un tik nabadzīga
— amerikānis tūliņ izrakstīs čeku.

Publisku izpausmi sī pietāte iegu-
va mātes dienu veidā, kuras šūpulis
atrodas Amerikā. Mēs pazīstam ame-

rikāņu vīrieti, kas vāra lenču, mazgā
traukus un peldina bērnus, un pazī-
stam arī amerikānietes, kas guļ at-

laidušās dīvānā, sirgst ar kino. Abi

pārvērtušies tipos, par kuriem eiro-

pietis nožēlā smaida. Viņš smejas
tikai tik ilgi, kamēr atrodas Eiropā.
Bet kad tas pāriet dzīvot Amerikas
Savienotās valstīs, tad aklimatizējas
apbrīnojami ātri, tas ir, vīrietis attī-
stās uz leju, sieviete uz augšu.

Jau vecāku mājās sākas sievietes
augstāka vērtēšana, meitu mīlē vairāk
kā dēlu. Ja ir nauda tikai viena bēr-

na skološanai, tad skolota tiek katrā
ziņā meita. Gan jau zēns pats tiks

kaut kā galā. Ej un kal dolārus!
Brāļi neterorizē savas māsas, tos jau
agri iemāca būt bruņiniekiem. Ja
istabā ienāk kāda sieviete, kur sēd
puslīdz labi audzināts jauneklis, vien-

alga, vai šis jauneklis lasa, mācas vai

ēd, tas pieceļas. Viss ir treniņš, un

sieviešu cienīšanā jaunekļus tiešām
vingrina jau no bērnības. Tomēr kopš
pasaules kara viss mazliet eiropizē-
jies. Vietas atdošana ielu dzelzceļu
vagonos nav vairs bez izņēmuma. Vī-

rietis neapšaubāmi kļuvis vienaldzī-
gāks.

Kas tur vainojams? Pašas sievie-
tes?

Ja gribam par to spriest pareizi,
tad mums jānoskaidro sievietes stāvo-
klis mīlestības laukā.

*

Eiropā jau kopš seniem laikiem vī-
rieti uzskata par augstāku, vērtīgāku
radijumu. Viņš ir spēcīgāks, pārāks,
tāpēc tam arī bez lielākas spriedelē-
šanas atstāj iniciativu arī mīlestības
laukā. Vīrietim jāiekaro, jāvaldzina
un jāizteic laulības priekšlikums. Vī-

rietim ir izvēles tiesības: vēl līdz pat
šai dienai vīrietis aicina sievieti dejot,
sievietei jāgaida, kamēr to lūgs. Eiro-

pas sieviete atrodas aktivā pasivitā-
tes stāvoklī, viņa valdzina. Bet tai

pacietīgi jāgaida, kamēr viņas glai-
mus dzird un vēlas dzirdēt.

Amerikā sieviete ir labākais, aug-

stākais un vērtīgākais radijums. Ja

nelaimes gadijumu pieredzējusi kāda

sieviete, kaut tā būtu tikai pārdevēja,
par to raksta laikraksti. Katastrofā
galu dabūjis vīrietis nozīmē tikai vie-

nu līķi vairāk satiksmes kapos. Posts

pUMifUiN vīram. kas nogalina savu

sievu — tas jāatlīdzina uz elektriskā
krēsla! Sabiedrība viņu ienīst, nicina.
Sieva, nošauj tu savu vīru — jādo-
mā, tevi attaisnos, sevišķi tad, ja būsi

skaista.

Izlutinātai amerikānietei ir svarīgs
mērķis: tai jāizšķiež vīra saraustie

dolāri. Sievietei taču ir laiks! Viņa
ir arī izglītotāka. Lielāko daļu Ame-

rikas Savienotās valstīs iznākušo
grāmatu la.-a sievietes. Amerikā sie-
viete negrib, ka viņu izvēlas, tā pati
grib izvēlēties. Viņa izvēlē vīrieti mī-

lēšanai un vīru, ar kuru apprecēties.
Viņa dara to atklāti, dažreiz pat loti
nemākulīgi, tāpat kā vīrietis Eiropā.
— Mīli mani!

— tā brīvi saka, vai
ari:

— Mēs precēsimies! — Bet viņa
saka ari: — Tomij, mums jāšķiras,
jo gribu precēties ar Timiju! — Lielā-
kai daļai šķirto laulību ir sakāmvār-
da raksturs. Tur prot lieliski argu-
mentēt mūsdienu paaudzes brīvāko*
uzskatus, modernās draudzības laulī-
bas vai pat amerikānietes vieglprātī-
bu. Cik viegli patciķt — vieglprātī-
ba. Nosauksim to par neapmierinātī-
bu, un mēs nonāksim tuvāk īstenībai.
Daudzaz amerikānietes visu laiku

meklē, bet retumis ko atrod. Dodiet
tām vīrieti, kas prot mīlēt, ne tikai

dolāru rausēju, tad sievietes kļūs pa-
stāvīgākas un līdz ar to arī laimīgā-
kas.

* . *

Ir ļoti raksturīgi: eiropietis jūtas
laimes kalngalos, apprēcējies ar ame-

rikānieti. Kas viņu saista? Dolārs.
Pie amerikānietēm eiropiešu kurss
dnudz augstāks. Tā kā amerikānietes
ļoti jūsmo par „kulturu", viņas neap-
šaubāmi valdzina arī augstākais izglī-
tības līmenis Eiropā, bet svarīgākais
— mīlestība.

— Viņa meklē vīru, kas tai var dot
thrillu.

— šim teikumam amerikānie-
tes dzīvē ir galvenā nozīme. Thrillu.

Nepārtulkojams vārds. Kas irthrills'.'

Drebēšana, saviļņojums, sensācija, uz-

traukums. Viņas visas meklē kādu

thrillu, vispār dzīvē, bet it sevišķi mī-
lestībā. Un mīlestībā normāls simt-
procentīgais amerikānis nesola nekā-
du thrillu. Erotiski neapdāvināts.

Ja dolāru miljonāra meita ir kļuvis
mīļāks nabaga Eiropas aristokrāts ne-

kā tikpat bagāts jenkijs, tad šajā
naudas un tituļa savienībā liela nozī-
me ir thrillam. Un thrillam, vai pa-
tiesībā tā trūkumam, ir jāatbild par
to, ka tik daudzas laulības, kas no-

slēgtas kara laikā starp amerikāņiem
un francūzietēm, sairušas. Francūzie-
te savās mīlas prasībās izjūt neap-
mierinātību laulībā ar erotiski neap-
dāvinātu amerikānieti, jo pēdējai» nc-

ppēj tai dot nekādu thrillu.

Ja mēs tagad jautāsim, kura ir ie-

karotāja puse un vaki7.inātāja MM

Ziemeļamerikas Savienotās valstis,
tad varam mierīgi atbildēt: pa lielā-
kai daļai sieviete. Vīrietis bieži vien
piepeši attopas, ka apprecējies
un dažreiz pat nezina, kā
tas noticis. Ja jūs atteik-

sieties precēties, jums katrā ziņā būs

jāpiemaksā. Pietiek karstas mīle-

stības vēstules, un sieviete var jūs
iesūdzēt tiesā par precību solijuma
laušanu, pat tad, ja jūs vispār neesat

runājis par precēšanos. Jūs sodīs kā

vainīgo, jums būs jāmaksā. Ļoti
daudz. Sievietei tic. Tā tad

— uz-

manāties! Zināmos apstāk|os skūpsts
maksā ve-elu bagātību.

Sievietes pārliekā cienīšana un

valdonība nerada tikai izspiedējas,
bet pat noziedznieces. Uzrunājiet
kādu koķetu gerlu uz ielas, un viņa
tūlīt skries pie tuvākā policista un

teiks: „Viņš uzbruka man!" Jūs
velti apgalvosiet savu nevainību —

sievietei ticēs. Tādas lietas, bez šau-

bām, notiek ar neprašu eiropieti, kas

vēl nepārzina turienes apstākļus,
amerikānis izsargāsies» uzrunāt svešu

dāmu uz ielas.

Kā iekaro amerikānis, ja viņš vis-
pār iekaro? Vispirms ar naudu. Viņš
pārmaina dolārus rozēs un konfekšu
kārbās, Amerikā nav nepieklājīgi, ja
dāvina arī zīda zeķes. Praktiski
ļaudis! Amerikānis nekad neierodas

pie gerlas bez obligatoriskās dāvanas.

Viņš varbūt ēd savu lenču par 20
centiem uz augstajiem restoracijas
krēsliem, viņam varbūt nav noguldīts
neviens dolārs, bet viņam arvienu b
nauda dāvanai. Vīrietim arvienu jā-
maksā. To vērtē pēc tā, cik viņš iz-

dod.

Dalītus rēķinus, kā Vācijā, nepazīst
— Vīrieša pienākums ir par mums

maksāt, — man kādreiz sacija kāda
cienijnma amerikāniete.

Ja nonāk līdz precībām, tad viss,
it sevišķi mazturīgākās aprindās, no-

tiek lielā ātrumā. Pūru atzīst tikai

pie bagātiem — par miljonāru meitu

pūriem bieži vien raksta laikrakstos
garas slejas, par ko labi samaksā.
Citādi pūru, kāds mūsu apstākļos,
nepazīst. Godkārība liek mūsu jau-
navām rūpēties, lai vismaz viņu veļa
būtu kārtīga, un ja neatrod dzīvokli,
tad gaida, no mēbelētas istabas pa-
rasti atsakās, vēlas savas mājas, sa-

vus saimniecības piederumus.

Bet Amerikā? Kas ar tādām lietām
moka savas smadzenes? Jaunai sie-
vai pietiek, ja viņai pūrā viens pats
naktskrekls, gan no laba Ķinas zīma.
Ja krekls netīrs, to rītā izmazgā
mazgājamā bjodā un līdz vakaram tas
sauss, un ja krekls sāk plīst, to diez-

cik Hgi nelāpa, bet par dažiem dolā-
riem nopērk jaunu. Kam laika rū-

pēties par tik mazsvarīgām lietām!

Ja esi precējies, tad sievas iegūša-
na nav vēl pati par sevi saprotama
lieta: atkal sieviete jāvaldzina, jāpērk
dāvana, jāaizved uz dineju — tad

par to saņem atalgojumu.

Amerikas sieviete ir ļoti pašapzr-
nīga. Bieži vien tā ir tukša, lelle ar

ilgviļņiem un karmīnsarkanām lūpām,
kas izkrāsotas sirds veidā. Bet bieži
viņa ir ļoti šarmanta, kaprisa, tem-

peramentīga, stipru seksapīlu. Viņa
meklē spraigumu, sensācijas, alkst
thrillu. Vislabākā lieta, ka viņa var

pateikt par vīrieti, ir: „He is thri-
ling". Jā, dodiet tikai thrillu!

Amerikāņi tic, ka viņi var visu ie-

mācīties. Viņu augstskolās ir kursi
stāstu rakstniekiem, drāmu rakst-

niekiem, dzejniekiem. lespējams, ka
Amerikas vīrieši kādreiz iemācīsies

arī mīlēt. Un tad vērojiet, kā sama-

zināsies laulību šķiršanas

22

„STASTI UN ROMĀNI" Nr. 497



ŠACHS

Rīga — Antverpene 8 : 2.

Atrisinājumi.

Leopolda Lapāna vadībā.

Vēstules adresēt:

2īgā, L. Tiena ielā Nr. 16. dz. 6a.

Latvija — Holande 5% :4
I

ļ 2.

Ce|ā uz Argentinas šacha olimpiādi mūsu ko-

mandai ārzemēs bija paredzētas divas sacensības.

24. un 25. jūlijā Amsterdamā Latvijas šachisti sa-

centās valstu sacīkstē ar Holandi un guva vērtīgu
' 414 uzvaru. Uzvara būtu vēl iespaidīgāka, ja

pirmās dienas sacensībā lielmeistars Petrovs nebū-

tu laika trūkumā zaudējis teorētiski uzvarētu par-

tiju pret bijušo pasaules meistaru Dr. Eivi. Re-
zultāti pie atsevišķiem galdiņiem sekojoši:

1. V. Petrovs 0 H —
Dr. M. Eive 1 %

2. Fr. Apšenieks Vi ļ-i — Mīrings % %

8. M. Feigins % 1 — Vlagsma % 0
4. L. Endzelīns Vi Vi — Fonteins %\k
5. T. Melngailis M 1 — Van der Tols % 0

Latvija: Holande: +4H

Mūsu meistare Lauberte pirmā dienā cīnijās ar

Rodzanta kundzi. Abas pretinieces cīnijās Joti uz-

manīgi un partija uz savstarpēju vienošanos jau
pēc 22 (!) vilcieniem beidzās neizšķirti. Otrā dienā

lauberte cīnijās pret F. Heemkerk'as jaunkundzi.
Pēc labi nospēlētas atklātnes Lauberte sāka neap-

domātu uzbrukumu un rezultātā zaudēja.
No šīs sacīkstes sniedzam mūsu lasītājiem se-

kojošās divas partijas:

PARTIJA Nr. 389.

Spēlēta sacīkstes pirmā dienā, š. g. 24. jūlijā,
pie I. galdiņa.

Baltie: Dr. M. Eive. Melnie: V. Petrovs.

1. d4, Zf6 2. c4, e6 3. Zc3, Lb4 4. Dc2, d5
5. cds, DXd5 6. Zf3, c 5 7. Ld2, LXc3 8. LXc3,
cd 4 9. Tdl, Zc6 10. ZXd4, o—o 11. e3, e5 12.

Zf3, Dc 6 13. Le2, Lg4 14. Da4, a6 15. Tcl, b5

16. Dc2, TacB 17. a3, LXf3 18. LXf3, Zd4! 19.

Ddl! ZXf3 20. DXf3, Dc4! 21. Tdl, e4 22. De2,
De6 23. o—o, Zds 24. Ld4, Zb6 25. f4, ef3

26. TXf3, Zc4 27. Tdfl, f6 28. Tg.l. Zd6 29. h4,
Tf7 30. Dd3, Ze4 31. Tgf3, TeB 32. Tcl, Td7

B& Tf4, Tde7 34. h5, h6 35. De2, Dds 36. Dg4,
Dgs! 37. Df3, Zd2 38. Ddl. Lielmeistars Petrovs

tagad sasniedzis teorētiski uzvarētu stāvokli (skat.
diagramu!), bet... diemžēl pārkāpa apdomāšanās
laiku un zaudēja.

38..., Zc4 melnie iegūst svarīgo bandinieku e3.

šķiet gan, ka pēc 39. Db3, KhB 40. Tel baltie to

var pagaidām nosargāt un jāzaudē tikai mazāk

svarīgais Bhs, bet seko: 40..., ZXe3! 41. LXe3,

Dg3! Us 39. Tg4 seko vienkāršais 39..., Dds.

Tiesām žēl! Žēl nevien nepelnīti zaudētā punk-

ta, bet arī skaistās partijas!

PARTIJA Nr. 390.

Spēlēta sacīkstes otrā dienā, 5. g. 25. jūlijā,

pie 111. galdiņa.

Baltie: M. Fcigins. Melnie: Van der Tols.

I d4, Zf6 2. c4. e6 3. Zc3, Lb4 4. Dc2, d5
5. cds, DXd5 6. Zf3, c 5 7. Ld2, LXc3 8. LXc3,
cd 4 9. ZXd4, o—o 10. e3, Ld7 li. Zf3, Lbs

12. Tdl, Dhs 13. LXf6, LXfl 14. LXg7!! KXg7
15. KXfl, Zc6 16. Dc3+, KgB 17. hl. TadB

18. TXdB, TXdB 19. Th3, Dbs+ 20. Kgl, e5

21. Tg3+, KfB 22. Da3-f, Db4 23. DXb4, ZXb4

24. ZXe5, Tds 25. f4, ZXa2 26. e4, Td4 27. Ta3,
Zel 28. TXa7, TXe4 2'J. g3 un pēc dažiem vilcie-

niem melnie padevās.

Pēc valstu sacīkstes ar Holandi mūsu šacha ko-

manda devās uz Antverpeni, kur notika Latvijas—

Beļģijas galvas pilsētu otrā sacīkste šachā, kura

tāpat kā pirmā beidzās ar pārliecinošu Rīgas uz-

varu. Pie atsevišķiem galdiņiem rezultāti sekojoši:

1. V. Petrovs M 1 —
Dunkelblums % 0

2. Fr. Apšenieks IVi — Sapīrs OVt

3. M. Feigins 1 % —
Perlmuters OVi

4. L. Endzelīns 1 M —
Sansons 0 %

5. T. Melngailis 1 1 — 0 0

Rīga: +8 Antverpene: +2

Ceļojuma sākumā cīņas mūsu šachisticm bijušas
it veiksmīgas. Lai tāpat veicas arī turpmāki

UZD. Nr. 254. — W. E. Caine. 1. Tg3—gB!
Flceka tema. Interesanta šacha draudu novērša-

na. (G. M.)

UZD. Nr. 255. — Dr. G. Cristoffanini.

L Dhl—h5!

GAL. Nr. 47. — A. A. Troickijs. L as—a6!

Lg2 (h4) 2. Ld6 +! Ke6 3. Les, h4 (Lg2) 4. LhBl

h3 5. g7, Kf7 6. g6+, KgB 7. a7, h2 8. aBD +,

LXaB pats. Ļoti asprātitrs tempa ieguvums otra

vilcienā, liekot melnam karalim nostāties uz lau-

ciņa, kur viņam draud šaehs pārvēršoties baltam

Bg6. I

GAL. Nr. 48. — A. A. Troickijs. 1. d5Xe6,
Tcl+ 2. Kf2! TXhl 3. e7, Th2+ 4.-7. Kf3Xf6,
Th3—h6 B.—lo. Kfs—f3, Ths—h3+ 11. Ke2,

Th2+ 12. Kd3, Th3+ 13.—15. Kd4—dO, Th4—h6 +

16. Zf6! TXf6+ 17. Kds, Tf6-r 18. Kd4, Tf4+

19. Ke3, Tfl 20. Ke2. Lielisks sasniegums!

USD. Nr. 256. — A. W. Mongredjēns un G. dc

Villencure - Esclapon. 1. Tf3—b3, g5! 2. Tbl!!

g4 (h3) 3. Tfl. Punkts f2 visu laiku jātur brīvs

dāmai, lai novērstu c7—c6. Pirmais vilciens atro-

dams diezgan viegli, bet grūtības rada balto otrais

vilciens. Labs uzdevums!

UZD. Nr. 259. — J. Pēris. 1. d2—d4! (dr.

2. (U6 h) I-, c4Xd4 c. p. 2. Db3; 1..., e4Xd4 c. p.

2. Df3; 1..., e5Xd4, 2. Dfl; 1.... c;-,Xd4, 2. Dbl.

Skaists uzdevums, bet diemžēl blakus risinājums

1. Kg7Xg6!

UZD. Nr. 258. —J. Fehērs. 1. Lh2—gl! (dr.

2. Td3!) 1..., TXc2 2. Zes+; 1..., TXd6

2. ZXd6+ ; 1..., Lc6 2. Zes+ 1..., Lds (Tds)

2. Te4+
.

UZD. Nr. 259. — U. Lancia. 1. Da4—bs, TXb5

2. Zd2-f; 1..., Te 2 2. Lg2+; 1..., ba6 2. Dc6+;

1..., e6 2. Zd6; 1..., Z kā vēlas 2. Df6-h Reti

jauks uzdevums! (O. A.)
UZD. Nr. 260. —

E. Maliņa ZdB—c6

1. Kb6, o—o—o 2. Zbs, ZbB 3. Za7 mats. Skaista

pasaka! (T. X.)

UZD. Nr. 261. —
P. Faletto. 1. ZasXc6 (dr.

2. ZXe7+) TXdl 2. ZXe7+ ; 1..., ed4 2. DXd4+ .

Blakus risinājums: 1. ThBXgB (dr. 2. TdB mats)

LXgB 2. De2. Bet uzdevums atrisināms arī divos

vilcienos ar 1. De2.

UZD. Nr. 262. — J- Fehērs. 1. f2—f4! (dr.
2. Tgs+) LXf4 2. Tes-f 1..., TXf5 2. DeB+;

1..„ Lhs 2. TfB + ; 1..., h5 2. Tgs+ .
Patī-

kams. (T. X.)

UZD. Nr. 263. —
V. Zapackis. 1. Dh2—g2!

(dr. 2. Ld3 r) de6 2. Lc6+ 1..., b2+ 2. TXb2+;

1..., Kc4 2. Tc2+ ; 1.... e4 2. Tg»-t>

Pfstnataju tabula.

UZD. Nr. 264. — P. Faktto. 1. Lbl—c2,
Ta6 (c7+ ) 2. Zc7+ 1..., Tcs (cB, M+) 2. Zb6+

1..., Zel 2. ZXc3+.

UZD. Nr. 265. —H. Trobergs. 1. f2—f4! (dr.
2. Del-f) 1..., g'S 2. Dcl; 1..., e4Xf3 2. ZX K6+;

1..., R4Xf3 2. Dh3+.
Jauks. (T. X.)

UZDEV UMS Nr. 288

Z. Pi??it.s — Ripā.

Pirmpublicējums.

Baltie: Kes; Dgl; Ld3; Zf2; BBd6, e4, c6,

g3 (8).

Melnie: Khs; Dh2; TTa5, eB; LhO; Zds; BBc4
t

d4, g2, g5, «6, g7, h3 (13).

Pašmats 3 vilcienos.

„STABTI UN ROMĀNI" Nr. 497

23

1. *J. Zemītls

2. *T. K.,r... .

189

163

2R4

2

2

255

2

2

47 48 256

6 —

— 4

257
6

6

258

3

259

3

260

4

4

261

8

5

262

3

3

263

3

3

264

3

3

265

3

3

Kopā
235
198

3. L. Smirnovs

4. 'V. SpnngiF
•5. J. Pichnr;.

140

119

14*

2

2

2

2 6 6 —

3

3

3

3

3

3

4

4

3

2

3

3

3

3

3

3 8

169

162

140
6. J. Strazdiņš

7. 'V. Vēders

8. *Fr. Biums

9. N. Kauķitig
10. G. JMazjānis
H. A. Saulīte

12. E. Maļina

13. O. Adāmoviča
14. E. Vanags
15. L. Čahuris

16. K. Vijumsons
17. A. Lielbiksis
18. Fr. Svāns

19. V. Zapackis
20. Kob. Skuja

21. A. Viesturs

22. Rom. Skuja

121

118

106

57

32

36

23

19

18

14

13

11

2

2

2

2

2

t

2

2 6 4

_ t -

8

3

3

3 2

4

4

4

2

2

8

3

3

3

t
I

3

3

8

3

3

8

138

m

51

41

24

36

23

19

18

17

13

11

3

Stāsta
Ilustrēts nedēļas žurnāls.

Iznāk sestdienās.

Redakcija un kantoris:

RIGA, AUDĒJU lELA NR. 8.

Tālrunis: 3 0 0 3 4.

Tekošs rēķins pastā: 57 8.

Pasta adrese: Rīgā, p k. 8 2T.

Abonēšanas maksa:

3 mēn. — Ls 3,50.

6 mēn. — Ls 6,50.
Gadā — Ls 12,—.

Atsevišķs numurs Ls 0,30.

Uz ārzemēm 100% dārgāki.

Redakcija un kantoris atvērti:

ceturtdienās no pīkst. 13—17;
sestdienās no pīkst. 14—15.

Redaktora runas stundas:

ceturtdienās no pīkst. 16—17;

sestdienās no pīkst. 14—15

Atbildīgais redaktors:
R. Āboliņš.

Izdevējs:
A. Māsi n g s



Kaķim

uzastes

Viesis: — Kāds aitasgalva garde-
abē apmainijis manu jauno cepuri

pret savu veco!

Restorāna viesmīlis: — Tad nav

Šaubu, ka jums abiem ir vienādas

galvas.

Pircējs: — Vai es varētu jūsu vei-

kalā nopirkt kādu dāvanu savai sie-

vai ?

Pārdevējs: — Ko jūs, cienīts

kungs, labāk vēlētos
— naktsgaldiņa

lampu, gludekli, elektrisko katliņu...
Pircējs: — Vai jums nebūtu elek-

triskais krēsls?

*

— No šā ezera kādreiz izvilku skai-

stu meiču.
— Vai atdzīvināji?
— Jā.

— Un vai saņēmi kādu atalgoju-
mu?

— Jā — mana sieva aizgāja no

manis.

*

—
Cik mīļš mazs sunītis, kundze!

Ko viņš vislabprātāk ēd?

— Vislabprātāk manas kurpes un

naktsgaldiņa kājas.

*

—
Ko dara jūsu vīrs, Auziņa kun-

dze.

—Viņš dzejo.
— Jā, jā, arī manējais neko negrib

strādāt.

*

Sarunājas divi mazi zēni.

— Kādē] stārķi rudenī lido uz dien-

vidiem?

— Tavu muļķīgu jautājumu! Tur,
dienvidos, cilvēki savukārt grib bēr-

«usl

Pirmās šķiras restorānā kāds viesis

Saīdzis sauc:

— Viesmīl, nāciet šurp!
Pienāk viesmīlis.

— Sakiet, kas tas ir, pēc jūsu do-

mām? — viesis norāda uz cepeti sa-

vā priekšā.
— Vista, cienīts kungs, ko jūs pa-

sūtijāt.
— Vista? Vista, jūs sakiet? Tur

taču tikai āda un kauli.
—' Jūs nepasūtijāt ar visām spal-

vām, cienīts kungs.

— Vai tu zini, no kā atkarīga laba

slava?

—
Allaž no tiem ļaudīm, kuriem

pašiem tādas nav.

*

— Saki, Jēcīt, vai neesi redzējis,
kur palikusi aknu desa?

— Jā, menimīt, šorīt redzēju, ka

suns to apēda.
— Vai kopā ar pieliekamā kamba-

rīša slēdzeni ?

*

Pilsētnieks:
—

Vai jūs varat man

pateikt, kādēļ govis stāv ūdenī?

Zemnieks: — Lai piens nesaskābtu.

*

Laulību vidutāja: — Jā, mans

kungs, starp manām klientēm ir kāda

dāma ar 50.000 latiem pūrā.
Klients: — Lieliski, tieši tāda man

vajadzīga.
Laulību vidutāja: — Bet ko jūs

varat no savas puses likt pretim?
Klients:

— Savu vecveco cilts
vārdu.

Laulību vidutāja: — Kā tad jās
sauc?

Klients: — Ādams.

Viņš: — Bet ko sacīs tava māte

par mūsu slepeno saderināšanos?

Viņa: — Nemaz neuztraucies, dār-

gais —
māte katru reizi traki prie-

cājas.

— Es jau teicu pulkveža kungam
pašā sākumā, lai viņš ūdenī iztiek bez

saviem piešiem.

Tēvocis. — Vai tev nemaz nav

kauna tādai rādīties ļaudīs? Ko par
to sacīs tavs tēvs?

Irēna: — Galīgi neko, tēvocīt.

Viņš taču zina, ka es smēķēiju.

KO DARĪTU, JA VARĒTU, KO GRIBĒTU...

KO DARĪTU, JA VARĒTU, KO GRIBĒTU...

— Tev jauns peldkostims?
— Jā, iegādājos jaunu, jo vecaja

kodes bija izēdušas divus mazus cau-

rumiņus.

— Saki, lūdzu, vai neesi redzējusi
manu vīru? Viņš gulēja man blakām

saulītē, bet kad piecēlos — Edgars
izrādījās pazudis.

— Viņš ir šeit.

— Kur? Es neredzu.

— Sēdu viņam uz muguras.

— Lūk, šīs sievietes dēļ jau trīs
dienas nevaru gulēt.

— Vai esi viņā iemīlējies?
— Nē. Mana saimniece viņas dēļ

izmeta mani no dzīvokļa.

lespiests A./S. „ROTA
M 11. spiestuvē, Rigā, Dzirnavu ielā 07.

24

~STĀSTI UN ROMĀNI" Nr. 497


	Stāsti un Romani no. 31 02081939�����
	Title
	Prezidents Kārlis Ulmanis saka:�����
	Darbs dara darītāju.����������
	Pavaicā...�뤥デ뤥
	Jaunatne,
	Sīlezera mēness.����郭뤥ა뤥傿뤥
	Jūrnieka prieks.�����
	No kurorta mīlestības dziesmām.�����ꂿ簚₿簚ჴ뤥簚��
	Article
	Article
	SAKTA.
	Roka.
	Article
	Jūras spoks�J먥瀺먥
	Article
	Hallo!
	Visbagātākā meitene pasaulē.��������������������
	Article
	Article
	Article
	Article
	Uzvara.
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Melnā mesa.�����
	Article
	HIPODROMS
	Kas svētdien jauns?�����
	Pagājušā svētdiena.���������������

	Zilais peldkostims.
	Article
	Article
	Article
	CHRONOMETRS.
	Viss kas dīvains pasaulē����������
	Pirms 25 gadiem.
	PIRMAIS GAISA KARA UPURIS.
	KRIEVU LIDOTĀJA-KAPTEIŅA VAROŅA NĀVE.��������������������
	GAISA KARŠ SĀCIES!�묥���
	VĀCU LIDMAŠINA VIRS PARĪZES.����₡묥邢묥삣묥
	VĀCIEŠU CIEMA KUKULIS — BUMBAS UN PROKLAMACIJAS.�����
	FRANČI REVANŠĒJAS.����������
	Radijs kara gadijumā — drošā vietā.�����胙묥묥⃜묥Ü묥��
	Kad cilvēks ir aizmāršīgs.��䃮묥샭묥탓묥샮묥�����

	DAŽI DERĪGI VĀRDI����������
	ŠACHS
	Kaķim uz astes�����
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 23

	Illustrations
	Untitled
	Divas plūdmales daiļavas.����������
	Ja peldoties palicis vēsi, der sasildities.�����
	Atpūtas brīdis smailītē.��������������������
	Drošs paliek drošs.
	Untitled
	Tādi izskatijās jūras un plūdmales cienītāji 1900. gadā. Vai mūsdienu peldētāji, tiklab dāmas, kā kungi, nevēlētos izteikt viņiem līdzjūtību?������������������������������������������������������������������������������������������
	Kā Jums patīk šis plūdmales tērps, saukts "Taurenītis"? 1890. gada modes dāmas par to jūsmoja, bet ļaudis ar tikumīgākiem uzskatiem dēvēja ļoti nekautrīgu.����������������������������������������������������������������������
	Untitled
	Untitled
	Piekrišanas lauru plūcējs.������밥僆밥
	Nopietna darba darītājus nav ieteicams traucēt.�����惚밥밥Û밥밥��
	TIKAI ZEM NARKOZES. — Māsa Anna, kas man jādod jums, lai dabūtu vienu skūpstu? — Chloroforms, doktora kungs.��������������������
	Profesora kungs: — Tavu brīnumu — divās nedēļās jūsu dēls tā izstiepies!����������������������������������������
	„Jūras novērošanas dienesta" postenī.���������������
	Zem viena jumta.
	Viļņu šļakatas.�䁚밥ꁜ밥Ā�Ā�耓봥퀗봥봥
	— Lūdzu, fotografa kungs!�ꀧ봥봥
	Plūdmales trejmeitiņas.�봥쀺봥䀾봥耠봥�
	— Jods rāvis! Tas būt nemaz nav naudas skapis!...����������
	VIŅŠ PĀRLIECINĀJIES. nu atraitnis: — Lai nu sieva vēl mēģina pgalvot, trauku mazgāšana prasa daudz laika!�����������������������������������
	KAD kĀRTSLĒCĒJS SĀK PIEKOPT JĀŠANAS SPORTU...�������봥灕봥瀷봥䁋봥����������
	KINO AKTRISE LIDA BAROVA.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Viņš: — Bet ko sacīs tava māte par mūsu slepeno saderināšanos ? Viņa: — Nemaz neuztraucies, dārgais — māte katru reizi traki priecājas.���������������������������������������������
	— Es jau teicu pulkveža kungam pašā sākumā, lai viņš ūdenī iztiek bez saviem piešiem.� māte katru reizi traki priec
	Tēvocis. — Vai tev nemaz nav kauna tādai rādīties ļaudīs? Ko par to sacīs tavs tēvs? Irēna: — Galīgi neko, tēvocīt. Viņš taču zina, ka es smēķēiju.�������������������������������������������������������������������������������������
	KO DARĪTU, JA VARĒTU, KO GRIBĒTU...�Ā�Ā�살봥ꂴ봥䂸봥봥��
	KO DARĪTU, JA VARĒTU, KO GRIBĒTU...���������������
	— Tev jauns peldkostims? — Jā, iegādājos jaunu, jo vecaja kodes bija izēdušas divus mazus caurumiņus.�������������������������
	— Saki, lūdzu, vai neesi redzējusi manu vīru? Viņš gulēja man blakām saulītē, bet kad piecēlos — Edgars izrādījās pazudis. — Viņš ir šeit. — Kur? Es neredzu. — Sēdu viņam uz muguras.���������������������������������������������������������������������������
	— Lūk, šīs sievietes dēļ jau trīs dienas nevaru gulēt. — Vai esi viņā iemīlējies? — Nē. Mana saimniece viņas dēļ izmeta mani no dzīvokļa.��������������������������������������������������������������������������������

	Tables
	Untitled


